



नेपाल सरकार
राष्ट्रिय आर्थिक गणना २०७५
प्रमुख नतिजाहरू



राष्ट्रिय योजना आयोग
केन्द्रीय तथ्याङ्क विभाग
काठमाडौं, नेपाल
पौष २०७६



नेपाल सरकार
राष्ट्रिय आर्थिक गणना २०७५
प्रमुख नतिजाहरू



राष्ट्रिय योजना आयोग
केन्द्रीय तथ्याङ्क विभाग
काठमाण्डौ, नेपाल
पौष २०७६

प्रकाशक:

केन्द्रीय तथ्याङ्क विभाग

रामशाह पथ, थापाथली

काठमाडौँ, नेपाल

फोनः +९७७-१-४१००५२४, ४२४५९४७

फ्याक्स : +९७७-१-४२२७७२०

इमेल: ecocen@cbs.gov.np

वेब साइट : www.cbs.gov.np

ISBN : 987-9937-0-6963-2



नेपाल सरकार
राष्ट्रिय योजना आयोग
केन्द्रीय तथ्याङ्क विभाग

फोन { ४२४५९४६
४२४५९४७
४२४५९४८
४२४५९१३
४२४९८०३

पत्र संख्या:-

च.नं.:-

फ्याक्स: ९७७-१-४२२७७२०

पो.ब.नं. ११०३१

रामशाहपथ

थापाथली, काठमाडौं

प्राक्कथन

केन्द्रीय तथ्याङ्क विभागले नेपालको तथ्याङ्कीय इतिहासमा प्रथम पटक राष्ट्रिय आर्थिक गणना २०७५ सम्पन्न गरेको छ । यस गणनामा संकलित विवरणहरू प्रशोधन गरी गणनाको नतिजाहरू समेटिएको ३ वटा राष्ट्रिय प्रतिवेदनहरू तथा ७ वटा प्रादेशिक नतिजा प्रतिवेदनहरू प्रकाशित भइसकेका छन् । आर्थिक गणनाको नतिजाहरू चरणबद्ध नतिजाहरू प्रकाशन गर्दै जाने क्रममा नेपाली भाषामा अभिरुचि राख्ने प्रयोगकर्ताहरूलाई दृष्टिगत गर्दै “राष्ट्रिय आर्थिक गणना २०७५, मुख्य नतिजाहरू” नेपाली संस्करणमा प्रकाशन गरिएको छ ।

वर्तमान अवस्थामा तथ्याङ्कीय सूचनाको उपयोगिता र उपादेयतामा वृद्धि भए सँगै विभिन्न क्षेत्रका तथ्याङ्कहरूको माग बढि रहेको छ । यस विभागबाट प्रकाशित चरणबद्ध आर्थिक गणनाका नतिजाहरूले मुलुकको आर्थिक समृद्धिसम्बन्धी नीति तथा योजनाहरू तर्जुमा गर्न सहयोग पुग्ने विश्वास लिएको छ । यसै गरी आर्थिक तथ्याङ्कका प्रयोगकर्ताहरू सरकारी निकाय, गैरसरकारी संस्थाहरू, निजी क्षेत्र, अनुसन्धानकर्ता, व्यावसायिक क्षेत्र, नागरिक समाज, अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थाहरू एवं जनसरोकारवालाको प्रमुख तथ्याङ्कका मागलाई यो पुस्तकले धेरै हदसम्म सम्बोधन गर्नेछ भन्ने अपेक्षा लिएको छ । राष्ट्रिय आर्थिक गणना २०७५ का मुख्य नतिजाहरू संलग्न गरी नेपाली भाषामा तयार गरिएको यस पुस्तक प्रयोगकर्ताहरूका लागि उपयोगी हुनेछ भन्ने विश्वास लिएको छ ।

यस पुस्तक तयारीको संयोजन गर्नुहुने आर्थिक तथ्याङ्क महाशाखाका प्रमुख एवं उपमहानिर्देशक श्री हेमराज रेग्मीलाई धन्यवाद दिन चाहन्छु । पुस्तक तयारीका लागि महत्वपूर्ण योगदान पुर्याउने आर्थिक गणना शाखाका निर्देशकद्वय अनिल शर्मा र महेश चन्द प्रधान धन्यवादका पात्रहरू हुनुहुन्छ । यसै गरी पुस्तक तयारीमा सहयोग गर्नुहुने तथ्याङ्क अधिकृतद्वय प्रकाश पोखरेल र विकाश मल्ललाई पनि धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

अन्त्यमा यस पुस्तकले तथ्याङ्कका प्रयोगकर्तालाई आर्थिक गणनाका नतिजाहरू सहजरूपमा बुझ्न सहयोगी र उपयोगी हुनेछ भन्ने विश्वास लिएको छु ।


नेविनलाल श्रेष्ठ

२०७६ पौष

महानिर्देशक

विषय सूची

खण्ड १: परिचय	१
१. पृष्ठभूमि	१
२. उद्देश्यहरू	२
३. सन्दर्भ मिति	२
४. गणनामा संलग्न गरिएका विषयवस्तु तथा क्षेत्र	२
५. गणना एकाइ	३
६. गणनाको कानूनी आधार	३
७. आर्थिक गणनाको योजना तथा सञ्चालन	३
८. आर्थिक गणनाको संगठन	४
९. तालिम	५
१०. प्रश्नावली र गणनामा सङ्कलन गरिएका विवरण	५
११. तथ्याङ्क सङ्कलन विधि	६
१२. प्रचार प्रसार	६
१३. लगत प्रशोधन	६
१४. नतिजा प्रकाशन, वितरण तथा प्रसार	७
१५. अन्तर्राष्ट्रिय दातृ निकायको सहयोग	७
खण्ड २: अवधारणा तथा परिभाषाहरू	८
१. आर्थिक क्रियाकलाप	८
२. आर्थिक एकाइ	८
३. प्रतिष्ठान	८
४. आर्थिक क्रियाकलापहरूको विस्तृत वर्गीकरण (ISIC)	९
खण्ड ३: राष्ट्रिय आर्थिक गणना २०७५ का मुख्य नतिजाहरू	१७
१. आर्थिक क्रियाकलापको क्षेत्रअनुसार प्रतिष्ठान संख्या	१७
२. आर्थिक क्रियाकलापको क्षेत्र अनुसार प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति संख्या	१८
३. गणनाबाट प्राप्त प्रतिष्ठानसम्बन्धी मुख्य तथ्याङ्क	१९
४. प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्तिसम्बन्धी तथ्याङ्क	२१

खण्ड ४ : तालिकाहरू	२३
तालिका १: प्रदेश, जिल्ला अनुसार प्रतिष्ठान संख्या र संलग्न जनशक्ति	२५
तालिका २ : नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरण अनुसार सरकारी निकायमा दर्ता भए वा नभएका प्रतिष्ठान संख्या	२७
तालिका ३ : नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरण अनुसार सरकारी निकायमा दर्ता भए वा नभएका प्रतिष्ठानहरूमा संलग्न जनशक्ति	२८
तालिका ४ : संलग्न जनशक्तिको आकार अनुसार सरकारी निकायमा दर्ता भए वा नभएका प्रतिष्ठान संख्या	२९
तालिका ५: सरकारी निकायमा दर्ता भए वा नभएका प्रतिष्ठानहरूमा संलग्न जनशक्ति, (संलग्न जनशक्तिको आकार अनुसार)	३०
तालिका ६ : नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरण अनुसार जिल्लागत प्रतिष्ठान संख्या	३१
तालिका ७ : प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्तिको आकार र प्रदेश, जिल्ला अनुसार प्रतिष्ठान संख्या	३७
तालिका ८ : प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्तिको आकार र प्रदेश, जिल्ला अनुसार संलग्न जनशक्ति	३९
तालिका ९ : नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरण अनुसार जिल्लागत संलग्न जनशक्ति	४१
तालिका १० : प्रदेश, जिल्ला अनुसार प्रतिष्ठान संख्या र संलग्न जनशक्तिको वितरण	४७
तालिका ११: प्रदेश, जिल्ला अनुसार प्रतिष्ठान संख्या र संलग्न जनशक्तिहरूको वितरण	४९
तालिका १२ : प्रदेश, जिल्ला अनुसार प्रतिष्ठान/व्यवसायस्थलको प्रकार	५१
तालिका १३ : लेखा श्रेस्ता राखेका वा नराखेका प्रतिष्ठान (Entity) संख्या (प्रदेश तथा जिल्ला अनुसार)	५३
तालिका १४ : नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरणको वर्ग अनुसार प्रतिष्ठान संख्या तथा संलग्न जनशक्ति	५५
खण्ड ४ : अनुसूची	६५
आर्थिक गणनाको मुख्य प्रश्नावली	६५

नेपालको नक्सा



संकेत

- अन्तर्राष्ट्रिय सिमाना
- प्रदेश सिमाना
- जिल्ला सिमाना
- 000 जिल्ला कोड

प्रदेश, जिल्लाको कोड

१ प्रदेश १

१०१	ताप्लेजुग
१०२	संखुवासभा
१०३	सोलुखुम्बु
१०४	ओखलढुंगा
१०५	खोटांग
१०६	भोजपुर
१०७	धनकुटा
१०८	तेह्रथुम
१०९	पाँचथर
११०	इलाम
१११	भद्रापा
११२	मोरंग
११३	सुनसरी
११४	उदयपुर

२ प्रदेश २

२०१	सप्तरी
२०२	सिराहा
२०३	धनुषा
२०४	महोत्तरी
२०५	सर्लाही
२०६	रौतहट
२०७	बारा
२०८	पर्सा

३ प्रदेश ३

३०१	वीलखा
३०२	सिन्धुपाल्चोक
३०३	रसुवा
३०४	धादिंग
३०५	नुवाकोट
३०६	काठमाण्डौ
३०७	भक्तपुर
३०८	ललितपुर
३०९	काभ्रेपलान्चोक
३१०	रामेछाप
३११	सिन्धुली
३१२	मकवानपुर
३१३	चितवन

४ गण्डकी प्रदेश

४०१	गोर्खा
४०२	मनांग
४०३	मुस्तांग
४०४	म्याग्दी
४०५	काश्की
४०६	लम्जुंग
४०७	तनहुँ
४०८	नवलपरासी पुर्व
४०९	स्यांगजा
४१०	पर्वत
४११	बाग्लुंग

५ प्रदेश ५

५०१	रुकुम पुर्व
५०२	रोल्पा
५०३	प्युठान
५०४	गुल्मी
५०५	अर्घाखाँची
५०६	पाल्पा
५०७	नवलपरासी
५०८	सुपन्देही
५०९	कापिलवस्तु
५१०	बाँगा
५११	बाँके
५१२	बर्दिया

६ कर्णाली प्रदेश

६०१	डोल्पा
६०२	मुगु
६०३	हुम्ला
६०४	जुम्ला
६०५	कालीकोट
६०६	दैलेख
६०७	जाजरकोट
६०८	रुकुम पश्चिम
६०९	सल्यान
६१०	सुर्खेत

७ सुदूरपश्चिम प्रदेश

७०१	बाजुरा
७०२	बझाङ
७०३	बार्चुला
७०४	बैतडी
७०५	डडेलधुरा
७०६	डोटी
७०७	अछाम
७०८	कैलाली
७०९	कञ्चनपुर

खण्ड १: परिचय

१. पृष्ठभूमि

सुव्यवस्थित र सही नीति तर्जुमा गर्न र विकास योजना तथा कार्यक्रमहरू निर्माण गर्नका लागि भरपर्दो र मजबुत तथ्याङ्कीय संरचनाको रूपमा तथ्याङ्कको आधारभूत डाटा भण्डारणको आवश्यकता अपरिहार्य हुन्छ। केन्द्रीय तथ्याङ्क विभागले विगतदेखि नै मुलुकको नीति, योजना तर्जुमा गर्नका लागि आवश्यक पर्ने तथ्याङ्कहरूको उत्पादन गरी उपलब्ध गराउँदै आएको छ। हालका दिनहरूमा विभिन्न क्षेत्रहरूका असंख्य तथ्याङ्कहरूको माग रहेको भए तापनि विविध क्षेत्रका आँकडाहरू सङ्कलन तथा यसको अद्यावधिक गर्ने कार्य चुनौतीपूर्ण नै रहेको छ। विभिन्न स्याम्पल सर्वेक्षणहरू सञ्चालन गर्न आवश्यक पर्ने कृषि तथा गैरकृषि क्षेत्रसम्बन्धी आर्थिक क्रियाकलापहरूका आधारभूत फ्रेम डाटाको अभावलाई परिपूर्ति गर्नका लागि तथ्याङ्कीय व्यावसायिक डाइरेक्टरी तयार गर्नका लागि आधार तथ्याङ्कको स्रोतका रूपमा नेपालमा आर्थिक गणना सञ्चालनको आवश्यकता रहेको थियो। यस पृष्ठभूमिमा केन्द्रीय तथ्याङ्क विभागले वि.सं. २०७५ मा मुलुकको प्रथम राष्ट्रिय आर्थिक गणना सञ्चालन गरेको छ। द्रुततर गतिमा परिवर्तनशील अर्थतन्त्रमा आर्थिक क्रियाकलापहरू सञ्चालन गर्ने आर्थिक एकाइहरूको फ्रेम अद्यावधिक गर्न मुलुकभित्र नियमित रूपमा आवधिक आर्थिक गणना सञ्चालन गर्नुपर्ने हुन्छ।

मुलुकको भौगोलिक सिमानाभित्र क्रियाशील रहेका सबै व्यावसायिक आर्थिक एकाइहरू (वस्तु उत्पादन तथा सेवा प्रदान गर्ने प्रतिष्ठान/व्यवसायहरू) को गणनाको निर्धारित प्रक्रियाअनुसार निर्धारित समय भित्र ती प्रतिष्ठानहरूको विवरण सङ्कलन, प्रशोधन, विश्लेषण, प्रकाशन एवं वितरण गर्ने समष्टिगत प्रक्रियालाई आर्थिक गणना भनिन्छ। यस प्रकारको सुव्यवस्थित र संगठित तथ्याङ्कीय क्रियाकलापले विविध आर्थिक क्रियाकलाप क्षेत्रका आर्थिक एकाइहरूको आकार, वितरण, र अन्य विशेषता सहितका विश्वसनीय, सही तथा विस्तृत विवरणहरू समयमै उपलब्ध हुने गर्दछ।

वि.सं. २०७५ वैशाख १ गतेदेखि २०७५ जेठ ३१ गतेसम्म देशभरि नै नेपालको प्रथम राष्ट्रिय आर्थिक गणना २०७५ सञ्चालन गरिएको थियो। विविध आर्थिक क्रियाकलाप सञ्चालन गर्ने आर्थिक एकाइहरूको विस्तृत तथ्याङ्क स्रोतको रूपमा यो आर्थिक गणना रहेको छ। आर्थिक गणनाले सामान्यतः विषयगत तथ्याङ्कीय सर्वेक्षणहरू सञ्चालन गर्नका लागि तथ्याङ्कीय स्याम्पल फ्रेम तयारीमा मद्दत गर्दछ भने अन्तर्राष्ट्रिय स्तरीय औद्योगिक वर्गीकरणमा उल्लिखित विविध आर्थिक क्रियाकलापका क्षेत्रहरू जस्तै: कृषि, खानी, औद्योगिक उत्पादन, थोक तथा खुद्रा व्यापार, स्वास्थ्य, शिक्षा आदिसम्बन्धी सानादेखि ठूला प्रतिष्ठानहरूको विवरण रहने तथ्याङ्कीय व्यावसायिक रजिष्टर निर्माण गर्न पनि सहयोग गर्दछ।

विश्व तथा मुलुकको अर्थतन्त्रमा समय क्रमसँगै धेरै संख्यामा नयाँ आर्थिक प्रतिष्ठानहरूको प्रविष्टि भएको पाइन्छ भने उत्तिकै मात्रामा प्रतिष्ठानहरू विलुप्त हुने गर्दछ । आर्थिक तथ्याङ्क एक गतिशील प्रकृतिको हुने भएकोले समय परिस्थितिसँगै अर्थतन्त्रको संरचना र विशेषताहरूबारे जानकारी हासिल गर्न विविध आर्थिक क्रियाकलापहरू सञ्चालन गर्ने आर्थिक प्रतिष्ठानहरूको निश्चित समय अन्तरालमा नियमित ढंगले आर्थिक गणना सञ्चालन गर्नु अपरिहार्य हुन्छ । यसैले नेपाल सरकारले पनि देशको वास्तविक र समग्र अर्थतन्त्रको संरचनाबारे नियमितरूपमा तथ्याङ्कीय स्थितिको जानकारी हासिल गर्ने र तथ्याङ्कको अभावलाई परिपूर्ति गर्ने उद्देश्यले राष्ट्रिय आर्थिक गणना सञ्चालन गर्ने निर्णय गरेको थियो ।

२. उद्देश्यहरू

संघ, प्रदेश तथा स्थानीय तहसम्म प्रतिष्ठान तथा व्यवसायहरूको व्यावसायिक क्रियाकलापसम्बन्धी वर्तमान अवस्थाका आधारभूत तथ्याङ्कहरू उपलब्ध गराउनु; योजना तर्जुमा र नीति निर्माण गर्न आधारभूत आर्थिक तथ्याङ्कहरू उपलब्ध गराउनु; राष्ट्रिय लेखा प्रणालीको सुदृढीकरण गर्न तथ्याङ्कहरू उपलब्ध गराउनु; सम्बन्धित क्षेत्रका व्यवसायीहरू र प्राज्ञिक अनुसन्धानकर्ता तथा अन्य तथ्याङ्क प्रयोगकर्ताहरूलाई क्रमशः व्यवसायको विस्तार र समृद्धिको लागि नीति तथा योजना तर्जुमा गर्न र अध्ययन अनुसन्धानका लागि आवश्यक पर्ने तथ्याङ्कहरू उपलब्ध गराउनु यस राष्ट्रिय आर्थिक गणना २०७५ को मुख्य उद्देश्यहरू हुन् ।

३. सन्दर्भ मिति

राष्ट्रिय आर्थिक गणना २०७५ को लागि वि.सं. २०७५ साल वैशाख १ गतेलाई गणनाको सन्दर्भ दिन मानिएको थियो भने गणनाको अवधि वि.सं. २०७५ साल वैशाख १ देखि जेठ मसान्तसम्म करिब २ महिना रहेको थियो ।

४. गणनामा संलग्न गरिएका विषयवस्तु तथा क्षेत्र

आर्थिक गणनाले गैरकृषि आर्थिक क्रियाकलापहरू सञ्चालन गर्ने सबै प्रकारका प्रतिष्ठानहरू र कृषि क्षेत्रको दर्ता गरिएका प्रतिष्ठानहरूलाई गणनाको परिधिभित्र समेटिएको छ । नेपाल स्तरीय औद्योगिक वर्गीकरणमा उल्लेख गरिएका खण्ड ए (कृषि, वन र मत्स्य) क्षेत्रको दर्ता नगरी सञ्चालन गरिएका प्रतिष्ठानहरू, खण्ड ओ का सार्वजनिक प्रशासन, रक्षा र अनिवार्य सामाजिक सुरक्षासम्बन्धी क्रियाकलाप सञ्चालन गर्ने प्रतिष्ठानहरू, खण्ड टी का रोजगारदाताको रूपमा घरायसी क्रियाकलापहरू: आफूले उत्पादन गरेका विभिन्न वस्तु तथा सेवाहरू आफैले प्रयोग गर्ने क्रियाकलाप सञ्चालन गर्ने आर्थिक एकाइहरू र खण्ड यू अन्तर्राष्ट्रिय संस्था तथा निकायका क्रियाकलापहरूलाई आर्थिक गणनामा समेटिएको छैन । नेपाल स्तरीय औद्योगिक वर्गीकरण अनुसारका विभिन्न वस्तु तथा सेवा उत्पादन गर्ने प्रतिष्ठान/व्यवसायहरूलाई गणनामा समावेश गरिएको छ ।

व्यवसाय वा प्रतिष्ठान जो ग्राहकको खोजीमा व्यवसाय स्थल परिवर्तन गर्दै जाने गतिशील प्रवृत्तिका प्रतिष्ठान व्यवसायहरूलाई आर्थिक गणनामा समावेश गरिएको थिएन भने निश्चित स्थानमा आर्थिक क्रियाकलाप सञ्चालन गर्ने स्थिर प्रवृत्तिका प्रतिष्ठानहरूलाई मात्र आर्थिक गणनाको परिधिमा समेटिएको थियो ।

५. गणना एकाइ

आर्थिक गणनाको गणना एकाइ प्रतिष्ठान हो । संयुक्त राष्ट्र संघको परिभाषाअनुसार प्रतिष्ठान भन्नाले एउटै स्वामित्व वा नियन्त्रणमा कुनै निश्चित स्थानमा रही एकै वा मुख्यरूपले कुनै एउटा आर्थिक क्रियाकलाप गर्ने वा खास आर्थिक क्रियाकलापमा संलग्न एउटा आर्थिक एकाइलाई बुझाउँदछ । गणनाको लागि कुनै पनि व्यावसायिक प्रकृतिको प्रतिष्ठानलाई गणना एकाइको रूपमा लिइएको छ । आर्थिक गणनामा तथ्याङ्क सङ्कलन गर्न लागिएको आर्थिक एकाइ नै मूलतः एउटा प्रतिष्ठान हो । एउटा निश्चित वा एकल (single) स्थानमा अवस्थित वा स्थापना गरिएको आर्थिक एकाइलाई प्रतिष्ठान भनिन्छ । यस्ता प्रतिष्ठानले मुख्यतया एकै प्रकारका मात्र आर्थिक क्रियाकलापहरू सञ्चालन गरेका हुन्छन् । प्रतिष्ठान कुनै पनि आकार (Size), प्रकार (Type) र किसिम (Kind) को आर्थिक एकाइ हुनसक्दछ ।

६. गणनाको कानूनी आधार

आर्थिक गणना सञ्चालनको लागि तथ्याङ्क ऐन २०१५ र नेपाल राजपत्रमा प्रकाशित राष्ट्रिय आर्थिक गणना २०७५ सञ्चालन सम्बन्धी सूचित आदेश कानूनी आधारका रूपमा रहेको छ ।

७. आर्थिक गणनाको योजना तथा सञ्चालन

राष्ट्रिय आर्थिक गणना २०७५ लाई अगाडी बढाउनका लागि विस्तृत गणना कार्य योजना र क्यालेण्डर तयार गरिएको थियो । गणना कार्य योजनामा गणनाको तीनै चरणहरू (पूर्व गणना, गणना सञ्चालन र गणना पश्चात्को चरण) का विस्तृत कार्ययोजनाहरू उल्लेख गरिएका थिए । गणनाको योजना, रणनीति, गणनाका नीतिगत निर्णयहरू, गणनाको संगठनको निक्क्यौल, दातृ पक्षसँगको सहकार्य योजना, गणनामा सङ्कलन गरिने विषयवस्तुहरूको पहिचान, तथ्याङ्क सङ्कलन विधिको निक्क्यौल, प्रश्नावलीका ढाँचा निर्माण, निर्देशिकाहरूको तयारी, जनशक्ति तथा गणना सामग्रीको अनुमान, प्रश्नावलीको पूर्व परीक्षण, पाइलट गणना, लगत प्रशोधन तथा सफ्टवेयर एप्लिकेशनहरूको तयारी तथा परीक्षण आदिजस्ता कार्यहरू पूर्व गणना चरणका प्रमुख कार्ययोजनाहरू थिए । यस्तै गणनाको जनशक्ति परिचालन, गणना संगठन स्थापना, गणना तालिमहरूको सञ्चालन, जिल्लागत गणनाका क्रियाकलापहरू, तथ्याङ्क सङ्कलन क्रियाकलापहरू, तथ्याङ्क सङ्कलनपश्चात् भरिएका फारामहरू तथा तथ्याङ्कको व्यवस्थापन आदिजस्ता क्रियाकलापहरू गणना चरणका मुख्य कार्य योजनाहरू थिए । उत्तर गणना चरणअन्तर्गत लगत प्रशोधन क्रियाकलाप, तथ्याङ्क विश्लेषण, तथ्याङ्क प्रकाशन, गणना नतिजा प्रसारण तथा वितरणजस्ता मुख्य कार्ययोजनाहरू थिए । विभिन्न

चरणहरूका गणना कार्ययोजनाहरूलाई चरणबद्धरूपमा गणना क्यालेण्डरअनुसार नै कार्य सञ्चालन गरिएका थिए ।

द. आर्थिक गणनाको संगठन

राष्ट्रिय आर्थिक गणना २०७५ को सञ्चालनका क्रममा आवश्यक समन्वय र निर्देशनका लागि राष्ट्रिय योजना आयोगका उपाध्यक्षको अध्यक्षतामा एक आर्थिक गणना निर्देशक समितिको गठन गरिएको थियो । यस्तै केन्द्रीय तथ्याङ्क विभागका महानिर्देशकको अध्यक्षतामा आर्थिक गणनाको प्राविधिक पक्षका क्रियाकलापहरूलाई मार्ग निर्देश गर्न र सहजीकरण गर्न आर्थिक गणना प्राविधिक समितिको गठन गरिएको थियो । त्यसै गरी आर्थिक गणनाको कार्यलाई प्रचारप्रसार माध्यमबाट आवश्यक रणनीतिहरू तय गर्न र निर्देशन गर्नका लागि केन्द्रीय तथ्याङ्क विभागका उपमहानिर्देशकको अध्यक्षतामा एक आर्थिक गणना प्रचारप्रसार समितिको गठन गरिएको थियो । दातृ निकायसँगका कार्य योजनाहरूलाई सुचारुढंगबाट सञ्चालन गर्न, आवश्यक कार्यक्रमहरू तय गर्न र मूल्यांकन समीक्षा गर्नका लागि एक आर्थिक गणना संयुक्त समन्वय समितिको गठन गरिएको थियो । गणनाको चरणमा जिल्लाहरूमा तथ्याङ्क सङ्कलनको कार्यलाई अन्तरनिकाय समन्वय गर्न र सहजीकरण गरी आवश्यक मार्गनिर्देशन गर्नका लागि ७७ वटा जिल्लाहरूमा नै सम्बन्धित प्रमुख जिल्ला अधिकारीको अध्यक्षतामा जिल्ला आर्थिक गणना समन्वय समितिहरूको गठन गरिएको थियो । यी विभिन्न प्रकृतिका समितिहरूले आर्थिक गणनाको कार्यलाई अगाडी बढाउन आवश्यक समन्वय र सहजीकरणको भूमिका निर्वाह गरेको थियो ।

विभिन्न तथ्याङ्कीय क्रियाकलापहरू जस्तै: आर्थिक गणनाको सफल सञ्चालनका लागि कार्यगत संगठनात्मक संरचना अपरिहार्य आवश्यक पक्ष हो । उपयुक्त गणनाको संगठन संरचनाले गणनाको नतिजाको गुणस्तरमा प्रभाव पारेको हुन्छ । देशको पहिलो आर्थिक गणना सञ्चालन गर्ने अभिभारा केन्द्रीय तथ्याङ्क विभागको रहेको थियो । समग्र आर्थिक गणनाका क्रियाकलापहरूलाई अगाडी बढाउनका लागि यस विभागको आर्थिक तथ्याङ्क महाशाखाअन्तर्गत आर्थिक गणना शाखाको भूमिका उल्लेख्य रहेको छ । आर्थिक गणनाको तथ्याङ्क सङ्कलन कार्यलाई मूर्तरूप दिन ७७ जिल्लामा जिल्ला आर्थिक गणना कार्यालयहरू र निर्धारित स्थानहरूमा बढीमा ४५ वटा इलाका तहको स्थानीय आर्थिक गणना कार्यालयहरू स्थापना गर्ने प्रावधान पनि रहेको थियो । केन्द्रीय तथ्याङ्क विभाग अन्तर्गतका निर्देशक प्रमुख रहने तथ्याङ्क कार्यालयहरूले प्रदेश आर्थिक गणना कार्यालयको भूमिका पनि दिइएको थियो भने प्रदेश नं ६ अन्तर्गत तथ्याङ्क कार्यालय सुर्खेतलाई पनि कर्णाली प्रदेश आर्थिक गणना कार्यालयको भूमिका दिइएको थियो । जिल्ला आर्थिक गणना कार्यालयहरूको समयावधि मिति २०७४ साल चैत १ गतेदेखि २०७५ साल असार मसान्तसम्म जम्मा चार महिना रहेको थियो । यस आर्थिक गणनामा गणक तथा सुपरिवेक्षक सहित करिब ४५०० कर्मचारीहरू परिचालन गरिएको थियो ।

९. तालिम

कुनै पनि गणनाकार्यमा तालिम एक अभिन्न क्रियाकलाप हो । आर्थिक गणनाको गणना कार्य सञ्चालनका लागि विभिन्न चार तहका तालिमहरू सञ्चालन गरिएका थिए । मुख्य प्रशिक्षक प्रशिक्षण, आर्थिक गणना अधिकृतहरूको तालिम, केन्द्रस्तरको सुपरिवेक्षक तालिम, जिल्लास्तरको गणना सुपरिवेक्षक तथा गणक तालिमहरू पाँच दिन कार्य अवधीका तालिमहरू सञ्चालन गरिएका थिए । तालिममा आर्थिक गणनाका अवधारणा, परिभाषा, उद्देश्यहरू, कर्मचारीहरूको भूमिका, गर्नुपर्ने कार्यहरू, तथ्याङ्क सङ्कलन गर्नुपर्ने विषयवस्तुहरूका अवधारणा तथा तथ्याङ्क सङ्कलन गर्ने तरिका आदिजस्ता गणनासँग सम्बन्धित विषयवस्तुहरूमा तालिम प्रदान गरिएको थियो । तालिमका लागि तालिम सामग्रीहरू तथा आवश्यक प्रश्नावलीहरू र निर्देशिकाहरूको प्रयोग गरिएको थियो । यस्तै गणनापश्चात् पनि कागजी प्रश्नावलीमा भरिएका उत्तरहरूलाई सम्पादन, कोडिङ र कम्प्युटरमा डाटा इन्ट्री गर्ने तरिकाबारे पनि प्रशिक्षणहरू सञ्चालन गरिएका थिए ।

१०. प्रश्नावली र गणनामा सङ्कलन गरिएका विवरण

आर्थिक गणनाको स्थलगत कार्यमा सूचीकरण फाराम (फाराम १) र मुख्य प्रश्नावली फाराम (फाराम २) गरी दुई प्रकारका प्रश्नावलीहरू प्रयोग गरिएको थियो । प्रश्नावली सम्बन्धी निर्देशिकाहरू, नेपाल स्तरीय औद्योगिक वर्गीकरण (NSIC) संक्षिप्त निर्देशिका, सुपरिवेक्षक निर्देशिका, अधिकृत निर्देशिका र अन्य सान्दर्भिक निर्देशिकाहरू आर्थिक गणनाको गणना कार्य तथ्याङ्क सङ्कलन र गणना व्यवस्थापनमा प्रयोग भएका मुख्य गणना सामग्रीहरू हुन् ।

आर्थिक गणनाको सूचीकरण लगतबाट गणना गर्न लागिएको प्रतिष्ठानको सामान्य विवरणहरू जस्तै: नाम, ठेगाना, संलग्न जनशक्ति र इ-सेन्ससमा भाग लिने चाहना र प्रश्नावली भर्ने क्रममा उत्तरदातासँगको पहिलो र अन्तिम भेट गरेको मिति आदि विवरणहरू सङ्कलन गरिएको थियो ।

यस आर्थिक गणनाको मुख्य गणना लगतबाट नेपालमा क्रियाशील सबै आर्थिक एकाइहरू (प्रतिष्ठान तथा व्यवसायहरू) को ठेगाना, दर्ता तथा स्वामित्व स्थिति, व्यवसाय सञ्चालन अवधि, व्यवसायको प्रकार, व्यवसायको शाखा प्रशाखाको स्थिति, मुख्य आर्थिक क्रियाकलाप, रोजगारी स्थिति, आमदानी, खर्च, पूँजी लगानी, ऋणमा पहुँच आदि जस्ता विवरण सङ्कलन गरिएको थियो ।

११. तथ्याङ्क सङ्कलन विधि

नेपालको तथ्याङ्कीय इतिहासमा प्रथमपटक यस गणनामा कागजी प्रश्नावली फारामका साथै अनलाइन सर्वेक्षण (e-census) मार्फत् उत्तरदाताले आफ्नो व्यवसायको विवरण आफैँ भर्नसक्ने र गणकमार्फत् ट्याब्लेट कम्प्युटर प्रयोग गरी गणना गर्न सकिने विधि अपनाइएको थियो ।

१२. प्रचार प्रसार

आर्थिक गणनाको प्रचार प्रसारका लागि सबै प्रकारका सञ्चार माध्यमहरूबाट सहयोग प्राप्त भएको थियो । आर्थिक गणनाको शुरुवातलाई प्रचारप्रसारबाट व्यापक गरिएको थियो भने बेलाबखतमा सञ्चार माध्यमहरूमा आर्थिक गणनाका बारेमा विषयवस्तुहरू अद्यावधिक गर्ने कार्य हुने गरेको थियो । सञ्चार जगतबाट पनि प्रथम आर्थिक गणनावारे कौतुहल भई यसका विषयवस्तु तथा समाचारलाई प्रकाश पार्ने कार्यहरू भएका थिए । गणना अवधिमा एसएमएस मेसेज, भिडिया तथा अडियो जिगल्सहरू उपयुक्त सञ्चार साधनहरूबाट प्रसार गरिएका थिए भने पत्रपत्रिकाहरूबाट पनि आर्थिक गणनासम्बन्धी विज्ञापनहरू पनि गरिएका थिए । यस्तै आर्थिक गणनामा सहयोगको याचनासहित पर्चा पम्पलेटहरू पनि तयार गरि वितरण गरिएका थिए । साथै पूर्व गणना चरण र आर्थिक गणनाको चरणमा सरोकारवालाहरूको सहभागितामा सचेतना सेमिनार, अन्तरक्रिया गोष्ठीहरू पनि सञ्चालन गरिएका थिए । यसरी विभिन्न माध्यमको प्रचार प्रसारकार्यबाट आर्थिक गणनाको गणना कार्यमा सहयोग पुगेको थियो ।

१३. लगत प्रशोधन

गणनामा उत्तरदाताबाट सङ्कलन गरिएका विवरणहरूलाई सम्पादन, कोडिङ, डाटा प्रविष्टि, डाटाको सामन्जस्यता जाँच, तालिका तयारीका क्रियाकलापहरू लगत प्रशोधन हो । डाटा सम्पादनका क्रममा भरिएका प्रश्नावली फारामहरूमा कुनै त्रुटिहरू वा असामञ्जस्यता छन् कि भनी केलाइन्छ भने डाटा कोडिङमा तथ्याङ्क वर्गीकरणअनुसार भरिएका उत्तरहरूलाई अंक कोड दिइन्छ । डाटा प्रविष्टिअन्तर्गत भरिएका प्रश्नावलीका हरेक उत्तरहरूलाई कम्प्युटर सफ्टवेयर एप्लिकेशनको आधारमा प्रविष्टि गरिन्छ । आर्थिक गणनामा विकेन्द्रीकृत लगत प्रशोधनको रणनीति अपनाई तथ्याङ्क विभाग र अन्तर्गतका कर्मचारीहरू साथै अन्य कार्यालयका कर्मचारीहरूबाट पनि लगत प्रशोधनका कार्यहरू गरिएको थियो । विकेन्द्रीकृत लगत प्रशोधन सञ्चालन गर्दा कुनै त्रुटिहरू वा असामञ्जस्यता फेला परेमा तत्काल निरूपण गर्न सहज भएको थियो । लगत प्रशोधनका क्रममा नेपाल स्तरीय औद्योगिक वर्गीकरणलाई आधार मानिएको थियो । CSPro 7.0 प्रयोग गरी लगत प्रशोधनको सफ्टवेयर एप्लिकेशन तयार गरिएको थियो । जिल्लामा प्रविष्टि गरिएका डाटाहरूलाई केन्द्रको लगत प्रशोधन टिमले जाँच गरिएको थियो । लगत प्रशोधनमा प्रविष्टि गरिएका डाटाहरूको सामञ्जस्यता जाँच गर्नका लागि जापान अन्तर्राष्ट्रिय सहयोग नियोग (JICA) का विशेषज्ञ टोलीहरूको पनि सहयोग रहेको थियो ।

१४. नतिजा प्रकाशन, वितरण तथा प्रसार

आर्थिक गणनाको स्थलगत कार्य सम्पन्न भएलगत्तै २०७५ साल भदौ २८ गते तदनुरूप सेप्टेम्बर १३, २०१८ मा आर्थिक गणनाको प्रारम्भिक नतिजा प्रकाशन गरी सार्वजनिकीकरण गोष्ठी आयोजना गरी सार्वजनिक गरिएको थियो । प्रत्येक गणकले आफुले सङ्कलन गरेको विवरणहरूबाट कन्ट्रोल फाराममार्फत् प्रतिष्ठान संख्या र त्यसमा संलग्न जनशक्तिको विवरण रिपोर्ट गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिएको थियो । गणकहरू वा सुपरिवेक्षकहरूले बुझाएको कन्ट्रोल फारामहरूलाई सम्बन्धित आर्थिक गणना अधिकृतहरूले उपलब्ध गरिएको सफ्टवेयर एप्लिकेशनको माध्यमबाट प्रविष्टि गरी केन्द्रमा पठाइएको थियो । यसरी नेपालभरिबाट प्राप्त भएका कन्ट्रोल फारामको विवरणमा आधारित भई आर्थिक गणनाको प्रारम्भिक नतिजाहरू समेटिएको दुइ वटा भागमा प्रकाशन गरिएका थिए ।

यस्तै लगत प्रशोधनको चरण समाप्त भएपछि मिति २०७६ असार १६ गते तदनुरूप जुलाई १, २०१९ मा राष्ट्रिय आर्थिक गणना २०७५ प्रथम भाग प्रथम खण्डको राष्ट्रिय प्रतिवेदन एक समारोहबीच सार्वजनिक गरिएको थियो । यो प्रतिवेदनमा औद्योगिक क्षेत्रको खण्डअनुसार प्रतिष्ठानसम्बन्धी विभिन्न विशेषता रहेको तथ्याङ्कीय तालिकाहरू प्रस्तुत गरिएका छन् । यस्तै राष्ट्रिय आर्थिक गणना २०७५ प्रथम भाग दोस्रो खण्डको राष्ट्रिय प्रतिवेदन र ७ वटा प्रदेशका भिन्दाभिन्दै प्रादेशिक तथ्याङ्कीय प्रतिवेदनहरू पनि मिति २०७६ भाद्र १५ गते तदनुरूप सेप्टेम्बर १, २०१९ मा एक समारोहबीच सार्वजनिक गरिएको थियो । यो प्रतिवेदनमा प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्तिको आकारअनुसार प्रतिष्ठानसम्बन्धी विभिन्न विशेषता रहेको तथ्याङ्कीय तालिकाहरू प्रस्तुत गरिएका छन् । आर्थिक गणनाको नतिजाहरू चरणबद्धरूपमा विश्लेषण सहितका विभिन्न विशेषता रहेको तथ्याङ्कीय प्रतिवेदनहरू प्रकाशन गर्दै जाने लक्ष्य रहेको छ । आर्थिक गणनाको राष्ट्रिय प्रतिवेदनहरू तयारी तथा प्रकाशनमा जापान सरकारको सहयोग रहदै आएको छ ।

१५. अन्तर्राष्ट्रिय दातृ निकायको सहयोग

आर्थिक गणनाको तयारी कार्यदेखि नै जापान सरकारको महत्वपूर्ण सहयोग प्राप्त हुँदै आएको छ । विशेषतः नेपालमा प्रथम पटक राष्ट्रिय आर्थिक गणना सञ्चालन गर्न क्षमता विकास आवश्यक रहेकोले जापान सरकारले आर्थिक गणना सञ्चालन गर्न क्षमता विकास गर्ने परियोजना मार्फत गणनाको पूर्व तयारी, गणना तथा गणना पश्चात्का चरणहरूमा क्षमता विकासका क्रियाकलापहरूमा सहयोग उपलब्ध गराउँदै आएको उल्लेखनीय छ ।

खण्ड २: अवधारणा तथा परिभाषाहरू

१. आर्थिक क्रियाकलाप

सामान्यतः कुनै क्रियाकलाप जसले वस्तु तथा सेवाहरू उत्पादन गर्दछ, र राष्ट्रिय उत्पादनमा मुल्य अभिवृद्धि गर्दछ भने ती क्रियाकलापलाई आर्थिक क्रियाकलाप भनिन्छ। वस्तु वा सेवाको उत्पादन, वितरण, बजारीकरण तथा विक्रीसँग सम्बद्ध क्रियाकलापहरूले आर्थिक क्रियाकलापलाई बुझाउँदछ। तसर्थ, नाफा वा आफ्नो उपभोगका लागि सञ्चालन गरिने क्रियाकलापहरूलाई आर्थिक क्रियाकलापको रूपमा बुझिन्छ। आर्थिक गणनाको प्रयोजनका लागि राष्ट्रिय लेखा प्रणालीको उत्पादन सीमा अन्तर्गतका आर्थिक क्रियाकलापका अवधारणालाई आधार मानिएको छ।

२. आर्थिक एकाइ

आर्थिक तथ्याङ्कले आर्थिक कारोबारकर्ताहरू (economic transactors) तथा तिनीहरू बिचहुने कारोबारहरू (the transactions) को बारे व्याख्या गर्दछ। वास्तविक विश्वमा, वस्तु तथा सेवाहरू उत्पादनमा संलग्न रहने कर्ता नै आर्थिक एकाइ हो। कुनै एकाइ जसले नाफा वा आफ्नो उपभोगका लागि वा समुदायको अप्रत्यक्ष फाइदाका लागि एक वा एकभन्दा बढी आर्थिक क्रियाकलापहरू गर्दछन् भने त्यस्ता एकाइलाई आर्थिक एकाइको रूपमा परिभाषित गरिन्छ। सामान्यत एउटा प्रतिष्ठान एक आर्थिक एकाइ हो।

३. प्रतिष्ठान

आर्थिक गणनाको सन्दर्भमा विभिन्न प्रकारका नाफा आर्जन गर्ने वा सेवा उपलब्ध गराउने सङ्गठनहरूलाई प्रतिष्ठानको रूपमा परिभाषित गरी तथ्याङ्क सङ्कलन गरिएको छ। आर्थिक गणनामा वस्तु उत्पादन गर्ने वा सेवा प्रदान गर्ने विभिन्न प्रकृतिका प्रतिष्ठानहरू तथ्याङ्कीय एकाइको रूपमा मानी तथ्याङ्क सङ्कलन गरिन्छ। आर्थिक गणनामा तथ्याङ्क सङ्कलन गर्न लागिएको आर्थिक एकाइ मुलतः एउटा प्रतिष्ठान हो। राष्ट्रिय लेखा प्रणाली (System of National Accounts) ले आर्थिक क्रियाकलापमा संलग्न व्यावसायिक एकाइ र त्यसका शाखा, उपशाखालाई प्रतिष्ठानको रूपमा परिभाषित गरिएको छ। यस्तो आर्थिक एकाइ कुनै निश्चित स्थानमा अवस्थित र सञ्चालित भएको हुन्छ भने सामान्यतया एकै प्रकारको मात्र उत्पादन क्रियाकलाप सञ्चालन गरेको हुन्छ। यदि गणना गर्न लागिएको प्रतिष्ठान एकभन्दा बढी आर्थिक क्रियाकलापमा संलग्न रहेको भए धेरै मुल्य अभिवृद्धि गर्ने उत्पादन क्रियाकलापलाई मुख्य आर्थिक क्रियाकलाप (Principal Activity) को रूपमा मानिएको छ। तसर्थ संयुक्त राष्ट्र संघको परिभाषा अनुसार

प्रतिष्ठान भन्नाले एउटै स्वामित्व वा नियन्त्रणमा कुनै एक निश्चित स्थानमा रही एउटै वा मुख्य रूपले कुनै एउटा आर्थिक क्रियाकलाप गर्ने वा आर्थिक क्रियाकलापमा संलग्न रहने एक आर्थिक एकाइलाई बुझाउँछ ।

४. आर्थिक क्रियाकलापहरूको विस्तृत वर्गीकरण (ISIC)

संयुक्त राष्ट्र संघको तथ्याङ्क विभागले सबै आर्थिक क्रियाकलापहरूलाई २१ वटा खण्डहरूमा वर्गीकृत गरी एक अन्तर्राष्ट्रिय स्तरीय औद्योगिक वर्गीकरण अर्थात् International Standard Industrial Classification for All Economic Activities (ISIC revision 4) प्रकाशनमा ल्याएको छ । अन्तर्राष्ट्रियस्तरको औद्योगिक वर्गीकरण (ISIC) ले आर्थिक क्रियाकलापलाई उस्तै प्रकारका क्रियाकलापहरूलाई एउटै समूहमा वर्गीकृत हुने गरी वर्गीकरण गरिएको छ । यसको प्रमुख उद्देश्य भनेको कुनै पनि देश या क्षेत्रमा सञ्चालनमा रहेका सबै आर्थिक क्रियाकलापहरूको तथ्याङ्क सङ्कलन, दर्ता, सूचना संग्रह, तथ्याङ्क प्रशोधन, विश्लेषण, प्रकाशन र विभिन्न सूचकांक तयारी गर्न सघाउ पुर्याउनु हो । यसैका आधारमा नेपाल स्तरीय औद्योगिक वर्गीकरण तयार गरी प्रकाशन गरिएको छ । आर्थिक गणनामा सङ्कलन गरिएका प्रतिष्ठानहरूको आर्थिक क्रियाकलापहरू वर्गीकरण गर्नका लागि नेपाल स्तरीय औद्योगिक वर्गीकरणको प्रयोग गरिएको थियो । यहाँ ती २१ वटा खण्डमा वर्गीकृत आर्थिक क्रियाकलापको संक्षिप्त परिभाषा तथा अवधारणा प्रस्तुत गरिएका छन् ।

खण्ड ए : कृषि, वन र माछापालन

कृषि, वन र माछापालन क्रियाकलापहरू अन्तर्गत वनस्पतीय तथा पशुजन्य प्राकृतिक स्रोतहरूको उत्खनन, अन्वेषण र उपयोग गर्ने क्रियाकलापहरू पर्दछन् । बालीहरूको उत्पादन, पशुपालन तथा तिनको प्रजनन, काठपात तथा अन्य वन पैदावर, घरपालुवा वा प्राकृतिक बसोबासको स्थानबाट पशु तथा पशुजन्य वस्तुको उत्पादन लिने क्रियाकलापहरू यसमा समावेश गरिएका छन् । यस्तै पानीमा हुने जलचर वा माछापालन सम्बन्धी क्रियाकलापहरू पनि यसैअन्तर्गत पर्दछ । आर्थिक गणना २०७५ मा प्रतिष्ठान दर्ता भई यस प्रकारका क्रियाकलापहरू सञ्चालन गरेको भए गणनामा समेटिएको थियो । दर्ता नभई यस प्रकारको क्रियाकलाप संचालन गर्ने प्रतिष्ठानलाई गणनामा समावेश गरिएको थिएन ।

खण्ड बी : खानी र उत्खनन्

यस खण्ड अन्तर्गत प्राकृतिक खनिजहरूमा जस्तै: ठोस पदार्थ, तरल पदार्थ तथा ग्याँस पदार्थ उत्खनन् गर्ने र भिक्ने क्रियाकलापहरू पर्दछन् । यस्ता खनिज पदार्थहरू उत्खनन् गर्ने काम विभिन्न तरिकाबाट गर्ने गरिन्छ, जस्तै: भूगर्भ अथवा सतह उत्खनन् (बालुवा ढुंगा उत्खनन्), इनार उत्खनन् तथा सामुद्रिक उत्खनन्, आदि । यस प्रकारका क्रियाकलापहरू उत्खनन् गरिएको ठाउँमा वा सोको नजिकैमा सञ्चालन गरिन्छ ।

खण्ड सी : औद्योगिक उत्पादन

औद्योगिक उत्पादन कार्य भन्नाले निर्जीव वा जैविक वस्तु (कच्चा पदार्थ) लाई यान्त्रिक वा रासायनिक वा अन्य कुनै प्रक्रियाद्वारा प्रशोधन वा रूपान्तरण गरी नयाँ वस्तुमा परिणत गर्ने कार्यलाई बुझाउँछ । कृषि, जङ्गल, खनिज, उत्खनन् र स्वयं औद्योगिक उत्पादनहरू यसमा कच्चा पदार्थ हुन्छन् । औद्योगिक उत्पादनसँग सम्बन्धित एकाइहरूलाई बोलीचालीको भाषामा फेक्ट्री, मिल, कारखाना आदिको रूपमा पनि सम्बोधन गरिन्छ । यद्यपि जुन एकाइ वा वस्तु वा सामग्रीहरू कामदारको घरमा हातैद्वारा नयाँ वस्तुमा रूपान्तरित हुन्छ र उत्पादन गरिने ठाउँबाट नै आम जनतामा बिक्री पनि हुन सक्दछ, जस्तै: खाद्य वस्तुको औद्योगिक उत्पादन, पेय पदार्थ उत्पादन, सुतीजन्य पदार्थको उत्पादन, कपडाको उत्पादन, लगाउने तयारी पोशाकको उत्पादन, छाला र छालाजन्य वस्तु उत्पादन, काठ वा काठ प्रयोग भएका वस्तुहरूको उत्पादन, कागज र कागजजन्य वस्तु उत्पादन, रबर वा प्लास्टिकका सामग्री उत्पादन, गैरधातुका खनिजहरूबाट वस्तु उत्पादन, धातुहरू र तिनीहरूबाट वस्तु उत्पादन, फर्निचर बनाउने क्रियाकलाप आदि।

खण्ड डी : विद्युत्, ग्याँस, बाफ तथा वातानुकूलित सेवा

यस खण्ड अन्तर्गत विद्युत्, बाफ, प्राकृतिक ग्याँस, तातोपानी जस्ता सुविधाहरूको आपूर्तिको लागि स्थायी प्रकृतिका नेटवर्क प्रसारण लाइनहरू एवं पाइपलाइनहरू विस्तारगर्ने क्रियाकलापहरू पर्दछन् । नेटवर्कको दायरा जस्तोसुकै भए तापनि विद्युत् वितरण, ग्याँस, बाफ, तातोपानी एवं औद्योगिक पार्क वा आवासीय भवनहरूमा आपूर्ति गर्ने क्रियाकलापहरूलाई समेत समावेश गरिएको छ ।

खण्ड ई : पानीको आपूर्ति, ढलनिकास, फोहर व्यवस्थापन र उपचारात्मक क्रियाकलापहरू

यस खण्डअन्तर्गत औद्योगिक वा घरायसीका साथै प्रदुषित भएका स्थानहरूबाट समेत उत्पादित विभिन्न प्रकारका फोहरहरू जस्तै: ठोस वा गैरठोस (तरल) फोहरहरूको व्यवस्थापनसँग सम्बन्धित विभिन्न क्रियाकलापहरू (सङ्कलन, प्रशोधन र नष्ट गर्ने कामसमेत) पर्दछन् । जस्तै पानीको सङ्कलन, शुद्धीकरण

तथा आपूर्ति, ढलनिकास, र फोहरमैला सङ्कलन, प्रशोधन र विसर्जन गर्ने जस्ता क्रियाकलापहरू यस खण्डअन्तर्गत समेटिन्छन् ।

खण्ड एफ : निर्माण

यस खण्डमा सिभिल इन्जिनियरिङ र भवनका लागि सामान्य तथा विशेष निर्माणसम्बन्धी क्रियाकलापहरू पर्दछन् । यसअन्तर्गत नयाँ कार्य, मर्मत, थप्ने तथा हेरफेर कार्य, निर्माणस्थलमा प्रिफेब्रीकेटेड बिल्डिङ वा संरचनाहरू ठड्याउने साथै अस्थायी प्रकृतिका निर्माण कार्यहरू पनि समावेश गरिन्छ । सामान्य निर्माणले सम्पूर्ण आवासीय भवन, कार्यालय भवन, भण्डारण तथा अन्य सार्वजनिक भवन र अत्यावश्यक सेवा दिने भवन (युटिलिटी भवन), खेतीपाती पशुपालन गर्दा आवश्यक पर्ने फार्म भवनहरू आदिको निर्माण वा सिभिल इन्जिनियरिङसम्बन्धी निर्माणहरू जस्तै: मोटर गुड्ने बाटो, सडक, पुल, सुरुड, रेलमार्ग, हवाईमैदान, बन्दरगाह (harbours) तथा अन्य जल आयोजनाहरू, सिँचाई प्राणाली, ढलनिकास प्रणाली, औद्योगिक सुविधाहरू, पाइप लाइन तथा विद्युत् प्रसारण लाइन, खेलकुद सुविधाहरू आदिका निर्माण कार्यहरूलाई बुझाउँछ । भवनहरूको सम्पूर्ण निर्माण, सिभिल इन्जिनियरिङ कार्यको सम्पूर्ण निर्माण कार्य साथसाथै यदि सम्पूर्ण निर्माण प्रक्रियाको कुनै अंशको रूपमा निर्माण सञ्चालन गरिएमा विशिष्टकृत निर्माण क्रियाकलापहरू यो खण्डले समेट्दछ ।

खण्ड जी : थोक एवं खुद्रा व्यापार, मोटरगाडी तथा मोटरसाइकल मर्मतसम्भारका कार्य

यस खण्डअन्तर्गत कुनै पनि प्रकारका वस्तुहरू तथा सेवामूलक वस्तुहरूको थोक तथा खुद्रामा बिक्री गर्ने कार्यहरू पर्दछन् । यहाँ बिक्री भन्नाले वस्तुको स्वरूप परिवर्तन नगरी ट्रेड मार्जिन प्राप्त हुने गरी गरिने व्यापारलाई बुझाउँछ । वस्तुहरूको वितरणमा अन्तिम चरणहरू भनेकै थोक तथा खुद्रा व्यापार नै हो । यस खण्डमा मोटरगाडी तथा मोटरसाइकलका मर्मतसम्भारका कार्यहरू पनि समावेश गरिएका छन् ।

खण्ड एच : यातायात तथा भण्डारण

यस खण्डमा यात्री वा सामान ढुवानी गर्ने यातायातका क्रियाकलापहरू पर्दछन् । रेलमार्ग, पाइपलाइन, स्थलगत मार्ग, जलमार्ग, हवाईमार्गद्वारा प्रदान गरिने विभिन्न सेवाहरू का साथै यससँग सम्बन्धित अन्य क्रियाकलाप जस्तै: टर्मिनल तथा पार्किङ सुविधा, भण्डारण सेवा, आदि क्रियाकलापहरू पनि पर्दछन् । यसका साथसाथै ढुवानीका लागि चालकसहित भाडामा दिने यातायात सेवासमेत यसै अन्तर्गत पर्दछ । त्यसै गरी हुलाक वा कुरियर सेवाहरू पनि यसै अन्तर्गत पर्दछन् ।

खण्ड आई : आवास तथा भोजन सेवासम्बन्धी क्रियाकलाप

यस खण्ड अन्तर्गत यात्री वा पाहुनाहरूको लागि खान, पीउन तथा छोटो अवधिको लागि आवासको सेवा सुविधा प्रदान गर्ने क्रियाकलापहरू पर्दछन् । तत्कालै उपभोग गर्ने खाद्य तथा पेयपदार्थको सेवा प्रदान गरिने क्रियाकलापहरू यसअन्तर्गत पर्दछन् । आवास सुविधा, र भोजन तथा पेय पदार्थको सेवाका क्रियाकलापहरू यस खण्डमा समेटिन्छन् ।

खण्ड जे : सूचना तथा सञ्चार

यस खण्डमा सूचना उत्पादन तथा वितरण गर्ने, प्रसारण तथा वितरण गर्ने उद्देश्यले बनाइएका साँस्कृतिक उत्पादन, साथसाथै तथ्याङ्क वा सूचना उत्पादन, प्रविधिसम्बन्धी क्रियाकलापहरू, लगत प्रशोधन र अन्य सूचनामुलक सेवा क्रियाकलापहरू पर्दछन् । यस खण्ड अन्तर्गत प्रकाशन (सफ्टवेयर प्रकाशनसमेत) सम्बन्धी क्रियाकलाप, चलचित्र, भिडियो र ध्वनि रेकर्डिङ, रेडियो, टेलिभिजन कार्यक्रम उत्पादन, सङ्गीत प्रकाशनसम्बन्धी क्रियाकलाप, रेडियो, टेलिभिजन, कार्यक्रम प्रसारण गतिविधि, दूरसञ्चार गतिविधिहरू, कम्प्युटर प्रोग्रामिङ, परामर्शदाता र तत्सम्बन्धी क्रियाकलापहरू, र सूचना सेवासम्बन्धी क्रियाकलाप रहेका छन् ।

खण्ड के : वित्तीय तथा बीमासम्बन्धी क्रियाकलाप

यस खण्ड अन्तर्गत बीमा, पुनर्बीमा तथा पेन्सन कोष, सामाजिक सुरक्षा कोष लगायतका वित्तीय सेवा र ती सेवाहरूलाई सहयोग गर्ने क्रियाकलापहरू पर्दछन् । वित्तीय सेवाका क्रियाकलापहरू, बीमा, पुनर्बीमा र निवृत्तिभरण कोषका क्रियाकलाप, वित्तीय सेवा तथा बीमासम्बन्धी सहायक क्रियाकलापहरू यस खण्ड अन्तर्गत समेटिएका क्रियाकलापहरू हुन् ।

खण्ड एल : घरजग्गा कारोवारका व्यवसायिक क्रियाकलाप

यस खण्डमा जग्गा जमिनको खरिद बिक्री, जग्गा जमिन भाडामा लगाउने, अन्य घरजग्गा कारोवारका सेवा दिने कार्यहरू जस्तै: घरजग्गा कारोवारको लागि मूल्याङ्कन सेवा प्रदान गर्ने वा घरजग्गा कारोवारको खरिद बिक्रीको लागि तेस्रो व्यक्तिको लागि जमानी बस्ने एजेण्ट (escrow agents) क्रियाकलाप आदिमध्ये एक वा सोभन्दा अधिक क्रियाकलाप गर्ने एजेण्ट वा मध्यस्तकर्ताको कार्यलाई समावेश गरिएको छ । शुल्क तथा सम्झौताका आधारमा घरजग्गा कारोवारको खरिद बिक्री तथा भाडा लिनेदिने कार्यको मध्यस्थता कार्यसमेत पर्दछन् ।

खण्ड एम : पेशागत, वैज्ञानिक तथा प्राविधिक क्रियाकलाप

यस खण्डमा विशिष्टीकृत पेशागत, वैज्ञानिक तथा प्राविधिक क्रियाकलापहरू समावेश गरिएका छन् । यस्ता क्रियाकलापहरू सम्पादन गर्नका लागि उच्चस्तरीय तालिम तथा विशेष प्रकारको ज्ञान, दक्षता र सीपको आवश्यकता पर्दछ । कानून तथा लेखासम्बन्धी क्रियाकलापहरू, केन्द्रीय कार्यालयको गतिविधि तथा व्यवस्थापन परामर्शसम्बन्धी क्रियाकलापहरू, भवन निर्माण कला र इन्जिनियरिङ क्रियाकलापहरू तथा प्राविधिक परीक्षण र विश्लेषण, वैज्ञानिक अनुसन्धान तथा विकास, विज्ञापन, बजार अनुसन्धान तथा जनमत सङ्कलन, अन्य पेशागत, वैज्ञानिक र प्राविधिक क्रियाकलापहरू (डिजाइन, फोटाग्राफी, पशु चिकित्सा आदि) यस खण्ड अन्तर्गत समावेश भएका क्रियाकलापहरू हुन् ।

खण्ड एन : प्रशासनिक तथा सहयोगी सेवाका क्रियाकलाप

यस खण्डमा सामान्य व्यवसाय सञ्चालनका कार्यहरूको सहयोग गर्ने विविध प्रकारका क्रियाकलापहरू समावेश गरिन्छ । जस्तै भाडा तथा लिजमा बन्धकी वा ठेक्कापट्टामा लिनेदिने क्रियाकलापहरू, रोजगारसम्बन्धी क्रियाकलापहरू, ट्राभल एजेन्सी, टुर अपरेटर, रिजर्भेसन सेवा, र तत्सम्बन्धि क्रियाकलापहरू, सुरक्षा एवं छानबिन अनुसन्धानका क्रियाकलापहरू, भवन तथा ल्याण्डस्केप (जग्गाजमीन, बगैँचा आदि) क्रियाकलापका लागि सेवासम्बन्धी क्रियाकलापहरू र कार्यालयको प्रशासनिक, कार्यालयका लागि सहयोगी तथा व्यवसायिक कार्यका लागि सहयोगी क्रियाकलापहरू यस खण्डमा समावेश भएका क्रियाकलापहरू हुन् ।

खण्ड ओ : सार्वजनिक प्रशासन तथा सुरक्षा; अनिवार्य सामाजिक सुरक्षासम्बन्धी क्रियाकलाप

यो खण्डमा सामान्यतः सार्वजनिक प्रशासनिक निकायद्वारा सञ्चालन गरिने सरकारी प्रकृतिका क्रियाकलापहरू समावेश छन् । यस्ता कार्यहरू अन्तर्गत ऐन कानूनहरू र सम्बन्धित नियमावलीहरूको कानूनी व्याख्या, यसलाई क्रियाशील गर्ने कार्यहरू, साथै यस्ता ऐन, कानून, नियमावलीहरूमा आधारित कार्यक्रमहरूको प्रशासनिक कार्यहरू, व्यवस्थापिकाका क्रियाकलापहरू (legislative activities), करसम्बन्धी कार्यहरू, राष्ट्रिय सुरक्षाका कार्यहरू, सार्वजनिक आदेश तथा सुरक्षाका कार्यहरू, अध्यागमन सेवाहरू, वैदेशिक मामिलाका कार्यहरू र सरकारी कार्यक्रमहरूका प्रशासनिक कार्यहरू पर्दछन् । यो खण्डमा अनिवार्य सामाजिक सुरक्षाका क्रियाकलापहरू पनि समावेश गरिन्छ । राष्ट्रिय आर्थिक गणना २०७५ मा यस खण्ड अन्तर्गतका क्रियाकलापहरूलाई गणनामा समावेश गरिएको छैन ।

खण्ड पी : शिक्षा

यो खण्डले कुनै पनि तहका वा कुनै पेशा वा व्यवसायका लागि मौखिक, वा लिखित साथसाथै रेडियो र टेलिभिजन वा सञ्चारका अन्य माध्यमहरूद्वारा प्रदान गरिएको शिक्षा सम्बन्धी क्रियाकलापहरूलाई समेट्दछ। यसअन्तर्गत नियमित विद्यालय प्रणालीबाट विभिन्न विद्यालय संस्थाहरूले प्रदान गर्ने विभिन्न तहहरूको शिक्षा साथसाथै प्रौढ शिक्षा, साक्षरता कार्यक्रमहरू आदि समावेश गरिन्छ। यसअन्तर्गत सार्वजनिक तथा निजी शिक्षालाई समावेश गरिन्छ। जस्तै पूर्व प्राथमिक तथा प्राथमिक तहको शिक्षा, माध्यमिक तहको शिक्षा, उच्च शिक्षा, खेलकुद तथा मनोरञ्जनसम्बन्धी शैक्षिक कार्यक्रमहरू, सांस्कृतिकसम्बन्धी शैक्षिक कार्यक्रमहरू, र शैक्षिक कार्यक्रमहरूलाई सहयोग पुर्याउने क्रियाकलापहरू यस खण्ड अन्तर्गत समेटिएका छन्।

खण्ड क्यू : मानव स्वास्थ्य तथा सामाजिक कार्य

यस खण्डले स्वास्थ्य तथा सामाजिक कार्यसम्बन्धी क्रियाकलापहरूको प्रावधानलाई समेट्दछ। यसअन्तर्गत स्वास्थ्य क्षेत्रका वृहत्तर क्रियाकलापहरू जस्तै: अस्पताल तथा अन्य स्वास्थ्य सुविधा प्रदायक संस्थाहरूमा तालिम प्राप्त चिकित्साकर्मीहरूद्वारा प्रदान गरिने स्वास्थ्य हेरचाहबाट शुरु भएर आवासीय हेरचाह क्रियाकलापहरू र स्वास्थ्यकर्मीहरूको संलग्नता बिना पनि प्रदान गरिने सामाजिक कार्यसम्मका क्रियाकलापहरू समेटिएका छन्।

खण्ड आर : कला, मनोरञ्जन तथा मनोविनोद

यो खण्डमा विविध सांस्कृतिक, मनोविनोद, मनोरञ्जन तथा नागरिकहरूको रुचिका मनोरञ्जन तथा क्रिडालाई पूरा गर्ने व्यापक क्रियाकलापहरू समावेश गरिन्छ। यसअन्तर्गत जीवन्त प्रदर्शनहरू, संग्रहालयहरू सञ्चालन, जुवा, खेलकुदहरू तथा अन्य मनोरञ्जनात्मक तथा मनोविनोद क्रियाकलापहरू पनि समावेश गरिन्छ। जस्तै सृजनात्मक कलाहरू तथा मनोरञ्जन क्रियाकलापहरू, पुस्तकालय, पूरातत्व, संग्रहालय तथा अन्य सांस्कृतिक क्रियाकलापहरू, जुवा तथा बाजी लगाउने क्रियाकलापहरू, खेलकुद, मनोविनोद तथा मनोरञ्जनका क्रियाकलापहरू।

खण्ड एस : अन्य सेवा प्रदान गर्ने क्रियाकलाप

यो खण्डले बाँकी रहेको क्रियाकलाप समूहको रूपमा सदस्य सङ्गठनहरूको क्रियाकलापहरू, व्यक्तिगत तथा घरपरिवारको सामानहरू र कम्प्युटरहरूको मर्मत तथा यस वर्गीकरणमा कहिँ कतै उल्लेख नगरिएका

विविध प्रकारका व्यक्तिगत सेवाका क्रियाकलापहरू समावेश गरिन्छ । जस्तै व्यवसायी, रोजगारदाता तथा पेशागत सदस्य संस्थाका क्रियाकलापहरू, श्रमिक सङ्गठनहरू वा ट्रेड युनियनहरूका क्रियाकलापहरू, धार्मिक संस्थाका क्रियाकलापहरू, कम्प्युटरहरू र व्यक्तिगत र घरायसी सामग्रीहरूको मर्मतका कार्यहरू र कपाल काट्ने, कपालको सजावट गर्ने र कपालको सौन्दर्य भर्ने अन्य क्रियाकलापहरू आदि यस खण्डमा समावेश गरिएका छन् ।

खण्ड टी : रोजगारदाताका रूपमा घरपरिवारका घरायसी क्रियाकलाप; आफ्नो प्रयोगका लागि छुट्याउन नसकिने विभिन्न वस्तु तथा सेवाहरू उत्पादन गर्ने क्रियाकलाप

रोजगारदाताका रूपमा घरेलु कामदार राखी गरिने घरपरिवारका घरायसी क्रियाकलापहरू, निजी घरपरिवारहरूले आफ्नै प्रयोगका लागि छुट्याउन नसकिने प्रकृतिका वस्तुहरूको उत्पादनका क्रियाकलापहरू (Undifferentiated goods producing activities of private households for own use), निजी घरपरिवारहरूले आफ्नै प्रयोगका लागि छुट्याउन नसकिने प्रकृतिका सेवाहरूको उत्पादनका क्रियाकलापहरू (Undifferentiated service-producing activities of private households for own use)c आदि जस्ता क्रियाकलापहरू यस खण्डमा समावेश गरिएका छन् । तर आर्थिक गणना २०७५ मा यस खण्डका क्रियाकलापहरू गणनामा समावेश गरिएको छैन ।

खण्ड यू : बाह्य संघसंस्था एवं यसका अङ्गहरूका क्रियाकलाप

बाह्य संघ संस्था एवं यसका अंगहरूका क्रियाकलापहरू जस्तै संयुक्त राष्ट्र संघ प्रणाली अन्तर्गतका संयुक्त राष्ट्र संघ, यसका विशेष एजेन्सीहरू, क्षेत्रीय नियोगहरू र सम्बद्ध अन्य निकायहरू, अन्तराष्ट्रिय मुद्रा कोष, विश्व बैंक, विश्व भन्सार सङ्गठन, विश्व व्यापार सङ्गठनका क्रियाकलापहरू यस खण्ड अन्तर्गत पर्दछन् । तर यस खण्डका क्रियाकलापहरू आर्थिक गणना २०७५ मा समावेश गरिएको छैन ।

खण्ड ३: राष्ट्रिय आर्थिक गणना २०७५ का मुख्य नतिजाहरू

- राष्ट्रिय आर्थिक गणना २०७५ को नतिजाअनुसार नेपालमा सञ्चालित प्रतिष्ठानहरूको संख्या ९,२३,३५६ रहेको छ। यसमध्ये ४६२,६०५ प्रतिष्ठानहरू दर्ता भएका (५०.१%) र ४६०,४२२ प्रतिष्ठानहरू दर्ता नभएका (४९.९%) र दर्ता स्थिति नखुलेका ३२९ (०.०४%) सञ्चालनमा रहेको देखिन्छ।
- प्रतिष्ठानहरूमा सक्रिय रूपमा संलग्न जनशक्ति संख्या ३,२२८,४५७ छन् जसमध्ये पुरुष २,०१२,२३७ (६२.३%) र महिला १,२१६,२२० (३७.७%) रहेको देखिन्छ।

१. आर्थिक क्रियाकलापको क्षेत्रअनुसार प्रतिष्ठान संख्या

क्र.स.	खण्ड	आर्थिक क्रियाकलापको क्षेत्र	प्रतिष्ठान संख्या	प्रतिशत
१	A	कृषि, वन तथा माछापालन व्यवसाय (दर्ता भएका प्रतिष्ठानमात्र)	२४,२२९	२.६२
२	B	खानी तथा उत्खनन्	६६३	०.०७
३	C	औद्योगिक उत्पादन	१०४,०५८	११.२७
४	D	विद्युत, ग्याँस, वाफ तथा वातानुकूलित आपूर्ति	१,२४२	०.१३
५	E	पानी आपूर्ति, ढल, फोहर व्यवस्थापन तथा प्रशोधन क्रियाकलाप	२,५२५	०.२७
६	F	निर्माण	१,६०८	०.१७
७	G	थोक तथा खुद्रा व्यापार, मोटर गाडी, मोटरसाइकलको मर्मत	४९८,०६९	५३.९४
८	H	यातायात तथा गोदाम	३,१८२	०.३४
९	I	आवास सुविधा तथा खाना व्यवस्था	१३०,५४२	१४.१४
१०	J	सूचना तथा सञ्चार	२,७९६	०.३०
११	K	वित्तीय तथा विमा	१७,९९६	१.९५
१२	L	घरजग्गा कारोबार	२०७	०.०२
१३	M	पेशागत, वैज्ञानिक तथा प्राविधिक क्रियाकलाप	८,२०४	०.८९
१४	N	प्रशासनिक तथा सहयोगी क्रियाकलाप	६,८७३	०.७४
१५	P	शिक्षा	४०,८३९	४.४२
१६	Q	मानव स्वास्थ्य तथा सामाजिक कार्यका क्रियाकलाप	१९,९९०	२.१६
१७	R	कला, मनोरञ्जन तथा मनोविनोद क्रियाकलाप	२,८२१	०.३१
१८	S	अन्य सेवा क्रियाकलाप सञ्चालन गर्ने प्रतिष्ठान	५७,५१४	६.२३
		जम्मा	९,२३,३५६	१००.००

२. आर्थिक क्रियाकलापको क्षेत्र अनुसार प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति संख्या

क्र.स.	खण्ड	आर्थिक क्रियाकलापको क्षेत्र	जम्मा	पुरुष	महिला	जम्मा प्रतिशत	पुरुष प्रतिशत	महिला प्रतिशत
१	A	कृषि, वन तथा माछापालन व्यवसाय (दस्ता भएका प्रतिष्ठानमात्र)	१०६,४१०	६६,३८१	४०,०२९	३.३०	२.०६	१.२४
२	B	खानी तथा उत्खनन्	७,७२६	७,३४२	३८४	०.२४	०.२३	०.०१
३	C	औद्योगिक उत्पादन	५१०,५२३	३७७,६७८	१३२,८४५	१५.८१	११.७०	४.११
४	D	विद्युत, ग्याँस, वाफ तथा वातानुकूलित आपूर्ति	२०,१७०	१७,०१३	३,१५७	०.६२	०.५३	०.१०
५	E	पानी आपूर्ति, ढल, फोहर व्यवस्थापन तथा प्रशोधन क्रियाकलाप	१५,३१२	११,५५८	३,७५४	०.४७	०.३६	०.१२
६	F	निर्माण	१४,७५०	१२,६१८	२,१३२	०.४६	०.३९	०.०७
७	G	थोक तथा खुद्रा व्यापार, मोटर गाडी, मोटरसाइकलको मर्मत	९८८,३४६	६१६,७६९	३७१,५७७	३०.६१	१९.१०	११.५१
८	H	यातायात तथा गोदाम	२०,०२७	१६,१४८	३,८७९	०.६२	०.५०	०.१२
९	I	आवास सुविधा तथा खाना व्यवस्था	३४६,२७३	१९६,६५०	१४९,६२३	१०.७३	६.०९	४.६३
१०	J	सूचना तथा सञ्चार	३९,७८९	२९,४६२	१०,३२७	१.२३	०.९१	०.३२
११	K	वित्तीय तथा विमा	२०६,९७९	११४,२६८	९२,७११	६.४१	३.५४	२.८७
१२	L	घरजग्गा कारोबार	१,९७७	१,४७१	५०६	०.०६	०.०५	०.०२
१३	M	पेशागत, वैज्ञानिक तथा प्राविधिक क्रियाकलाप	३३,२५४	२४,५३२	८,७२२	१.०३	०.७६	०.२७
१४	N	प्रशासनिक तथा सहयोगी क्रियाकलाप	४५,९९९	३४,२४७	११,७५२	१.४२	१.०६	०.३६
१५	P	शिक्षा	५१३,३३६	२९२,८८२	२२०,४५४	१५.९०	९.०७	६.८३
१६	Q	मानव स्वास्थ्य तथा सामाजिक कार्यका क्रियाकलाप	१६४,४९८	७१,०६४	९३,४३४	५.१०	२.२०	२.८९
१७	R	कला, मनोरञ्जन तथा मनोविनोद क्रियाकलाप	१६,०६२	११,२९०	४,७७२	०.५०	०.३५	०.१५
१८	S	अन्य सेवा क्रियाकलाप सञ्चालन गर्ने प्रतिष्ठान	१७७,०२६	११०,८६४	६६,१६२	५.४८	३.४३	२.०५
		जम्मा	३२,२८,४५७	२०,१२,२३७	१२,१६,२२०	१००.००	६२.३३	३७.६७

३. गणनाबाट प्राप्त प्रतिष्ठानसम्बन्धी मुख्य तथ्याङ्क

- प्रतिष्ठानको व्यवस्थापकको लिंगअनुसार प्रतिष्ठान संख्या:
 - पुरुष व्यवस्थापकले संचालन गरेको प्रतिष्ठान संख्या: ६४८,७७३ (७०.२६ %)
 - महिला व्यवस्थापकले संचालन गरेको प्रतिष्ठान संख्या: २७३,४३६ (२९.६९ %)
- प्रतिष्ठानको व्यवस्थापकको उमेर समूहअनुसार प्रतिष्ठान संख्या:
 - ३० वर्ष मुनिका व्यवस्थापकले संचालन गरेको प्रतिष्ठान संख्या: १८६,९४१ (२०.२५ %)
 - ३० देखि ४० वर्षमुनिका व्यवस्थापकले संचालन गरेको प्रतिष्ठान संख्या: ३११,७०५ (३३.७६ %)
 - ४० देखि ५० वर्षमुनिका व्यवस्थापकले संचालन गरेको प्रतिष्ठान संख्या: २३७,६०७ (२५.७३ %)
 - ५० देखि ६० वर्षमुनिका व्यवस्थापकले संचालन गरेको प्रतिष्ठान संख्या: १२१,९१८ (१३.२० %)
 - ६० वर्षदेखि माथिका उमेर समूहका व्यवस्थापकले संचालन गरेको प्रतिष्ठान संख्या: ५७,८५३ (६.२७ %)
- व्यवसायधनीको नागरिकताअनुसार प्रतिष्ठान संख्या
 - नेपाली प्रतिष्ठानधनीले संचालन गरेको प्रतिष्ठान संख्या : ८१७,५८६ (८८.५५ %)
 - भारतीय प्रतिष्ठानधनीले संचालन गरेको प्रतिष्ठान संख्या : ९,९३२ (१.०८ %)
 - अन्य मुलुकका प्रतिष्ठानधनीले संचालन गरेको प्रतिष्ठान संख्या : ३३३ (०.०४ %)
- दैनिक सञ्चालन हुने समय (घण्टा) अनुसार प्रतिष्ठान संख्या
 - ४ घण्टाभन्दा कम संचालन हुने प्रतिष्ठान संख्या : ३७,५५४ (४.०७ %)
 - ४ देखि ५ घण्टा संचालन हुने प्रतिष्ठान संख्या : २८,८१२ (३.१२ %)
 - ६ घण्टा संचालन हुने प्रतिष्ठान संख्या : ५४,४९० (५.९० %)
 - ७ घण्टा संचालन हुने प्रतिष्ठान संख्या : ४७,१८४ (५.११ %)
 - ८ घण्टा संचालन हुने प्रतिष्ठान संख्या : ५१,०२४ (५.५३ %)
 - ९ देखि ११ घण्टा संचालन हुने प्रतिष्ठान संख्या : २२९,४२५ (२४.८५ %)
 - १२ घण्टादेखि माथि संचालन हुने प्रतिष्ठान संख्या : ४७३,६९८ (५१.३० %)
- वर्षभरि नै सञ्चालन हुने र गत वर्ष (२०७४) मा प्रतिष्ठान संचालन भएको दिन संख्याका आधारमा प्रतिष्ठान संख्या
 - १०० दिनभन्दा कम सञ्चालन भएको प्रतिष्ठान संख्या : ७२,०३३ (७.८६ %)
 - १०० देखि १४९ दिन सञ्चालन भएको प्रतिष्ठान संख्या : १८,४३७ (२.०१ %)
 - १५० देखि १९९ दिन सञ्चालन भएको प्रतिष्ठान संख्या : १९,९९० (२.१८ %)
 - २०० देखि २४९ दिन सञ्चालन भएको प्रतिष्ठान संख्या : ६५,६९७ (७.१७ %)
 - २५० देखि २९९ दिन सञ्चालन भएको प्रतिष्ठान संख्या : ८५,७४८ (९.३५ %)
 - ३०० दिनभन्दा बढी सञ्चालन भएको प्रतिष्ठान संख्या : ५५७,५९६ (६०.८२ %)

- मौसमीरूपमा (सिजनल) सञ्चालन हुने प्रतिष्ठान संख्या : ६,०७४
- प्रतिष्ठान संचालन शुरु भएको मितिअनुसारका प्रतिष्ठान संख्या
 - वि.सं. २०७२ देखि २०७५ (जेठसम्म) : ३९४,२१९ (४२.१९ %)
 - वि.सं. २०६५ देखि २०७१ : ३०७,७१७ (३३.३३ %)
 - वि.सं. २०५५ देखि २०६४ : १२०,३५६ (१३.०३ %)
 - वि.सं. २०४५ देखि २०५४ : ४६६५६ (५.०५ %)
 - वि.सं. २०४४ भन्दाअघि सञ्चालन भएका : २८,६६० (३.१० %)
 - सञ्चालन मिति थाहा नभएको : २५,७४८ (२.७९ %)
- प्रतिष्ठान सञ्चालन भएको भवनको स्वामित्व स्थितिअनुसारका प्रतिष्ठान संख्या
 - आफ्नै भवन वा कोठामा सञ्चालन : ४००,८४८ (४३.४१ %)
 - भाडाको भवन वा कोठामा सञ्चालन : ४२६,३८० (४६.१८ %)
 - लिज वा ठेक्काको भवन वा कोठामा सञ्चालन : ७,८५९ (०.८५ %)
 - अन्य प्रकारको स्वामित्व स्थिति भएका भवन वा कोठामा सञ्चालन : २२,९१२ (२.४८ %)
- प्रतिष्ठान सञ्चालन भएको स्थितिअनुसारका प्रतिष्ठान संख्या
 - बाटो, सडकमा सञ्चालन ३४,१०१ (३.६९ %)
 - आफु बसोवास गर्ने घरमा नै सञ्चालन ३८६,३२३ (४१.८४ %)
 - आफ्नो वासस्थान भन्दा फरक स्थानमा सञ्चालन ३२३,६२१ (३५.०५ %)
 - परम्परागत बजारमा सञ्चालन ६७,४४१ (७.३० %)
 - आधुनिक व्यापार मलमा सञ्चालन २०,८०९ (२.२५ %)
 - एउटै ठूलो ब्लक वा कम्पाउण्डमा सञ्चालन ५८,३४४ (६.३२ %)
 - अन्य प्रकारको स्थितिमा सञ्चालन ३२,७१७ (३.५४ %)
- प्रतिष्ठान सञ्चालन भएको भवन कोठाको क्षेत्रफल अनुसारका प्रतिष्ठान संख्या
 - १०० वर्गफिट भन्दा कम १७२,९८५ (१८.७३ %)
 - १०० देखि ४९९ वर्गफिट सम्म ५२८,४९१ (५७.२४ %)
 - ५०० देखि ९९९ वर्गफिट सम्म ५०,००७ (५.४२ %)
 - १००० देखि ९९९९ वर्गफिट सम्म ६८,३७३ (७.४० %)
 - १०००० देखि ४९,९९९ वर्गफिट सम्म १०,३४८ (१.१२ %)
 - ५०,००० वर्गफिट भन्दा माथि २,९६२ (०.२३ %)
- प्रतिष्ठानको संगठन स्थितिअनुसारका प्रतिष्ठान संख्या
 - एकल एकाइ ८९८,९९६ (९७.३६ %)
 - मुख्य कार्यालय १,९२८ (०.२१ %)
 - शाखा कार्यालय २०,२१९ (२.१९ %)
 - उप शाखा कार्यालय १,७५५ (०.१९ %)
 - संगठन नखुलेको ४५८ (०.०५ %)

- प्रतिष्ठानहरू (एकल एकाइ र मुख्य कार्यालय) को लेखा सेस्ता राख्ने गरेका वा नगरेका अनुसार प्रतिष्ठान संख्या
 - लेखा सेस्ता राख्ने गरेका प्रतिष्ठान संख्या ४२७,२४१ (४७.४२ %)
 - लेखा सेस्ता राख्ने नगरेका प्रतिष्ठान संख्या ४७२,३५० (५२.४३ %)
- ऋणमा पहुँच
 - व्यावसायिक उद्देश्यका लागि ऋण लिएका प्रतिष्ठान संख्या: ३२०,३५४ (३५.६ %)
 - ऋणमा पहुँचको स्थिति अनुसार प्रतिष्ठान संख्या
 - वित्तीय संस्था (बैंक, फाइनेन्स, लघुवित्त) १६२,६५३ (१८.१ %)
 - वित्तीय संस्था बाहेक (सहकारी, व्यक्तिगत, अन्य संस्था) १५७,७०१ (१७.५ %)

४. प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्तिसम्बन्धी तथ्याङ्क

- प्रतिष्ठानको दर्ता स्थिति अनुसार संलग्न जनशक्ति संख्या
 - सरकारी निकायमा दर्ता भएका प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति: २,३९४,०९७ (७४.१६ %)
 - सरकारी निकायमा दर्ता नभएका प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति: ८३२,१८७ (२५.७८ %)
- प्रतिष्ठानको व्यवस्थापकको लिंगअनुसार प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति संख्या
 - पुरुष व्यवस्थापक भएका प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति: २,३०३,०७५ (८०.६३ %)
 - महिला व्यवस्थापक भएका प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति: ६०९,३३१ (१८.८७ %)
- प्रतिष्ठानधनीको नागरिकताअनुसार प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति :
 - प्रतिष्ठानधनी नेपाली भएका प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति: २,३५६,४५७ (७२.९९ %)
 - प्रतिष्ठानधनी भारतीय नागरिक भएका प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति: २७,०४२ (०.८४ %)
 - प्रतिष्ठानधनी अन्य मुलुकका नागरिक भएका प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति: १०,५०६ (०.३३ %)
- दैनिक सञ्चालनहुने समय (घण्टा) अनुसार प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति
 - ४ घण्टाभन्दा कम सञ्चालन हुने प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति : ११९,२९१ (३.६९ %)
 - ४ देखि ५ घण्टासम्म सञ्चालन हुने प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति: ८८,३४९ (२.७४ %)
 - ६ घण्टा सञ्चालन हुने प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति: ४०५,७६१ (१२.५७ %)
 - ७ घण्टा सञ्चालन हुने प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति: ३३१,०४२ (१०.२५ %)
 - ८ घण्टा सञ्चालन हुने प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति: ३२०,९७५ (९.९४ %)
 - ९ देखि ११ घण्टासम्म सञ्चालन हुने प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति: ६६१,२४४ (२०.४८ %)
 - १२ घण्टादेखि माथि सञ्चालन हुने प्रतिष्ठान मा संलग्न जनशक्ति: १,२९५,२२० (४०.१२ %)
- वर्षभरि नै सञ्चालन हुने र गत वर्ष (२०७४) सञ्चालन भएको दिन संख्याका आधारमा प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति
 - १०० दिनभन्दा कम सञ्चालन भएको प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति: १९९,१४३ (६.३० %)
 - १०० देखि १४९ दिनसम्म सञ्चालन भएको प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति: ३९,१४८ (१.२४ %)
 - १५० देखि १९९ दिनसम्म सञ्चालन भएको प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति: ५४,४८९ (१.७२ %)
 - २०० देखि २४९ दिनसम्म सञ्चालन भएको प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति: ३८२,२८५ (१२.१० %)
 - २५० देखि २९९ दिनसम्म सञ्चालन भएको प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति: ३५५,७६५ (११.२६ %)
 - ३०० दिनभन्दा बढी सञ्चालन भएको प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति: १,५४८,८५० (४९.०२ %)

- मौसमीरूपमा (सिजनल) सञ्चालन हुने प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति : ६५,७५२
- प्रतिष्ठान संचालन शुरु भएको मिति अनुसारका प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति
 - वि.सं. २०७२ देखि २०७५ (जेष्ठसम्म) : ९१०,४९० (२८.२० %)
 - वि.सं. २०६५ देखि २०७१ : ९९८,११७ (३०.९२ %)
 - वि.सं. २०५५ देखि २०६४ : ५६९,४४६ (१७.६४ %)
 - वि.सं. २०४५ देखि २०५४ : ३१८,३०० (९.८६ %)
 - वि.सं. २०४४ भन्दा अघि सञ्चालन भएका : ३३८,६३९ (१०.४९ %)
 - सञ्चालन मिति थाहा नभएका प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति : ९३,४६५ (२.९०)
- प्रतिष्ठान सञ्चालन भएको भवनको स्वामित्व स्थिति अनुसारका प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति
 - आफ्नै भवन वा कोठामा सञ्चालन : १,५४४,९७६ (४७.८५ %)
 - भाडाको भवन वा कोठामा सञ्चालन : १,३४२,५७६ (४१.५९ %)
 - लिज वा ठेक्काको भवन वा कोठामा सञ्चालन : १२६,८०५ (३.९३ %)
 - अन्य प्रकारको स्वामित्व स्थिति भएका भवन वा कोठामा सञ्चालन : ६९,१६६ (२.१४ %)
- प्रतिष्ठान सञ्चालन भएको स्थितिअनुसारका प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति
 - बाटो, सडकमा सञ्चालन भएका प्रतिष्ठान ४५,३३० (१.४० %)
 - आफु वसोवास गर्ने घरमा नै सञ्चालित प्रतिष्ठान ८४१,२२४ (२६.०६ %)
 - आफ्नो वासस्थान भन्दा फरक स्थानमा सञ्चालित प्रतिष्ठान १,०४४,०११ (३२.३४ %)
 - परम्परागत बजारमा सञ्चालित प्रतिष्ठान १३३,०९९ (४.१२ %)
 - आधुनिक व्यापार मलमा सञ्चालित प्रतिष्ठान ८९,३९८ (२.७७ %)
 - एउटै ठूलो ब्लक वा कम्पाउण्डमा सञ्चालित प्रतिष्ठान ९०५,८२३ (२८.०६ %)
 - अन्य प्रकारको स्थितिमा सञ्चालित प्रतिष्ठान १६९,५७२ (५.२५ %)
- प्रतिष्ठान सञ्चालन भएको भवन कोठाको क्षेत्रफलअनुसारका प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति
 - १०० वर्गफिट भन्दा कम ३१५,८४५ (९.७८ %)
 - १०० देखि ४९९ वर्गफिट सम्म १,२५४,८९८ (३८.८७ %)
 - ५०० देखि ९९९ वर्गफिट सम्म २५७,०४५ (७.९६ %)
 - १००० देखि ९९९९ वर्गफिट सम्म ६७६,८१२ (२०.९६ %)
 - १०००० देखि ४९,९९९ वर्गफिट सम्म २४५,४२७ (७.६० %)
 - ५०,००० वर्गफिट भन्दा माथि १५२,२७२ (४.७२ %)
- प्रतिष्ठानको संगठन स्थितिअनुसारका प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्ति
 - एकल एकाइ २,८५४,४७० (८८.४२ %)
 - मुख्य कार्यालय १४८,३६७ (४.६० %)
 - शाखा कार्यालय २११,०१३ (६.५४ %)
 - उप शाखा कार्यालय ७८९१ (०.२४ %)
 - संगठन नखुलेको ६,७१६ (०.२१ %)

खण्ड ४ : तालिकाहरू

तालिका १: प्रदेश, जिल्ला अनुसार प्रतिष्ठान संख्या र संलग्न जनशक्ति

जिल्ला कोड	प्रदेश, जिल्लाको नाम	प्रतिष्ठान संख्या	जम्मा	पुरुष	महिला	लिंग अनुपात (%)	प्रति प्रतिष्ठान संलग्न औसत जनशक्ति संख्या
	नेपाल	९२३,३५६	३,२२८,४५७	२,०१२,२३७	१,२१६,२२०	१६५	३.५
	प्रदेश नं. १	१६८,५१८	५४४,०७९	३२४,०३७	२२०,०४२	१४७	३.२
	प्रदेश नं. २	११७,६७०	३५४,९९४	२६८,२७९	८६,७१५	३०९	३.०
	प्रदेश नं. ३	२८२,९२०	१,२१८,४९७	७३१,७८३	४८६,७१४	१५०	४.३
	गण्डकी प्रदेश	१००,६८४	३३२,४७२	१८५,४००	१४७,०७२	१२६	३.३
	प्रदेश नं. ५	१४७,७८९	४७४,२६४	३०६,८९२	१६७,३७२	१८३	३.२
	कर्णाली प्रदेश	४२,८०७	११८,९५१	७०,८१४	४८,१३७	१४७	२.८
	सुदूरपश्चिम प्रदेश	६२,९६८	१८५,२००	१२५,०३२	६०,१६८	२०८	२.९
१०१	ताप्लेजुङ	४,६५०	११,५७३	६,६९९	४,८७४	१३७	२.५
१०२	संखुवासभा	६,०३८	१९,२२७	१०,८५०	८,३७७	१३०	३.२
१०३	सोलुखुम्बु	३,५०८	१९,१३४	९,७०६	९,४२८	१०३	५.५
१०४	ओखलढुङ्गा	४,३४६	२२,०३१	१०,२९०	११,७४१	८८	५.१
१०५	खोटाङ	४,३०८	११,३१४	६,६४५	४,६६९	१४२	२.६
१०६	भोजपुर	४,०७४	१०,३६२	५,८७८	४,४८४	१३१	२.५
१०७	धनकुटा	५,९९७	१५,८२०	८,६८५	७,१३५	१२२	२.६
१०८	तेह्रथुम	३,४१२	८,९५५	५,०४५	३,९१०	१२९	२.६
१०९	पाँचथर	५,४३७	१३,५३४	७,६६१	५,८७३	१३०	२.५
११०	इलाम	९,६६१	२६,८०४	१५,११३	११,६९१	१२९	२.८
१११	झापा	३८,७८९	११६,८३७	६८,८९०	४७,९४७	१४४	३.०
११२	मोरङ	३५,२४७	१२७,८८७	८३,२७५	४४,६१२	१८७	३.६
११३	सुनसरी	३१,५३६	११२,७०८	६९,०२१	४३,६८७	१५८	३.६
११४	उदयपुर	११,५१५	२७,८९३	१६,२७९	११,६१४	१४०	२.४
२०१	सप्तरी	१६,२९५	४२,२५२	२८,५९८	१३,६५४	२०९	२.६
२०२	सिराहा	१३,१३७	४०,५१३	२९,१०१	११,४१२	२५५	३.१
२०३	धनुषा	१७,९६५	५६,४७५	४३,२७३	१३,२०२	३२८	३.१
२०४	महोत्तरी	१४,०४९	३६,९९८	२८,१६१	८,८३७	३१९	२.६
२०५	सर्लाही	१५,२६०	३८,६५७	२७,९३१	१०,७२६	२६०	२.५
२०६	रौतहट	१२,७९०	४१,२६५	३२,११७	९,१४८	३५१	३.२
२०७	बारा	१२,४४९	४८,७२४	३८,२७९	१०,४४५	३६६	३.९
२०८	पर्सा	१५,७२५	५०,११०	४०,८१९	९,२९१	४३९	३.२
३०१	दोलखा	६,७५८	२२,३३१	१३,१२२	९,२०९	१४२	३.३
३०२	सिन्धुपाल्चोक	९,०७६	३२,९४९	१७,७२६	१५,२२३	११६	३.६
३०३	रसुवा	१,३७२	४,१७४	२,४२०	१,७५४	१३८	३.०
३०४	धादिङ	१२,०५१	५५,५२१	२९,६३९	२५,८८२	११५	४.६
३०५	नुवाकोट	८,७९४	३०,१२९	१८,०७३	१२,०५६	१५०	३.४
३०६	काठमाडौँ	१२५,०४७	५९०,००२	३६२,१६२	२२७,८४०	१५९	४.७
३०७	भक्तपुर	१९,६३१	८६,२९६	४९,९०१	३६,३९५	१३७	४.४
३०८	ललितपुर	२७,००९	१३४,४०८	८१,५०७	५२,९०१	१५४	५.०
३०९	काभ्रेपालान्चोक	१४,२८२	५४,५७५	३२,६५०	२१,९२५	१४९	३.८
३१०	रामेछाप	५,६२१	२२,८१८	१२,२७३	१०,५४५	११६	४.१
३११	सिन्धुली	८,००१	३४,०८५	१९,७७९	१४,३०६	१३८	४.३
३१२	मकवानपुर	१६,०४१	४६,५८२	२९,०१४	१७,५६८	१६५	२.९

जिल्ला कोड	प्रदेश, जिल्लाको नाम	प्रतिष्ठान संख्या	जम्मा	पुरुष	महिला	लिंग अनुपात (%)	प्रति प्रतिष्ठान संलग्न औसत जनशक्ति संख्या
३१३	चितवन	२९,२३७	१०४,६२७	६३,५१७	४१,११०	१५५	३.६
४०१	गोरखा	१०,९७२	३०,४२३	१६,८३१	१३,५९२	१२४	२.८
४०२	मनाङ	४८७	१,६९५	९७९	७१६	१३७	३.५
४०३	मुस्ताङ	७७५	३,१०६	१,७७७	१,३२९	१३४	४.०
४०४	म्याग्दी	५,०६३	१६,६५२	८,४९८	८,१५४	१०४	३.३
४०५	कास्की	३०,७४५	१११,८१८	६५,९०१	४५,९१७	१४४	३.६
४०६	लमजुङ	६,४११	२९,३९५	१५,३५३	१४,०४२	१०९	४.६
४०७	तनहुँ	१२,४३३	३६,६८६	१९,६५२	१७,०३४	११५	३.०
४०८	नवलपरासी पूर्व	१२,७४५	३८,३९६	२२,०५३	१६,३४३	१३५	३.०
४०९	स्याङ्जा	७,४१०	२०,९४६	११,०१९	९,९२७	१११	२.८
४१०	पर्वत	४,७२०	१२,९८३	७,१८२	५,८०१	१२४	२.८
४११	बागलुङ	८,९२३	३०,३७२	१६,१५५	१४,२१७	११४	३.४
५०१	रुकुम पूर्व	१,०२०	२,६०२	१,४६३	१,१३९	१२८	२.६
५०२	रोल्पा	५,०९४	१५,४५६	७,५६६	७,८९०	९६	३.०
५०३	प्युठान	५,६०६	२१,३७३	११,९३८	९,४३५	१२७	३.८
५०४	गुल्मी	९,५४८	२२,८७६	१३,०७१	९,८०५	१३३	२.४
५०५	अर्घाखाँची	६,६१९	१४,६१३	८,७६८	५,८४५	१५०	२.२
५०६	पाल्पा	८,७०१	२४,९०२	१४,०८८	१०,८१४	१३०	२.९
५०७	नवलपरासी पश्चिम	११,२०८	४३,८६६	२६,७७४	१७,०९२	१५७	३.९
५०८	रूपन्देही	३८,४०३	१३४,७७२	९४,३५७	४०,४१५	२३३	३.५
५०९	कपिलवस्तु	१३,६०७	४०,६१०	३०,७४२	९,८६८	३१२	३.०
५१०	दाङ	१४,४२१	४७,५९८	२८,८४७	१८,७५१	१५४	३.३
५११	बाँके	१८,६६६	६४,८८२	४४,३३३	२०,५४९	२१६	३.५
५१२	बर्दिया	१४,८९६	४०,७१४	२४,९४५	१५,७६९	१५८	२.७
६०१	डोल्पा	८६०	३,२२५	१,९८२	१,२४३	१५९	३.८
६०२	मुगु	१,७८२	५,८४९	२,९५७	२,८९२	१०२	३.३
६०३	हुम्ला	२,०१६	५,७३९	३,७५२	१,९८७	१८९	२.८
६०४	जुम्ला	३,०७८	८,४६३	५,२३५	३,२२८	१६२	२.७
६०५	कालिकोट	३,५३५	९,२००	५,९५७	३,२४३	१८४	२.६
६०६	दैलेख	६,३०८	१४,८७४	८,९६७	५,९०७	१५२	२.४
६०७	जाजरकोट	३,३१६	८,४९४	५,३२६	३,१६८	१६८	२.६
६०८	रुकुम पश्चिम	३,९९४	१०,१८०	६,१०३	४,०७७	१५०	२.५
६०९	सल्यान	६,०९८	१७,०१९	९,८२९	७,१९०	१३७	२.८
६१०	सुर्खेत	११,८२०	३५,९०८	२०,७०६	१५,२०२	१३६	३.०
७०१	वाजुरा	३,८९१	८,८५९	५,९०५	२,९५४	२००	२.३
७०२	बझाङ	६,२१९	१५,४४६	१०,३६३	५,०८३	२०४	२.५
७०३	दार्चुला	३,४१३	१०,८३७	७,३५४	३,४८३	२११	३.२
७०४	बैतडी	४,३९५	१२,२६८	८,८५८	३,४१०	२६०	२.८
७०५	डडेलधुरा	४,०५४	११,४६९	७,९३८	३,५३१	२२५	२.८
७०६	डोटी	३,६६७	९,८२६	६,५७१	३,२५५	२०२	२.७
७०७	अछाम	४,२८४	१३,६८०	९,४९४	४,१८६	२२७	३.२
७०८	कैलाली	२१,५४४	६६,७५३	४३,५०१	२३,२५२	१८७	३.१
७०९	कञ्चनपुर	११,५०१	३६,०६२	२५,०४८	११,०१४	२२७	३.१

तालिका २ : नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरण अनुसार सरकारी निकायमा दर्ता भए वा नभएका प्रतिष्ठान संख्या

खण्ड	आर्थिक क्रियाकलाप विवरण	जम्मा	दर्ता भएका	दर्ता नभएका	नखुलेका २)	जम्मा	दर्ता भएका	दर्ता नभएका	नखुलेका २)
		प्रतिष्ठान संख्या				प्रतिशत			
A	कृषि, वन तथा माछापालन व्यवसाय ३)	२४,२२९	२४,२२९			२.६	२.६	०.०	०.०
B	खानी तथा उत्खनन	६६३	४८१	१८२		०.१	०.१	०.०	०.०
C	औद्योगिक उत्पादन	१०४,०५८	५०,५६६	५३,४५८	३४	११.३	५.५	५.८	०.०
D	विद्युत, ग्याँस, वाफ तथा वातानुकूलित आपूर्ति	१,२४२	१,२४२			०.१	०.१	०.०	०.०
E	पानी आपूर्ति, ढल, फोहर व्यवस्थापन तथा प्रशोधन क्रियाकलाप	२,५२५	१,९१६	६०९		०.३	०.२	०.१	०.०
F	निर्माण	१,६०८	१,२६५	३४२	१	०.२	०.१	०.०	०.०
G	थोक तथा खुद्रा व्यापार, मोटर गाडी, मोटरसाइकलको मर्मत	४९८,०६९	२१९,२५३	२७८,७४७	६९	५३.९	२३.७	३०.२	०.०
H	यातायात तथा गोदाम	३,१८२	२,८४७	३३४	१	०.३	०.३	०.०	०.०
I	आवास सुविधा तथा खाना व्यवस्था	१३०,५४०	४७,९३१	८२,५९०	१९	१४.१	५.२	८.९	०.०
J	सूचना तथा सञ्चार	२,७९६	२,४८७	३०८	१	०.३	०.३	०.०	०.०
K	वित्तीय तथा विमा	१७,९९६	१६,५२४	१,४६२	१०	१.९	१.८	०.२	०.०
L	घरजग्गा कारोबार	२०७	१६६	४०	१	०.०	०.०	०.०	०.०
M	पेशागत, वैज्ञानिक तथा प्राविधिक क्रियाकलाप	८,२०४	५,६७३	२,४१७	११४	०.९	०.६	०.३	०.०
N	प्रशासनिक तथा सहयोगी क्रियाकलाप	६,८७३	४,९३१	१,९४०	२	०.७	०.५	०.२	०.०
P	शिक्षा	४०,८३९	३९,१७४	१,६६४	३१	४.४	४.२	०.२	०.०
Q	मानव स्वास्थ्य तथा सामाजिक कार्यका क्रियाकलाप	१९,९९०	१४,९३४	५,०५७	९	२.२	१.६	०.५	०.०
R	कला, मनोरञ्जन तथा मनोविनोद क्रियाकलाप	२,८२१	१,८००	१,०२१		०.३	०.२	०.१	०.०
S	अन्य सेवा क्रियाकलाप सञ्चालन गर्ने प्रतिष्ठान	५७,५१४	२७,१८६	३०,२९१	३७	६.२	२.९	३.३	०.०
	जम्मा १)	९२३,३५६	४६२,६०५	४६०,४२२	३२९	१००	५०.१	४९.९	०.०

१) नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरणमा खण्ड ओ, टी, र यू मा वर्गिकृत प्रतिष्ठानलाई गणना गरिएको छैन

२) थाहा नभएका, नखुलेका आदि

**तालिका ३ : नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरण अनुसार सरकारी निकायमा दर्ता भए वा नभएका प्रतिष्ठानहरूमा संलग्न
जनशक्ति**

खण्ड	आर्थिक क्रियाकलाप विवरण	जम्मा	दर्ता भएका	दर्ता नभएका	नखुलेका ३)	जम्मा	दर्ता भएका	दर्ता नभएका	नखुलेका ३)
		प्रतिष्ठान संख्या				प्रतिशत			
A	कृषि, वन तथा माछापालन व्यवसाय २)	१०६,४१०	१०६,४१०			३.३	३.३	०.०	०.०
B	खानी तथा उत्खनन्	७,७२६	७,१८६	५४०		०.२	०.२	०.०	०.०
C	औद्योगिक उत्पादन	५१०,५२३	४०५,३१५	१०४,५१४	६९४	१५.८	१२.६	३.२	०.०
D	विद्युत, ग्याँस, बाफ तथा वातानुकूलित आपूर्ति	२०,१७०	२०,१७०			०.६	०.६	०.०	०.०
E	पानी आपूर्ति, ढल, फोहर व्यवस्थापन तथा प्रशोधन क्रियाकलाप	१५,३१२	१२,५११	२,८०१		०.५	०.४	०.१	०.०
F	निर्माण	१४,७५०	१३,७२९	९७२	४९	०.५	०.४	०.०	०.०
G	थोक तथा खुद्रा व्यापार, मोटर गाडी, मोटरसाइकलको मर्मत	९८८,३४६	५३९,८६७	४४८,३२१	१५८	३०.६	१६.७	१३.९	०.०
H	यातायात तथा गोदाम	२०,०२७	१८,९५२	१,०७२	३	०.६	०.६	०.०	०.०
I	आवास सुविधा तथा खाना व्यवस्था	३४६,२७३	१८६,००१	१६०,२००	७२	१०.७	५.८	५.०	०.०
J	सूचना तथा सञ्चार	३९,७८९	३९,०६४	७२२	३	१.२	१.२	०.०	०.०
K	वित्तीय तथा विमा	२०६,९७९	२००,५२९	६,४३७	१३	६.४	६.२	०.२	०.०
L	घरजग्गा कारोबार	१,९७७	१,९१८	५८	१	०.१	०.१	०.०	०.०
M	पेशागत, वैज्ञानिक तथा प्राविधिक क्रियाकलाप	३३,२५४	२८,५६०	४,५४४	१५०	१.०	०.९	०.१	०.०
N	प्रशासनिक तथा सहयोगी क्रियाकलाप	४५,९९९	४०,८२९	५,१६६	४	१.४	१.३	०.२	०.०
P	शिक्षा	५१३,३३६	५००,१६६	१२,२७०	९००	१५.९	१५.५	०.४	०.०
Q	मानव स्वास्थ्य तथा सामाजिक कार्यका क्रियाकलाप	१६४,४९८	१४३,५४७	२०,९२४	२७	५.१	४.४	०.६	०.०
R	कला, मनोरञ्जन तथा मनोविनोद क्रियाकलाप	१६,०६२	१२,६३७	३,४२५		०.५	०.४	०.१	०.०
S	अन्य सेवा क्रियाकलाप सञ्चालन गर्ने प्रतिष्ठान	१७७,०२६	११६,७०६	६०,२२१	९९	५.५	३.६	१.९	०.०
	जम्मा १)	३,२२८,४५७	२,३९४,०९७	८३२,१८७	२,१७३	१००	७४.२	२५.८	०.१

- १) नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरणमा खण्ड ओ, टी, र यू मा वर्गिकृत प्रतिष्ठानलाई गणना गरिएको छैन
 २) दर्ता भएका प्रतिष्ठानहरू मात्र
 ३) थाहा नभएका, नखुलेका आदि

तालिका ४ : संलग्न जनशक्तिको आकार अनुसार सरकारी निकायमा दर्ता भए वा नभएका प्रतिष्ठान संख्या

संलग्न जनशक्तिको आकार	जम्मा	दर्ता भएका	दर्ता नभएका	नखुलेका १)	प्रतिष्ठान संख्या			
					जम्मा	दर्ता भएका	दर्ता नभएका	नखुलेका १)
जम्मा	९२३,३५६	४६२,६०५	४६०,४२२	३२९	१००	५०.१	४९.९	०.०
१ जना	३४६,१००	११४,१८७	२३१,७२६	१८७	३७.५	१२.४	२५.१	०.०
२	३२८,१७२	१५७,२२०	१७०,९०५	४७	३५.५	१७.०	१८.५	०.०
३	९१,३४१	५७,२२२	३४,०९५	२४	९.९	६.२	३.७	०.०
४	४५,४४३	३३,११२	१२,३१८	१३	४.९	३.६	१.३	०.०
५	२६,५४४	२१,७७२	४,७६८	४	२.९	२.४	०.५	०.०
६	१६,५४१	१४,५५२	१,९८५	४	१.८	१.६	०.२	०.०
७	११,५५८	१०,४०८	१,१४८	२	१.३	१.१	०.१	०.०
८	७,८४८	७,०६१	७८३	४	०.८	०.८	०.१	०.०
९	६,९९५	६,४६२	५३०	३	०.८	०.७	०.१	०.०
१०-१९	२७,०३५	२५,५९५	१,४२४	१६	२.९	२.८	०.२	०.०
२०-४९	११,७३४	११,११०	६०८	१६	१.३	१.२	०.१	०.०
५०-९९	२,२५८	२,१६५	८८	५	०.२	०.२	०.०	०.०
१००-४९९	१,६१६	१,५७३	३९	४	०.२	०.२	०.०	०.०
५००-९९९	११८	११४	४	४	०.०	०.०	०.०	०.०
१००० र सो भन्दा माथि	५३	५२	१	१	०.०	०.०	०.०	०.०
५ र सो भन्दा माथि	११२,३००	१००,८६४	११,३७८	५८	१२.२	१०.९	१.२	०.०
१० र सो भन्दा माथि	४२,८१४	४०,६०९	२,१६४	४१	४.६	४.४	०.२	०.०
२० र सो भन्दा माथि	१५,७७९	१५,०१४	७४०	२५	१.७	१.६	०.१	०.०
५० र सो भन्दा माथि	४,०४५	३,९०४	१३२	९	०.४	०.४	०.०	०.०
१०० र सो भन्दा माथि	१,७८७	१,७३९	४४	४	०.२	०.२	०.०	०.०
५०० र सो भन्दा माथि	१७१	१६६	५	०	०.०	०.०	०.०	०.०
१-१०	८८६,१३१	४२७,२४२	४५८,५९९	२९०	९६.०	४६.३	४९.७	०.०
११-५०	३३,३२०	३१,५८३	१,७०७	३०	३.६	३.४	०.२	०.०
५१-१००	२,१६७	२,०८८	७४	५	०.२	०.२	०.०	०.०
१०१ र सो भन्दा माथि	१,७३८	१,६९२	४२	४	०.२	०.२	०.०	०.०

१) थाहा नभएका , नखुलेका आदि

तालिका ५: सरकारी निकायमा दर्ता भए वा नभएका प्रतिष्ठानहरूमा संलग्न जनशक्ति, (संलग्न जनशक्तिको आकार अनुसार)

संलग्न जनशक्तिको आकार	जम्मा	दर्ता भएका	दर्ता नभएका	नखुलेका १)	जम्मा	दर्ता भएका	दर्ता नभएका	नखुलेका १)
	प्रतिष्ठान संख्या				प्रतिशत			
जम्मा	३,२२८,४५७	२,३९४,०९७	८३२,१८७	२,१७३	१००	७४.२	२५.८	०.१
१ जना	३४६,१००	११४,१८७	२३१,७२६	१८७	१०.७	३.५	७.२	०.०
२	६५६,३४४	३१४,४४०	३४१,८१०	९४	२०.३	९.७	१०.६	०.०
३	२७४,०२३	१७१,६६६	१०२,२८५	७२	८.५	५.३	३.२	०.०
४	१८१,७७२	१३२,४४८	४९,२७२	५२	५.६	४.१	१.५	०.०
५	१३२,७२०	१०८,८६०	२३,८४०	२०	४.१	३.४	०.७	०.०
६	९९,२४६	८७,३१२	११,९१०	२४	३.१	२.७	०.४	०.०
७	८०,९०६	७२,८५६	८,०५०	१४	२.५	२.३	०.२	०.०
८	६२,७८४	५६,४८८	६,२९६	३२	१.९	१.७	०.२	०.०
९	६२,९५५	५८,१५८	४,७९७	२७	२.०	१.८	०.१	०.०
१०-१९	३५२,७७५	३३४,७७९	१७,७७४	२२२	१०.९	१०.४	०.६	०.०
२०-४९	३३६,११४	३१८,७५३	१७,३६१	५४९	१०.४	९.९	०.५	०.०
५०-९९	१४९,९९९	१४४,१३७	५,८६२	२९७	४.६	४.५	०.२	०.०
१००-४९९	३०२,५६८	२९५,६३६	६,९३२	५८३	९.४	९.२	०.२	०.०
५००-९९९	७८,८०१	७४,८०५	३,९९६	२४	२.४	२.३	०.१	०.०
१००० र सो भन्दा माथि	१११,३५०	१०९,५७२	१,७७८	३४	३.४	३.४	०.१	०.०
५ र सो भन्दा माथि	१,७७०,२१८	१,६६१,३५६	१०७,०९४	१,७६८	५४.८	५१.५	३.३	०.१
१० र सो भन्दा माथि	१,३३१,६०७	१,२७७,६८२	५३,९२५	१,६५१	४१.२	३९.६	१.६	०.१
२० र सो भन्दा माथि	९७८,८३२	९४२,९०३	३५,९२९	१,४२९	३०.३	२९.२	१.१	०.०
५० र सो भन्दा माथि	६४२,७१८	६२४,१५०	१८,५६८	८८०	१९.९	१९.३	०.६	०.०
१०० र सो भन्दा माथि	४९२,७१९	४८०,०१३	१२,७०६	५८३	१५.३	१४.९	०.४	०.०
५०० र सो भन्दा माथि	१९०,१५१	१८४,३७७	५,७७४	०	५.९	५.७	०.२	०.०
१-१०	१,९५२,७४०	१,९६८,८७५	७८३,३२३	५४२	६०.५	३६.२	२४.३	०.०
११-५०	६३९,९९९	६०७,२७२	३१,९७६	७५१	१९.८	१८.८	१.०	०.०
५१-१००	१४७,८९९	१४२,६३७	५,२६२	२९७	४.६	४.४	०.२	०.०
१०१ र सो भन्दा माथि	४८७,८१९	४७५,३१३	११,९२३	५८३	१५.१	१४.७	०.४	०.०

१) थाहा नभएका , नखुलेका आदि

तालिका ६ : नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरण अनुसार जिल्लागत प्रतिष्ठान संख्या

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	प्रदेश, जिल्लाको नाम	जम्मा प्रतिष्ठान संख्या	आर्थिक क्रियाकलापको क्षेत्र (प्रतिष्ठान संख्या)					
				A	B	C	D	E	F
				कृषि, वन तथा माछापालन व्यवसाय (दर्ता भएका प्रतिष्ठानमात्र)	खानी तथा उत्खनन्	औद्योगिक उत्पादन	विद्युत, ग्याँस, वाफ तथा वातानुकूलित आपूर्ति	पानी आपूर्ति, ढल, फोहर व्यवस्थापन तथा प्रशोधन क्रियाकलाप	निर्माण
		नेपाल	९२३,३५६	२४,२२९	६६३	१०४,०५८	१,२४२	२,५२५	१,६०८
१		प्रदेश नं. १	१६८,५१८	४,४०६	६०	१९,३८०	२६८	३७५	२७८
२		प्रदेश नं. २	११७,६७०	१,२३१	३७	१२,६५४	१०	१८५	११०
३		प्रदेश नं. ३	२८२,९२०	६,९२७	२६९	३२,७५५	३२५	१,०२९	५५०
४		गण्डकी प्रदेश	१००,६८४	४,०६७	८५	१०,९२८	२३६	४०७	२७२
५		प्रदेश नं. ५	१४७,७८९	४,०८७	८८	१६,१७०	१०५	३६४	१४३
६		कर्णाली प्रदेश	४२,८०७	१,५९०	८	४,४२८	१०३	७९	१०८
७		सुदूरपश्चिम प्रदेश	६२,९६८	१,९२१	११६	७,७४३	१९५	८६	१४७
१	०१	ताप्लेजुङ	४,६५०	२८४	१	४४२	४८	३८	२२
१	०२	संखुवासभा	६,०३८	३९७	२	६०४	२५	९	२२
१	०३	सोलुखुम्बु	३,५०८	८३		२३३	१४		४
१	०४	ओखलढुङ्गा	४,३४६	१६८		३६७	२२	१०	८
१	०५	खोटाङ	४,३०८	५०९		४८९	३३	२	८
१	०६	भोजपुर	४,०७४	३३५		४२८	६	३	२
१	०७	धनकुटा	५,९९७	३८८		६८३	५	४२	१४
१	०८	तेह्रथुम	३,४१२	२५६	११	५३०	११	१८	२९
१	०९	पाँचथर	५,४३७	१०९	१	६८८	३४	१६	१२
१	१०	इलाम	९,६६१	२२५	१	१३०९	१८	१३	६
१	११	भकापा	३८,७८९	४३६	६	४३१८	१२	६४	११
१	१२	मोरङ	३५,२४७	२९०	९	४०८१	१०	६२	१६
१	१३	सुनसरी	३१,५३६	३१८	२४	३८३६	६	६०	१७
१	१४	उदयपुर	११,५१५	६०८	५	१३७२	२४	३८	१०७
२	०१	सप्तरी	१६,२९५	१८०	२	१९२३	२	१०	३९
२	०२	सिराहा	१३,१३७	९१		१३४३		१३	११
२	०३	धनुषा	१७,९६५	५८	५	२०५७	१	१८	२१
२	०४	महोत्तरी	१४,०४९	१७६	२२	१२७५	२	४	९
२	०५	सर्लाही	१५,२६०	२३१	२	१७३९	१	११	४
२	०६	रौतहट	१२,७९०	२१७	४	१४४६	१	४१	१२
२	०७	बारा	१२,४४९	१५२	१	१२२५	२	२१	३
२	०८	पर्सा	१५,७२५	१२६	१	१६४६	१	६७	११
३	०१	दोलखा	६,७५८	५५६	४०	७५८	१८	२९	१३
३	०२	सिन्धुपाल्चोक	९,०७६	३८७	२७	१२४६	१६	६८	३४
३	०३	रसुवा	१,३७२	६१		९६	९		
३	०४	धादिङ	१२,०५१	९१६	३२	१५८०	२२	६२	१०
३	०५	नुवाकोट	८,७९४	७५२	२१	११९६	१२	२५	२२
३	०६	काठमाडौँ	१२५,०४७	४२१	४७	११६९१	१०२	३३७	२०९
३	०७	भक्तपुर	१९,६३१	१५४	७	३३६७	२९	८६	२९
३	०८	ललितपुर	२७,००९	३०१	१२	३७३३	११	९०	७८
३	०९	काभ्रेपालान्चोक	१४,२८२	७३६	३१	१९१४	३१	९४	१३
३	१०	रामेछाप	५,६२१	५८४	२	६२५	२२	५९	१७

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	जिल्ला	जम्मा	A	B	C	D	E	F
३	११	सिन्धुली	८,००१	१००९	१०	९७१	१२	४४	१३
३	१२	मकवानपुर	१६,०४१	४६५	३७	२११६	३३	६३	८८
३	१३	चितवन	२९,२३७	५८५	३	३४६२	८	७२	२४
४	०१	गोरखा	१०,९७२	९५८	५	१२०७	४३	८२	१८
४	०२	मनाङ	४८७	१६		११	९	३	
४	०३	मुस्ताङ	७७५	६		४५			१३
४	०४	म्याग्दी	५,०६३	३९१	६	७९१	१८	४	१४३
४	०५	कास्की	३०,७४५	४५७	३	२८९६	९	१०५	४६
४	०६	लमजुङ	६,४११	२८३	३	७१८	३४	३४	५
४	०७	तनहुँ	१२,४३३	५४७	१४	११३३	८	८२	१३
४	०८	नवलपरासी पूर्व	१२,७४५	३५२	१२	१५३९	३४	५८	११
४	०९	स्याङ्जा	७,४१०	१३४	२	८६९	४	४	३
४	१०	पर्वत	४,७२०	३११	३	५४६	७	१६	७
४	११	बागलुङ	८,९२३	६१२	३७	११७३	७०	१९	१३
५	०१	रुकुम पूर्व	१,०२०	६		५७	९		
५	०२	रोल्पा	५,०९४	८९		७६६	१४	१	४
५	०३	प्युठान	५,६०६	४४४	२	५९८	१०	६६	१४
५	०४	गुल्मी	९,५४८	५५७		१२०५	३०	६१	६
५	०५	अर्घाखाँची	६,६१९	४५४	२	७७७	५	५	३
५	०६	पाल्पा	८,७०१	४८१		९१८	११	२३	९
५	०७	नवलपरासी पश्चिम	११,२०८	१९२	७	१२३९	३	१६	११
५	०८	रूपन्देही	३८,४०३	५१३	१९	४०२२	७	८७	४३
५	०९	कपिलवस्तु	१३,६०७	१८२	१७	१३८१	५	४१	७
५	१०	दाङ	१४,४२१	२५७	२३	१,६४३	४	३०	८
५	११	बाँके	१८,६६६	२०४	१	२,०५१	३	१६	१०
५	१२	बर्दिया	१४,८९६	७०८	१७	१,५१३	४	१८	२८
६	०१	डोल्पा	८६०	३१		२४			३
६	०२	मुगु	१,७८२	२०	३	१००	६	३	१
६	०३	हुम्ला	२,०१६	५०		५९७	१३	२	४
६	०४	जुम्ला	३,०७८	१०६	१	१४१	१३	३	३
६	०५	कालिकोट	३,५३५	२४४	१	५५०	१०	३४	५४
६	०६	दैलेख	६,३०८	२७३		५३९	७	७	१०
६	०७	जाजरकोट	३,३१६	२३२	१	२०८	१६	१	७
६	०८	रुकुम पश्चिम	३,९९४	११७		४००	२८	१	३
६	०९	सल्यान	६,०९८	२६४		६७४	६	१६	५
६	१०	सुर्खेत	११,८२०	२५३	२	१,१९५	४	१२	१८
७	०१	बाजुरा	३,८९१	१८४	७	७२७	१३	३	१
७	०२	बझाङ	६,२१९	२६६	१	१११३	५२	१८	२
७	०३	दार्चुला	३,४१३	१८२	१	५१९	३२	६	
७	०४	बैतडी	४,३९५	२७२		३६९	७	३	५
७	०५	डडेलधुरा	४,०५४	३६३	१	७१०	१०	२१	११
७	०६	डोटी	३,६६७	१४३		३२४	११	४	६९
७	०७	अछाम	४,२८४	१३५	१	३३३	२१	१	७
७	०८	कैलाली	२१,५४४	२४९	३	२३०८	३६	१४	३१
७	०९	कञ्चनपुर	११,५०१	१२७	१०२	१३४०	१३	१६	२१

तालिका ६ : नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरण अनुसार जिल्लागत प्रतिष्ठान संख्या

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	प्रदेश, जिल्लाको नाम	आर्थिक क्रियाकलापको क्षेत्र						
			(प्रतिष्ठान संख्या)						
			G	H	I	J	K	L	M
			थोक तथा खुद्रा व्यापार, मोटर गाडी, मोटरसाइकलको मर्मत	यातायात तथा गोदाम	आवास सुविधा तथा खाना व्यवस्था	सूचना तथा सञ्चार	वित्तीय तथा विमा	घरजग्गा कारोबार	पेशागत, वैज्ञानिक तथा प्राविधिक क्रियाकलाप
		नेपाल	४९८,०६९	३,१८२	१३०,५४०	२,७९६	१७,९९६	२०७	८,२०४
१		प्रदेश नं. १	८९,०२४	६७६	२४,२६९	३९२	३,२३५	३०	१,३९२
२		प्रदेश नं. २	७४,२२२	३२८	१०,८१३	२४६	१,३६९	२९	१,०५५
३		प्रदेश नं. ३	१४४,४४८	९१२	४७,०२९	१,३३१	७,०९१	१२४	३,०१९
४		गण्डकी प्रदेश	५०,५७७	३६६	१६,०११	२८१	२,२६२	१०	७९७
५		प्रदेश नं. ५	८३,६७२	४७५	१८,७१५	३०३	२,३८२	८	१,२०४
६		कर्णाली प्रदेश	२२,७२८	१९७	६,२३५	८८	७०६	२	२४६
७		सुदूरपश्चिम प्रदेश	३३,३९८	२२८	७,४६८	१५५	९५१	४	४९१
१	०१	ताप्लेजुङ	१६०६	५९	४५७	३	१३१		३४
१	०२	संखुवासभा	२८९१	२६	६३४	१०	१३०		३३
१	०३	सोलुखुम्बु	१२२३	२६	१२१२	४	६४		६
१	०४	ओखलढुङ्गा	२१५१	३७	४८३	१२	११९		५०
१	०५	खोटाङ	१७४३	७१	४८७	६	७२		१३
१	०६	भोजपुर	१७२४	३३	४६८	५	१५३		१४
१	०७	धनकुटा	२५४५	२८	१०७०	२६	१८६	१	४७
१	०८	तेह्रथुम	१४३०	२८	३३०	९	१२४		२४
१	०९	पाँचथर	२७१९	३२	६१५	१३	१५६		३१
१	१०	इलाम	४९५५	२८	१४६४	२३	१७१		७६
१	११	झापा	२२३३०	९४	६०४५	८२	६०४	१९	३१८
१	१२	मोरङ	२०३४४	८६	५१३४	८४	६०६	६	२८२
१	१३	सुनसरी	१७४४३	९३	४८२८	८७	४८८	३	३१७
१	१४	उदयपुर	५९२०	३५	१०४२	२८	२३१	१	१४७
२	०१	सप्तरी	९६३३	४३	१३२१	१६	१३३	१	१७३
२	०२	सिराहा	८८६३	१३	१०२५	२१	१३६		७४
२	०३	धनुषा	११०७०	२३	१७४९	६१	१९०	२७	३३९
२	०४	महोत्तरी	९४७६	१६	१३३४	१२	१०३		७२
२	०५	सर्लाही	९७५१	२७	१३८३	२०	१८८		८३
२	०६	रौतहट	७९०५	६०	११००	२९	१४०	१	११६
२	०७	बारा	७७९९	४९	१३६१	३५	१९९		७७
२	०८	पर्सा	९७२५	९७	१५४०	५२	२८०		१२१
३	०१	दोलखा	२६७५	२६	९३२	२७	३२१	१	३९
३	०२	सिन्धुपाल्चोक	४०४७	५१	११७४	१७	२४३		२६
३	०३	रसुवा	५३७	९	४३१	४	३६		१
३	०४	धादिङ	५२४६	६०	१८३४	१४	३८०		४९
३	०५	नुवाकोट	३६८७	२३	१२४२	१६	२६५		५३
३	०६	काठमाडौँ	६९१००	४२३	२१८९४	८४१	२९९८	८१	१७६४
३	०७	भक्तपुर	९३८७	२३	३४०३	५३	४९६	१०	२०३
३	०८	ललितपुर	१३८००	५३	४३५१	१६५	५००	२१	३१५
३	०९	काभ्रेपालान्चोक	६१३५	४०	२६४३	४४	४९७		८९
३	१०	रामेछाप	२२१२	२३	६७२	५	४०५		३१

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	जिल्ला	G	H	I	J	K	L	M
३	११	सिन्धुली	३४७०	३४	१००५	१७	१८९	१	४८
३	१२	मकवानपुर	७९९२	७९	२६०९	५०	३१९	४	१४६
३	१३	चितवन	१६१६०	६८	४८३९	७८	४४२	६	२५५
४	०१	गोरखा	४८०७	४०	१४४३	२०	२८७	१	९१
४	०२	मनाङ	४७	३	३११	१	१२		
४	०३	मुस्ताङ	१८३	१४	३८३	२	१५		
४	०४	म्याग्दी	२०९१	४६	५७८	१२	२१९		२३
४	०५	कास्की	१६१९७	५८	६०७३	१००	५८६	६	२९५
४	०६	लमजुङ	२८१०	४५	९३४	२४	२०८	१	५४
४	०७	तनहुँ	६४५४	२०	१९००	४८	२५०		१०५
४	०८	नवलपरासी पूर्व	७२१९	३०	१७६६	२९	२४०	२	७५
४	०९	स्याङ्जा	४१६१	२१	१०९१	१२	१६४		६३
४	१०	पर्वत	२२९२	३६	६४९	१०	८०		३५
४	११	बागलुङ	४३१६	५३	८८३	२३	२०१		५६
५	०१	रुकुम पूर्व	६२१	८	१०९	१	१०		९
५	०२	रोल्पा	२५४५	२९	७३६	८	७१		४७
५	०३	प्युठान	२८०१	३५	६२६	११	१२२		३४
५	०४	गुल्मी	४०३१	५७	१११५	२३	२१२		८०
५	०५	अर्घाखाँची	३०९६	३७	८२६	१४	१७९		६२
५	०६	पाल्पा	४४२२	१५	१३०६	२२	१९२		३९
५	०७	नवलपरासी पश्चिम	६७०१	२९	१४२४	१७	१७२		१०७
५	०८	रूपन्देही	२३२३०	९०	५२७७	७५	५९०	४	३५८
५	०९	कपिलवस्तु	८०१४	४१	१७४३	२६	१५२		१०५
५	१०	दाङ	८६३९	३५	१८५२	३०	२११	१	१०८
५	११	बाँके	१११९२	६२	२३८०	५४	२२१	३	१२७
५	१२	बर्दिया	८३८०	३७	१३२१	२२	२५०		१२८
६	०१	डोल्पा	३७६	१२	२३७	२	५		४
६	०२	मुगु	८२३	९	४६८	४	६८		३
६	०३	हुम्ला	६३७	५	३४९	७	२९		५
६	०४	जुम्ला	१७७५	७	४३२	१०	७६		६
६	०५	कालिकोट	१६९५	८	४१४	५	२५		१२
६	०६	दैलेख	३१७६	३५	११२४	९	८४		४३
६	०७	जाजरकोट	१७९५	१३	३६९	६	४१		१६
६	०८	रुकुम पश्चिम	२१२५	११	५६०	१२	८१		३५
६	०९	सल्यान	३२५०	४२	६७३	९	१११		४४
६	१०	सुर्खेत	७०७६	५५	१६०९	२४	१८६	२	७८
७	०१	बाजुरा	१८९८	१५	४४०	५	८४		११
७	०२	बझाङ	२८९९	२६	४८०	६	८१		२३
७	०३	दार्चुला	१५८९	४३	२९०	१२	६७		९
७	०४	बैतडी	२०४९	३१	३४१	५	१०३		२२
७	०५	डुङ्गेलधुरा	१८०४	२०	३८२	१५	७५		२७
७	०६	डोटी	१८५६	१५	५०४	१४	३६		३२
७	०७	अछाम	२२८३	२८	५८९	१३	६७		२४
७	०८	कैलाली	१२४४०	३१	२९७४	५३	२८५	२	२३९
७	०९	कञ्चनपुर	६५८०	१९	१४६८	३२	१५३	२	१०४

तालिका ६ : नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरण अनुसार जिल्लागत प्रतिष्ठान संख्या

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	प्रदेश, जिल्लाको नाम	आर्थिक क्रियाकलापको क्षेत्र				(प्रतिष्ठान संख्या)
			N	P	Q	R	S
			प्रशासनिक तथा सहयोगी क्रियाकलाप	शिक्षा	मानव स्वास्थ्य तथा सामाजिक कार्यका क्रियाकलाप	कला, मनोरञ्जन तथा मनोविनोद क्रियाकलाप	अन्य सेवा क्रियाकलाप सञ्चालन गर्ने प्रतिष्ठान
		नेपाल	६,८७३	४०,८३९	१९,९९०	२,८२१	५७,५१४
१		प्रदेश नं. १	९६४	७,८६७	३,९७२	४७४	११,४५६
२		प्रदेश नं. २	८९५	४,३२४	१,७२५	१५३	८,२८४
३		प्रदेश नं. ३	३,३६७	१०,०३०	४,९६४	१,३६७	१७,३८३
४		गण्डकी प्रदेश	४२८	४,७६५	३,३९७	४६६	५,३२९
५		प्रदेश नं. ५	९३२	६,१११	२,९४४	२२७	९,८५९
६		कर्णाली प्रदेश	१०७	३,३७४	१,१५५	४६	१,६०७
७		सुदूरपश्चिम प्रदेश	१८०	४,३६८	१,८३३	८८	३,५९६
१	०१	ताप्लेजुङ	२३	३९५	४०१	१०५	६०१
१	०२	संखुवासभा	१३	४३५	३५१	१८	४३८
१	०३	सोलुखुम्बु	८	२४४	१२२	१९	२४६
१	०४	ओखलढुङ्गा	२१	३६१	२४१	११	२८५
१	०५	खोटाङ	४५	५०९	१४४	११	१६६
१	०६	भोजपुर	८	३८९	२८३	६	२१७
१	०७	धनकुटा	१०	३८२	२१५	१५	३४०
१	०८	तेह्रथुम	७	२७२	११७	३२	१८४
१	०९	पाँचथर	२०	४९२	१०६	३५	३५८
१	१०	इलाम	४२	५३९	१९९	१८	५७४
१	११	भ्वापा	२९४	१०१८	५०१	५८	२५७९
१	१२	मोरङ	२१६	१०८४	५०६	५७	२३७४
१	१३	सुनसरी	२१२	११५४	४०२	७३	२१७५
१	१४	उदयपुर	४५	५९३	३८४	१६	९९९
२	०१	सप्तरी	७२	६३७	३२७	५५	१७२८
२	०२	सिराहा	९४	५३१	२१०	१४	६९८
२	०३	धनुषा	१७५	६५५	२९०	२२	१२०४
२	०४	महोत्तरी	१७२	४५४	१८७	११	७२४
२	०५	सर्लाही	७१	६०४	१७३	१३	९५९
२	०६	रौतहट	८४	४५९	१७९	५	९९१
२	०७	बारा	६४	४८३	१२९	७	८४२
२	०८	पर्सा	१६३	५०१	२३०	२६	११३८
३	०१	दोलखा	११	४०१	४४५	२२	४४४
३	०२	सिन्धुपाल्चोक	६	५७४	५०८	२२	६३०
३	०३	रसुवा	३	८५	२७	४	६९
३	०४	धादिङ	२७	६१७	४२२	७	७७३
३	०५	नुवाकोट	१६	५६७	२४७	२६	६२४
३	०६	काठमाडौँ	२६५२	३१९८	१०४८	६७७	७५६४
३	०७	भक्तपुर	९०	५१२	४६३	१३१	११८८
३	०८	ललितपुर	२३५	८२६	३६५	३०९	१८४४
३	०९	काभ्रेपालान्चोक	४३	७२०	३९८	४८	८०६
३	१०	रामेछाप	१२	४३१	१९९	५	३१७

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	जिल्ला	N	P	Q	R	S
३	११	सिन्धुली	२४	६४२	१६६	१०	३३६
३	१२	मकवानपुर	९१	६६३	२७१	४१	९७४
३	१३	चितवन	१५७	७९४	४०५	६५	१८१४
४	०१	गोरखा	७	५१६	६९३	५४	७००
४	०२	मनाङ		२७	१९	७	२१
४	०३	मुस्ताङ	६	४८	२६	२	३२
४	०४	म्याग्दी	८	२७०	२२३	१३	२२७
४	०५	कास्की	३०५	९८२	६०४	२६४	१७५९
४	०६	लमजुङ	९	४०९	४११	४२	३८७
४	०७	तनहुँ	२०	६११	५९९	२०	६०९
४	०८	नवलपरासी पूर्व	२१	४१५	२४७	१६	६७९
४	०९	स्याङ्जा	१२	४८२	१४०	१२	२३६
४	१०	पर्वत	८	३४८	१४४	८	२२०
४	११	बागलुङ	३२	६५७	२९१	२८	४५९
५	०१	रुकुम पूर्व	१३	११७	२६	२	३२
५	०२	रोल्पा	२२	४३०	१४३	४	१८५
५	०३	प्युठान	१८	४४३	८३	६	२९३
५	०४	गुल्मी	४०	६२७	४७८	११	१०१५
५	०५	अर्घाखाँची	९	४७७	१९३	८	४७२
५	०६	पाल्पा	१७	५२०	२९३	८	४२५
५	०७	नवलपरासी पश्चिम	६७	३३३	१६५	१५	७१०
५	०८	रूपन्देही	३६३	८७५	२८२	७८	२४९०
५	०९	कपिलवस्तु	९६	५७१	२०४	१९	१००३
५	१०	दाङ	४७	५६२	२६६	११	६९४
५	११	बाँके	१५७	६९२	३१२	१९	११६२
५	१२	बर्दिया	८३	४६४	४९९	४६	१३७८
६	०१	डोल्पा		९३	२०		५३
६	०२	मुगु		१४२	५४		७८
६	०३	हुम्ला	७	१४६	८४		८१
६	०४	जुम्ला	१०	१९९	१०३	१६	१७७
६	०५	कालिकोट	५	३१०	८२	२	८४
६	०६	दैलेख	७	५४३	२१६	२	२३३
६	०७	जाजरकोट	१२	४१६	६१	१	१२१
६	०८	रुकुम पश्चिम	२०	३३९	१०१	६	१५५
६	०९	सल्यान	८	५२१	२४१	६	२२८
६	१०	सुर्खेत	३८	६६५	१९३	१३	३९७
७	०१	बाजुरा	४	२८६	८६		१२७
७	०२	बझाङ	२६	५४८	४३९	३	२३६
७	०३	दार्चुला	७	३३४	१७७	१	१४४
७	०४	बैतडी	१३	५७३	१३९	२	४६१
७	०५	डडेलधुरा	२	३४२	१०६	८	१५७
७	०६	डोटी	३	४१५	१३७	६	९८
७	०७	अछाम	९	५१७	१६७	४	८५
७	०८	कैलाली	६९	८४६	४४७	५२	१४६५
७	०९	कञ्चनपुर	४७	५०७	१३५	१२	८२३

तालिका ७ : प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्तिको आकार र प्रदेश, जिल्ला अनुसार प्रतिष्ठान संख्या

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	प्रदेश, जिल्लाको नाम	संलग्न जनशक्तिको आकार अनुसार प्रतिष्ठान संख्या				
			जम्मा प्रतिष्ठान संख्या	१ - ०९	१० - ४९	५० - ९९	१०० र सो भन्दा माथि
		नेपाल	९२३,३५६	८८०,५४२	३८,७६९	२,२५८	१,७८७
१		प्रदेश नं. १	१६८,५१८	१६१,७७१	६,१४९	३४२	२५६
२		प्रदेश नं. २	११७,६७०	११३,९९५	३,२२९	२०५	२४१
३		प्रदेश नं. ३	२८२,९२०	२६४,९८८	१६,०४४	१,०३३	८५५
४		गण्डकी प्रदेश	१००,६८४	९६,३९६	३,९५५	२१७	११६
५		प्रदेश नं. ५	१४७,७८९	१४१,८८५	५,३४०	३१२	२५२
६		कर्णाली प्रदेश	४२,८०७	४१,२५४	१,४८७	५१	१५
७		सुदूरपश्चिम प्रदेश	६२,९६८	६०,२५३	२,५६५	९८	५२
१	०१	ताप्लेजुङ	४,६५०	४,५०३	१४२	५	०
१	०२	संखुवासभा	६,०३८	५,६९२	३३७	७	२
१	०३	सोलुखुम्बु	३,५०८	३,१८४	२८०	२२	२२
१	०४	ओखलढुङ्गा	४,३४६	३,९३५	३५९	३४	१८
१	०५	खोटाङ	४,३०८	४,१५९	१४५	३	१
१	०६	भोजपुर	४,०७४	३,९४४	१२७	२	१
१	०७	धनकुटा	५,९९७	५,८२२	१७०	०	५
१	०८	तेह्रथुम	३,४१२	३,२७६	१३४	१	१
१	०९	पाँचथर	५,४३७	५,२४९	१८४	३	१
१	१०	इलाम	९,६६१	९,२८४	३५२	१८	७
१	११	भक्तपुर	३८,७८९	३७,४११	१,२५१	६९	५८
१	१२	मोरङ	३५,२४७	३३,८४८	१,१९७	१११	९१
१	१३	सुनसरी	३१,५३६	३०,२८०	१,१४८	६३	४५
१	१४	जयपुर	११,५१५	११,१८४	३२३	४	४
२	०१	सप्तरी	१६,२९५	१५,८८३	३६४	१९	२९
२	०२	सिराहा	१३,१३७	१२,७६७	३२७	११	३२
२	०३	धनुषा	१७,९६५	१७,३२५	५७९	३६	२५
२	०४	महोत्तरी	१४,०४९	१३,६८३	३३०	१३	२३
२	०५	सर्लाही	१५,२६०	१४,८६३	३५४	२५	१८
२	०६	रौतहट	१२,७९०	१२,३७३	३५६	२७	३४
२	०७	बारा	१२,४४९	११,९५६	४००	४३	५०
२	०८	पर्सा	१५,७२५	१५,१४५	५१९	३१	३०
३	०१	दोलखा	६,७५८	६,४०२	३४३	९	४
३	०२	सिन्धुपाल्चोक	९,०७६	८,३१४	७४५	१३	४
३	०३	रसुवा	१,३७२	१,३२८	४२	१	१
३	०४	धादिङ	१२,०५१	११,२०५	७४३	४२	६१
३	०५	नुवाकोट	८,७९४	८,३१८	४५९	९	८
३	०६	काठमाडौँ	१२५,०४७	११७,०९५	६,९२१	५५४	४७७
३	०७	भक्तपुर	१९,६३१	१८,४००	१,०६३	८९	७९
३	०८	ललितपुर	२७,००९	२५,०१७	१,७३०	१४०	१२२
३	०९	काभ्रेपालान्चोक	१४,२८२	१३,५०३	७२४	३३	२२
३	१०	रामेछाप	५,६२१	५,०१६	५९७	५	३
३	११	सिन्धुली	८,००१	७,०३२	९५१	१४	४
३	१२	मकवानपुर	१६,०४१	१५,४२५	५६१	३३	२२
३	१३	चितवन	२९,२३७	२७,९३३	१,१६५	९१	४८
४	०१	गोरखा	१०,९७२	१०,६५६	३००	८	८
४	०२	मनाङ	४८७	४७४	१२	१	०
४	०३	मुस्ताङ	७७५	७४१	३१	०	३
४	०४	म्याग्दी	५,०६३	४,८५८	१९७	३	५

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	जिल्ला	जम्मा प्रतिष्ठान संख्या	१ - ०९	१० - ४९	५० - ९९	१०० र सो भन्दा माथि
४	०५	कास्की	३०,७४५	२९,१४९	१,४२८	१२०	४८
४	०६	लमजुङ	६,४११	६,१५१	२४३	१२	५
४	०७	तनहुँ	१२,४३३	११,९९९	४०९	१८	७
४	०८	नवलपरासी पूर्व	१२,७४५	१२,२९८	३९८	२६	२३
४	०९	स्याङ्जा	७,४१०	७,०९४	३०३	१२	१
४	१०	पर्वत	४,७२०	४,५३६	१८२	१	१
४	११	बागलुङ	८,९२३	८,४४०	४४२	१६	१५
५	०१	रुकुम पूर्व	१,०२०	९८९	३१	०	०
५	०२	रोल्पा	५,०९४	४,८३२	२४९	७	६
५	०३	प्युठान	५,६०६	५,११४	४८४	६	२
५	०४	गुल्मी	९,५४८	९,२४७	२९७	४	०
५	०५	अर्घाखाँची	६,६१९	६,४४७	१७०	१	१
५	०६	पाल्पा	८,७०१	८,३७२	३१९	६	४
५	०७	नवलपरासी पश्चिम	११,२०८	१०,७८८	३६०	२७	३३
५	०८	रूपन्देही	३८,४०३	३६,८७५	१,२९७	१३३	९८
५	०९	कपिलवस्तु	१३,६०७	१३,१९८	३४३	२८	३८
५	१०	दाङ	१४,४२१	१३,८४५	५३८	२२	१६
५	११	बाँके	१८,६६६	१७,८१२	७४७	६४	४३
५	१२	बर्दिया	१४,८९६	१४,३६६	५०५	१४	११
६	०१	डोल्पा	८६०	८०५	५३	२	०
६	०२	मुगु	१,७८२	१,६९१	७५	१६	०
६	०३	हुम्ला	२,०१६	१,९२५	८९	२	०
६	०४	जुम्ला	३,०७८	२,९६५	१११	१	१
६	०५	कालिकोट	३,५३५	३,४१५	११९	१	०
६	०६	दैलेख	६,३०८	६,१२२	१८६	३	०
६	०७	जाजरकोट	३,३१६	३,२१२	१०४	१	१
६	०८	रुकुम पश्चिम	३,९९४	३,८६३	१२७	३	१
६	०९	सल्यान	६,०९८	५,८७७	२१३	६	२
६	१०	सुर्खेत	११,८२०	११,३७९	४१५	१६	१०
७	०१	बाजुरा	३,८९१	३,७८१	१०७	३	०
७	०२	बझाङ	६,२१९	६,०२४	१९३	२	०
७	०३	दार्चुला	३,४१३	३,२३१	१७४	७	१
७	०४	बैतडी	४,३९५	४,१९२	२०१	२	०
७	०५	डडेल्धुरा	४,०५४	३,८९०	१६१	१	२
७	०६	डोटी	३,६६७	३,४९७	१६६	४	०
७	०७	अछाम	४,२८४	४,१२१	१५७	४	२
७	०८	कैलाली	२१,५४४	२०,५५८	९०९	५१	२६
७	०९	कञ्चनपुर	११,५०१	१०,९५९	४९७	२४	२१

तालिका ८ : प्रतिष्ठानमा संलग्न जनशक्तिको आकार र प्रदेश, जिल्ला अनुसार संलग्न जनशक्ति

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	प्रदेश, जिल्लाको नाम	संलग्न जनशक्तिको आकार अनुसार जनशक्ति				
			जम्मा संलग्न जनशक्ति	१ - ०९	१० - ४९	५० - ९९	१०० र सो भन्दा माथि
		नेपाल	३,२२८,४५७	१,८९६,८५०	६८८,८८९	१४९,९९९	४९२,७१९
१		प्रदेश नं. १	५४४,०७९	३३५,४१३	१११,९०२	२२,५८१	७४,१८३
२		प्रदेश नं. २	३५४,९९४	२२८,४४८	५७,०८९	१३,८०७	५५,६५०
३		प्रदेश नं. ३	१,२१८,४९७	६१२,०५२	२८७,८८०	६८,७२५	२४९,८४०
४		गण्डकी प्रदेश	३३२,४७२	२११,७७३	७०,१०६	१४,४८०	३६,११३
५		प्रदेश नं. ५	४७४,२६४	२९७,१०२	९४,९९९	२०,७९२	६१,३७१
६		कर्णाली प्रदेश	११८,९५१	८७,२४२	२४,२२५	३,१३७	४,३४७
७		सुदूरपश्चिम प्रदेश	१८५,२००	१२४,८२०	४२,६८८	६,४७७	११,२१५
१	०१	ताप्लेजुङ	११,५७३	९,०३०	२,२००	३४३	
१	०२	सखुवासभा	१९,२२७	१३,२०३	५,००४	४७६	५४४
१	०३	सोलुखुम्बु	१९,१३४	८,१००	५,४९२	१,३५४	४,१८८
१	०४	ओखलढुङ्गा	२२,०३१	९,७५५	६,५७७	२,११६	३,५८३
१	०५	खोटाङ	११,३१४	८,७२०	२,२८५	१८४	१२५
१	०६	भोजपुर	१०,३६२	८,०५६	२,०१६	१५०	१४०
१	०७	धनकुटा	१५,८२०	११,८४४	३,१३२		८४४
१	०८	तेह्रथुम	८,९५५	६,६१०	२,१३१	६१	१५३
१	०९	पाँचथर	१३,५३४	१०,२५६	२,८७६	२३०	१७२
१	१०	इलाम	२६,८०४	१८,१७८	६,११८	१,१२१	१,३८७
१	११	भैरहवा	११६,८३७	७५,५०७	२४,२५४	४,५६७	१२,५०९
१	१२	मोरङ	१२७,८८७	६९,३७२	२३,४४२	७,५०७	२७,५६६
१	१३	सुनसरी	११२,७०८	६५,४६२	२०,८९९	४,२५१	२२,०९६
१	१४	उदयपुर	२७,८९३	२१,३२०	५,४७६	२२१	८७६
२	०१	सप्तरी	४२,२५२	२९,९८७	६,२८६	१,३२८	४,६५१
२	०२	सिराहा	४०,५१३	२७,१८३	५,४४४	७२९	७,१५७
२	०३	धनुषा	५६,४७५	३६,०६७	१०,४९१	२,३०४	७,६१३
२	०४	महोत्तरी	३६,९९८	२५,८२०	५,६९४	८५०	४,६३४
२	०५	सर्लाही	३८,६५७	२६,७००	६,४१३	१,६४३	३,९०१
२	०६	रौतहट	४१,२६५	२५,५१८	६,०९७	१,९१०	७,७४०
२	०७	वाराणसी	४८,७२४	२५,५२८	७,२५२	२,९६०	१२,९८४
२	०८	पर्सा	५०,११०	३१,६४५	९,४१२	२,०८३	६,९७०
३	०१	दोलखा	२२,३३१	१४,३९४	५,३४९	६१७	१,९७१
३	०२	सिन्धुपाल्चोक	३२,९४९	२०,४२५	११,२३४	८२४	४६६
३	०३	रसुवा	४,१७४	३,२२८	७२७	६८	१५१
३	०४	धादिङ	५५,५२१	२५,६७९	१३,२३८	२,८२०	१३,७८४
३	०५	नुवाकोट	३०,१२९	१९,९५८	७,४७२	६०४	२,०९५
३	०६	काठमाडौँ	५९०,००२	२७३,४८८	१२९,२९१	३६,८२३	१५०,४००
३	०७	भक्तपुर	८६,२९६	३८,८७८	२०,१११	५,८६८	२१,४३९
३	०८	ललितपुर	१३४,४०८	५९,१९४	३२,७१८	९,३३६	३३,१६०
३	०९	काभ्रेपालाञ्चोक	५४,५७५	२९,८३७	१३,०१३	२,२७०	९,४५५
३	१०	रामेछाप	२२,८१८	१२,६७२	९,२०२	२९९	६४५
३	११	सिन्धुली	३४,०८५	१८,७२१	१३,६६९	९८५	७१०
३	१२	मकवानपुर	४६,५८२	३०,९५६	१०,१२३	२,०९३	३,४१०
३	१३	चितवन	१०४,६२७	६४,६२२	२१,७३३	६,११८	१२,१५४
४	०१	गोरखा	३०,४२३	२२,९४८	५,२८६	५९७	१,५९२
४	०२	मनाङ	१,६९५	१,४५३	१९०	५२	
४	०३	मुस्ताङ	३,१०६	२,१२१	५८४		४०१
४	०४	म्याग्दी	१६,६५२	१२,३३१	३,१६३	२३४	९२४

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	जिल्ला	जम्मा संलग्न जनशक्ति	१ - ०९	१० - ४९	५० - ९९	१०० र सो भन्दा माथि
४	०५	कास्की	१११,८१८	६६,८२४	२५,८७६	८,०२०	११,०९८
४	०६	लमजुङ	२९,३९५	१३,३६९	४,४४७	७९०	१०,७८९
४	०७	तनहुँ	३६,६८६	२५,२३०	७,१७९	१,२२७	३,०५०
४	०८	नवलपरासी पूर्व	३८,३९६	२४,२१६	७,५६६	१,६३९	४,९७५
४	०९	स्याङ्जा	२०,९४६	१४,७३१	५,३९६	७०४	११५
४	१०	पर्वत	१२,९८३	९,७४६	३,०६६	६२	१०९
४	११	बागलुङ	३०,३७२	१८,८०४	७,३५३	१,१५५	३,०६०
५	०१	रुकुम पूर्व	२,६०२	२,१२९	४७३		
५	०२	रोल्पा	१५,४५६	९,३१८	४,४०२	४३२	१,३०४
५	०३	प्युठान	२१,३७३	१३,४९७	७,१४१	४०६	३२९
५	०४	गुल्मी	२२,८७६	१७,५२९	५,०९७	२५०	
५	०५	अर्घाखाँची	१४,६१३	११,६१७	२,८०७	५१	१३८
५	०६	पाल्पा	२४,९०२	१७,६०९	५,४८७	३८९	१,४१७
५	०७	नवलपरासी पश्चिम	४३,८६६	२१,४३३	६,२१५	१,७७१	१४,४४७
५	०८	रूपन्देही	१३४,७७२	८१,४१०	२४,००३	८,९३१	२०,४२८
५	०९	कपिलवस्तु	४०,६१०	२५,२९९	५,८६७	१,९३१	७,५१३
५	१०	दाङ	४७,५९८	३१,०४४	९,९९६	१,४७२	५,०८६
५	११	बाँके	६४,८८२	३७,५२८	१४,४७९	४,२२२	८,६५३
५	१२	बर्दिया	४०,७१४	२८,६८९	९,०३२	९३७	२,०५६
६	०१	डोल्पा	३,२२५	२,०२७	१,०७६	१२२	
६	०२	मुगु	५,८४९	३,४९७	१,४८४	८६८	
६	०३	हुम्ला	५,७३९	४,२२३	१,३७९	१३७	
६	०४	जुम्ला	८,४६३	६,४३६	१,७७१	६९	१८७
६	०५	कालिकोट	९,२००	७,३११	१,८३८	५१	
६	०६	दैलेख	१४,८७४	११,८९३	२,७८८	१९३	
६	०७	जाजरकोट	८,४९४	६,८९०	१,४४३	५२	१०९
६	०८	रुकुम पश्चिम	१०,१८०	७,७०६	२,०१४	२२१	२३९
६	०९	सल्यान	१७,०१९	१२,९९२	३,३११	३५८	३५८
६	१०	सुर्खेत	३५,९०८	२४,२६७	७,१२१	१,०६६	३,४५४
७	०१	बाजुरा	८,८५९	७,०२५	१,६७६	१५८	
७	०२	बझाङ	१५,४४६	१२,३२४	२,९७९	१४३	
७	०३	दार्चुला	१०,८३७	७,२२८	२,७९५	५००	३१४
७	०४	बैतडी	१२,२६८	९,१०५	३,०४७	११६	
७	०५	डडेलधुरा	११,४६९	८,६९१	२,४६८	६३	२४७
७	०६	डोटी	९,८२६	७,११८	२,४९२	२१६	
७	०७	अछाम	१३,६८०	८,५९१	२,६०४	२७७	२,२०८
७	०८	कैलाली	६६,७५३	४३,३३४	१५,८९०	३,४८७	४,०४२
७	०९	कञ्चनपुर	३६,०६२	२१,४०४	८,७३७	१,५१७	४,४०४

तालिका ९ : नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरण अनुसार जिल्लागत संलग्न जनशक्ति

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	प्रदेश, जिल्लाको नाम	जम्मा प्रतिष्ठान संख्या	आर्थिक क्रियाकलापको क्षेत्र (जनशक्ति)					
				A	B	C	D	E	F
				कृषि, वन तथा माछापालन व्यवसाय (वर्ता भएका प्रतिष्ठानमात्र)	खानी तथा उत्खनन्	औद्योगिक उत्पादन	विद्युत, ग्याँस, बाफ तथा वातानुकूलित आपूर्ति	पानी आपूर्ति, ढल, फोहर व्यवस्थापन तथा प्रशोधन क्रियाकलाप	निर्माण
		नेपाल	३,२२८,४५७	१०६,४१०	७,७२६	५१०,५२३	२०,१७०	१५,३१२	१४,७५०
१		प्रदेश नं. १	५४४,०७९	२०,४०९	८०८	१०१,२७९	३,२८९	१,७४१	२,८७४
२		प्रदेश नं. २	३५४,९९४	४,५०८	२७६	७९,७७८	२२८	१,०३५	९९९
३		प्रदेश नं. ३	१,२१८,४९७	४३,३३३	३,७७४	१६१,१९५	११,४९३	६,८१०	६,८६६
४		गण्डकी प्रदेश	३३२,४७२	१२,८९२	१,१९९	३७,९९८	२,०१३	१,३८७	१,५४३
५		प्रदेश नं. ५	४७४,२६४	१५,३६८	१,४४६	९३,७०६	१,३२३	३,५३७	१,०९३
६		कर्णाली प्रदेश	११८,९५१	४,३२४	५९	९,८८३	५५३	४४६	३१४
७		सुदूरपश्चिम प्रदेश	१८५,२००	५,५७६	१६४	२६,६८४	१,२७१	३५६	१,०६१
१	०१	ताप्लेजुङ	११,५७३	५४७	३.००	७८४	२०९	१२१	२०८
१	०२	संखुवासभा	१९,२२७	१७६२	२३	१५६५	३७९	८०	५८३
१	०३	सोलुखुम्बु	१९,१३४	१५५४		६१८	८१		५६
१	०४	ओखलढुङ्गा	२२,०३१	३७५५		७९४	२७५	११३	४३
१	०५	खोटाङ	११,३१४	९५२		७२९	१६७	५	१५८
१	०६	भोजपुर	१०,३६२	४८४		७५०	२०८	३	३३
१	०७	धनकुटा	१५,८२०	९८४		१९१९	३५	९९	१३२
१	०८	तेह्रथुम	८,९५५	६०७	१५	१०१०	५७	६६	२०६
१	०९	पाँचथर	१३,५३४	३७९	१३	१४१२	२२७	५४	१४०
१	१०	इलाम	२६,८०४	१५२८	२	३९७६	६२०	८३	३४
१	११	भूतपा	११६,८३७	४०७९	९३	२०४५१	४६६	३९०	१८४
१	१२	मोरङ	१२७,८८७	१४८७	५०२	३६४९९	३१६	३६९	२५३
१	१३	सुनसरी	११२,७०८	१०७६	३७	२७२६०	१८२	२६९	१३९
१	१४	उदयपुर	२७,८९३	१२१५	१२०	३५१२	६७	८९	७०५
२	०१	सप्तरी	४२,२५२	८१७	८	८९७८	१७	४४	१३८
२	०२	सिराहा	४०,५१३	३२८		९८९९		३६	१५६
२	०३	धनुषा	५६,४७५	२३२	२६	९७४७	४	९८	३६०
२	०४	महोत्तरी	३६,९९८	५९७	१६१	६२७६	७६	१३	१८०
२	०५	सर्लाही	३८,६५७	८८६	३५	७४६७	१	५२	९
२	०६	रौतहट	४१,२६५	७४३	२१	११४६९	९	१६६	७४
२	०७	बारा	४८,७२४	५५०	५	१६३३०	११९	९८	१९
२	०८	पर्सा	५०,११०	३५५	२०	९६१२	२	५२८	६३
३	०१	दोलखा	२२,३३१	२१८४	१७१	१८९८	१८८५	८९	८०
३	०२	सिन्धुपाल्चोक	३२,९४९	२६७९	७४९	२५२९	३९३	४८५	१३४
३	०३	रसुवा	४,१७४	१५६		२२९	३००		
३	०४	धादिङ	५५,५२१	९५२०	२५०	९६२८	२८४	४६३	५१
३	०५	नुवाकोट	३०,१२९	२६५८	३८३	५०९६	२३८	१४२	११६
३	०६	काठमाडौँ	५९०,००२	२७७०	४४१	५५४६८	५९२९	२४०३	२८०१
३	०७	भक्तपुर	८६,२९६	८१५	९७	२४३६४	४०६	६६३	१६४
३	०८	ललितपुर	१३४,४०८	१६४१	१६४	२२०१२	५७३	५७५	२४०१
३	०९	काभ्रेपालान्चोक	५४,५७५	२२४८	६२१	८२७६	१९९	३०६	१४५

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	प्रदेश, जिल्लाको नाम	जम्मा प्रतिष्ठान	A	B	C	D	E	F
३	१०	रामेछाप	२२,८१८	४५४५	१३	१४४४	१८३	४४३	१०९
३	११	सिन्धुली	३४,०८५	९२२२	२५४	२२६३	२१८	५५३	१२३
३	१२	मकवानपुर	४६,५८२	१२०२	५८३	९६१८	६७०	१७०	४९६
३	१३	चितवन	१०४,६२७	३६९३	४८	१८३७०	२१५	५१८	२४६
४	०१	गोरखा	३०,४२३	२२८७	१०३	३६३५	२०९	१८०	७५
४	०२	मनाङ	१,६९५	११०		१५	३७	८	
४	०३	मुस्ताङ	३,१०६	२४		१५७			५१०
४	०४	म्याग्दी	१६,६५२	१५९५	५६	१८६२	४२०	१८	१८४
४	०५	कास्की	१११,८१८	१९०१	७३	११६१८	२०८	४४२	४६०
४	०६	लमजुङ	२९,३९५	८०२	२९	१८३४	४१४	१५३	१५
४	०७	तनहुँ	३६,६८६	९७२	३२४	४२०२	१९१	२०४	६२
४	०८	नवलपरासी पूर्व	३८,३९६	१२१३	२५६	८३०९	१६९	२२५	६२
४	०९	स्याङ्जा	२०,९४६	५१३	१९	२१२३	३१	१६	९
४	१०	पर्वत	१२,९८३	५८९	४५	१४०१	५१	५४	४६
४	११	बागलुङ	३०,३७२	२८८६	२९४	२८४२	२८३	८७	१२०
५	०१	रुकुम पूर्व	२,६०२	८		१०५	२२		
५	०२	रोल्पा	१५,४५६	७४३		१,४६३	४०	२	३९
५	०३	प्युठान	२१,३७३	३९८१	२५	१,२९३	१४६	६३७	१५०
५	०४	गुल्मी	२२,८७६	९४६		२२६८	१६७	११९	१०
५	०५	अर्घाखाँची	१४,६१३	७८४	२३	१,५६९	६४	१८	५
५	०६	पाल्पा	२४,९०२	८३१		२२३९	९५	११३	५३
५	०७	नवलपरासी पश्चिम	४३,८६६	६७०	९१	९९२०	१६७	९७	७६
५	०८	रूपन्देही	१३४,७७२	२२८३	३८२	३३१४९	२०१	५४१	३४१
५	०९	कपिलवस्तु	४०,६१०	४९४	५००	१२४५५	१४४	१५६	१८
५	१०	दाङ	४७,५९८	९५१	३५८	७,२७०	१०३	१,६४६	४६
५	११	बाँके	६४,८८२	९६७	४	१५,३१०	९८	१०८	८७
५	१२	बर्दिया	४०,७१४	२७१०	६३	६,६६५	७६	१००	२६८
६	०१	डोल्पा	३,२२५	४८२		५१			४
६	०२	मुगु	५,८४९	१२१	३	२०१	२६	१०	४
६	०३	हुम्ला	५,७३९	१७०		१०१९	५०	२९	२४
६	०४	जुम्ला	८,४६३	२२६	१	३०६	५१	१६	७
६	०५	कालिकोट	९,२००	४८८	६	१,११७	५८	१०७	९५
६	०६	दैलेख	१४,८७४	४९१		९४३	६७	३१	१९
६	०७	जाजरकोट	८,४९४	३०९	३	४२२	७७	४	८
६	०८	रुकुम पश्चिम	१०,१८०	१८०		८६३	११५	८	९
६	०९	सल्यान	१७,०१९	१३००		१,४२६	५२	१४२	४९
६	१०	सुर्खेत	३५,९०८	५५७	४६	३,५३५	५७	९९	९५
७	०१	वाजुरा	८,८५९	४१९	७	११११	५०	७	१
७	०२	बझाङ	१५,४४६	७६७	४	१८८३	२००	५५	१२
७	०३	दार्चुला	१०,८३७	६८९	१	११३५	२२३	३९	
७	०४	बैतडी	१२,२६८	६४८		७०७	७४	११	१४
७	०५	डुङ्गेलधुरा	११,४६९	११३०	६	१३३९	१०६	७६	३०
७	०६	डोटी	९,८२६	२५३		५७२	७५	२३	३०१
७	०७	अछाम	१३,६८०	२१७	२	६११	७५	३	१७
७	०८	कैलाली	६६,७५३	१००८	४०	१११६६	३१६	९१	३९१
७	०९	कञ्चनपुर	३६,०६२	४४५	१०४	८१६०	१५२	५१	२९५

तालिका ९ : नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरण अनुसार जिल्लागत संलग्न जनशक्ति

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	प्रदेश, जिल्लाको नाम	आर्थिक क्रियाकलापको क्षेत्र (जनशक्ति)						
			G	H	I	J	K	L	M
			थोक तथा खुद्रा व्यापार, मोटर गाडी, मोटरसाइकलको मर्मत	यातायात तथा गोदाम	आवास सुविधा तथा खाना व्यवस्था	सूचना तथा सञ्चार	वित्तीय तथा विमा	घरजग्गा कारोबार	पेशागत, वैज्ञानिक तथा प्राविधिक क्रियाकलाप
		नेपाल	९८८,३४६	२०,०२७	३४६,२७३	३९,७८९	२०६,९७९	१,९७७	३३,२५४
१		प्रदेश नं. १	१६७,७५४	३,३१५	५४,६६५	३,७६७	२५,४७३	२०९	३,१४२
२		प्रदेश नं. २	१३४,७०३	१,६९८	२५,०६०	२,०५८	१६,०९२	३१	१,७९८
३		प्रदेश नं. ३	३२५,२९२	८,०१४	१४५,०९०	२६,५६८	१०१,६९८	१,५३३	२२,१४७
४		गण्डकी प्रदेश	९९,४९३	१,८४३	४५,५७२	२,३५६	२७,८९४	७८	२,०३९
५		प्रदेश नं. ५	१६०,८१३	२,९४१	४५,७८१	३,०५७	२१,९६२	१०३	२,६१८
६		कर्णाली प्रदेश	४०,०२९	१,१८५	१३,३९८	७६३	५,९९४	८	४८४
७		सुदूरपश्चिम प्रदेश	६०,२६२	१,०३१	१६,७०७	१,२२०	७,८६६	१५	१,०२६
१	०१	ताप्लेजुङ	२३३५	२४३	९१५	२५	३०७		५१
१	०२	संखुवासभा	५५३६	१२५	१४०६	७०	७२७		६९
१	०३	सोलुखुम्बु	२४४४	११५	३०४५	५६	१९८९		१२
१	०४	ओखलढुङ्गा	४२०१	१४३	१०६०	८२	१८०५		९५
१	०५	खोटाङ	२८१२	३०३	८७८	५१	३२३		२४
१	०६	भोजपुर	३१६८	१०४	९५७	३८	३७६		२६
१	०७	धनकुटा	४४६९	१४७	२२०६	१२९	६४७	१	८७
१	०८	तेह्रथुम	२२७८	२३४	६१७	४३	४५०		३९
१	०९	पाँचथर	४३८५	१८८	११८४	१०७	५०७		६८
१	१०	इलाम	८३०५	१०५	३०१२	१५४	७२५		१७७
१	११	झापा	४१२४५	६२९	१३३७८	१२०६	५१५६	९३	७२१
१	१२	मोरङ	३८९७७	४५६	१२२८६	९५४	४३८४	३४	६६४
१	१३	सुनसरी	३७४२०	३६२	११५९१	७०१	७२३२	८०	८८३
१	१४	उदयपुर	१०१७९	१६१	२१३०	१५१	८४५	१	२२६
२	०१	सप्तरी	१६५१८	१६३	२६४२	५८२	५७२	१	२३१
२	०२	सिराहा	१६८०८	७५	२६७४	९२	१५७०		१२९
२	०३	धनुषा	२१३०५	८६	४३९९	३७५	४५८९	२८	४९९
२	०४	महोत्तरी	१६०४३	५२	२९७५	११९	१७४९		१२९
२	०५	सर्लाही	१५२४२	६९	२८०८	१३५	२३३८		१३१
२	०६	रौतहट	१४३६९	५२२	२५१६	१५२	७७२	२	२१९
२	०७	बारा	१५०९४	३३४	३३२५	२१६	२६३०		१७१
२	०८	पर्सा	१९३२४	३९७	३७२१	३८७	१८७२		२८९
३	०१	दोलखा	५१५५	९३	२०४९	१४८	१०९७	१९	६६
३	०२	सिन्धुपाल्चोक	८१६४	२००	२७५५	९७	१८४३		६८
३	०३	रसुवा	१०५४	२९	१०९५	१६	१६५		१
३	०४	धादिङ	१०६७२	१८६	४३७१	१०५	२२१४		१२८
३	०५	नुवाकोट	७३७६	१४०	२८७८	१३९	१४९४		१३३
३	०६	काठमाडौँ	१६७८६५	४३०२	७८२५३	१७८९५	६४०७९	१०९५	१६६२६
३	०७	भक्तपुर	१८४३२	१७१	८३७४	९२०	७४९४	४६	९६०
३	०८	ललितपुर	३२७९०	१७०३	१४४८१	५२५९	६१३९	३२६	२६५३
३	०९	काभ्रेपालान्चोक	१२१७८	२०१	६९३५	४१९	७२८६		२०७

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	प्रदेश, जिल्लाको नाम	G	H	I	J	K	L	M
३	१०	रामेछाप	४१७५	८२	१४२७	२४	२७२१		८२
३	११	सिन्धुली	७०७६	१६१	२७१४	१४०	१६६७	९	१११
३	१२	मकवानपुर	१४३४१	२९१	५४८७	४७४	१६४१	२०	२८९
३	१३	चितवन	३६०१४	४५५	१४२७१	९३२	३८५८	१८	८२३
४	०१	गोरखा	९२६६	१७९	३५०२	१२३	१०५०	७	१७८
४	०२	मनाङ	९९	२०	९३९	५	५०		
४	०३	मुस्ताङ	३९७	३६	११५९	६	१०४		
४	०४	म्याग्दी	४५४७	३६८	१५२४	६६	८७९		४५
४	०५	कास्की	३४७०१	३८८	२१८३७	१२७४	६०९०	६२	१०१५
४	०६	लमजुङ	५३३८	१५३	२१३२	१४४	११८३६	२	१०४
४	०७	तनहुँ	१२३३६	८९	४३८८	३००	३२४८		२२९
४	०८	नवलपरासी पूर्व	१२७५५	१०९	४३३३	१८४	१४२७	७	१७२
४	०९	स्याङ्जा	७३२१	१२९	२३०२	६५	९५२		११०
४	१०	पर्वत	४२२०	१२९	१३२८	७२	५२५		७२
४	११	बागलुङ	८५१३	२४३	२१२८	११७	१७३३		११४
५	०१	रुकुम पूर्व	१०५०	२४	२०४	२	३५		१६
५	०२	रोल्पा	३७३६	३९९	१३२५	५०	९३७		६७
५	०३	प्युठान	५९१९	३०३	१४९७	७४	८७५		६३
५	०४	गुल्मी	६९७०	१८०	२३३४	१३६	६८८		२१२
५	०५	अर्घाखाँची	४६९६	११७	१४८८	१००	४३७		१०४
५	०६	पाल्पा	८४६३	८७	३२५९	१९१	८०१		१२९
५	०७	नवलपरासी पश्चिम	१२०५३	४९४	३०६८	२४४	८१८४		२२०
५	०८	रूपन्देही	४९९०६	३८७	१४८२६	९२९	३६२१	२१	८१०
५	०९	कपिलवस्तु	१३३१३	१५८	३५९८	१८१	७५२		२१४
५	१०	दाङ	१७८२९	१६२	४६४९	२६०	२४२०	२१	२२९
५	११	बाँके	२२१५५	४८८	६४५०	७७१	२०२२	६१	३४४
५	१२	बर्दिया	१४७२३	१४२	३०८३	११९	११९०		२१०
६	०१	डोल्पा	६९६	७२	५०५	१०	३६		११
६	०२	मुगु	१३६१	३९	९११	२०	९४५		४
६	०३	हुम्ला	१२१८	१०९	७७३	२६	२४२		११
६	०४	जुम्ला	३४३२	४०	९७६	६४	२२०		९
६	०५	कालिकोट	३१३०	२८	९००	३२	९७		१६
६	०६	दैलेख	५०३३	१३३	२१३८	५७	२५९		५९
६	०७	जाजरकोट	२९९३	४३	७८२	४२	१७९		२४
६	०८	रुकुम पश्चिम	३३३७	७९	१०६४	७६	३२९		६४
६	०९	सल्यान	५६०४	३९५	१४२९	५६	५८१		६८
६	१०	सुर्खेत	१३२२५	२४७	३९२०	३८०	३१०६	८	२१८
७	०१	वाजुरा	३१७४	६४	८३७	२७	२४३		२१
७	०२	बझाङ	४७५७	१२९	९५३	३७	२००		४३
७	०३	दार्चुला	२७८४	१६९	५५१	६४	४१०		३६
७	०४	बैतडी	३३१०	१२७	६३०	३२	३८१		२७
७	०५	डडेल्धुरा	३१९२	६५	९७७	११४	३४७		४०
७	०६	डोटी	२९६५	७६	१०५१	१०३	१४९		४३
७	०७	अछाम	३५९९	१३१	११५२	१२३	२३५४		३६
७	०८	कैलाली	२४९८८	१४६	७३१९	४८८	२६५१	४	५६१
७	०९	कञ्चनपुर	११४९३	१२४	३२३७	२३२	११३१	११	२१९

तालिका ९ : नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरण अनुसार जिल्लागत संलग्न जनशक्ति

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	प्रदेश, जिल्लाको नाम	आर्थिक क्रियाकलापको क्षेत्र (जनशक्ति)				
			N	P	Q	R	S
			प्रशासनिक तथा सहयोगी क्रियाकलाप	शिक्षा	मानव स्वास्थ्य तथा सामाजिक कार्यका क्रियाकलाप	कला, मनोरञ्जन तथा मनोविनोद क्रियाकलाप	अन्य सेवा क्रियाकलाप सञ्चालन गर्ने प्रतिष्ठान
		नेपाल	४५,९९९	५१३,३३६	१६४,४९८	१६,०६२	१७७,०२६
१		प्रदेश नं. १	३,२६३	९०,३५१	२७,६५२	१,७६७	३२,३२१
२		प्रदेश नं. २	३,१५१	५१,१०१	१३,५७४	६४५	१८,२५९
३		प्रदेश नं. ३	३३,५६४	१६३,९५८	७०,८३४	१०,२६६	७६,०६२
४		गण्डकी प्रदेश	१,८२९	६१,०५४	१७,२१५	१,८१४	१४,२५३
५		प्रदेश नं. ५	३,१५५	७५,५८३	१९,५९३	१,१८६	२०,९९९
६		कर्णाली प्रदेश	४६२	२८,५१८	५,९९७	९७	६,४३७
७		सुदूरपश्चिम प्रदेश	५७५	४२,७७१	९,६३३	२८७	८,६९५
१	०१	ताप्लेजुङ	४८	२९५३	१११४	३४६	१३६४
१	०२	संखुवासभा	३१	३३९४	१६४७	५१	१७७९
१	०३	सोलुखुम्बु	१७	२००२	१६९५	५७	५३९३
१	०४	ओखलढुङ्गा	४०	२९४६	२८४७	३४	३७९८
१	०५	खोटाङ	७५	३७३८	६७८	२६	३९५
१	०६	भोजपुर	१८	३०८०	७४७	१०	३६०
१	०७	धनकुटा	२१	३७३७	६३४	२७	५४६
१	०८	तेह्रथुम	९	२३५४	४४०	५४	४७६
१	०९	पाँचथर	३४	३६१४	५१०	८४	६२८
१	१०	इलाम	९९	५५३४	८०९	४०	१६०१
१	११	भक्रापा	९७३	१७१५४	४६५४	१९४	५७७१
१	१२	मोरङ	८४८	१८२१२	७१३३	२६३	४२५०
१	१३	सुनसरी	९१२	१५८४३	३७४२	५४१	४४३८
१	१४	उदयपुर	१३८	५७९०	१००२	४०	१५२२
२	०१	सप्तरी	१९९	६३७८	१८११	१९२	२९६१
२	०२	सिराहा	३३३	५९२६	१२०१	३५	१२५१
२	०३	धनुषा	५७१	९१२६	२६४१	१८४	२२०५
२	०४	महोत्तरी	५५८	५२५४	९०८	३६	१८७२
२	०५	सर्लाही	१४९	६६५१	९८५	१७	१६८२
२	०६	रौतहट	२१५	५१४२	१३३७	१४	३५२३
२	०७	बारा	२५२	५८९१	८४६	४३	२८०१
२	०८	पर्सा	८७४	६७३३	३८४५	१२४	१९६४
३	०१	दोलखा	१९	३६७४	२०४९	६२	१५९३
३	०२	सिन्धुपाल्चोक	७	४९०९	३५३६	८८	४३१३
३	०३	रसुवा	४	७५३	१४९	२६	१९७
३	०४	धादिङ	६४	६०३५	४०४५	२८	७४७७
३	०५	नुवाकोट	३३	५३५२	११८५	११५	२६५१
३	०६	काठमाडौँ	३०१४१	७२३६३	३००४५	६९७२	३०५५४
३	०७	भक्तपुर	१९४	१२६९९	५७२५	७२५	४०४७
३	०८	ललितपुर	२०७९	१९८५५	८५३७	१५९३	११६२७
३	०९	काभ्रेपालान्चोक	१२७	९३५५	३४७७	९६	२४९९
३	१०	रामेछाप	१५	३३८६	१५१९	३१	२६१९

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	प्रदेश, जिल्लाको नाम	N	P	Q	R	S
३	११	सिन्धुली	५२	५३३५	१५४२	१६४	२४८१
३	१२	मकवानपुर	३३७	७०३८	१५४१	१३३	२२५१
३	१३	चितवन	४९२	१३२०४	७४८४	२३३	३७५३
४	०१	गोरखा	१२	५३००	१९४३	१६८	२२०६
४	०२	मनाङ		२४७	९५	२९	४१
४	०३	मुस्ताङ	१५	४७०	११६	४	१०८
४	०४	म्याग्दी	२३	२६९८	१३३०	२९	१००८
४	०५	कास्की	१४९७	१८७३०	६२७८	१२५३	३९९१
४	०६	लमजुङ	१४	४३४६	११८६	११५	७७८
४	०७	तनहुँ	४२	७२०९	१८१४	३३	१०४३
४	०८	नवलपरासी पूर्व	८२	६६७२	११३०	२७	१२६४
४	०९	स्याङ्जा	१९	५७०५	९६०	३५	६३७
४	१०	पर्वत	१९	३५३४	५३३	१३	३५२
४	११	बागलुङ	१०६	६१४३	१८३०	१०८	२८२५
५	०१	रुकुम पूर्व	३२	९२८	१३४	३	३९
५	०२	रोल्पा	५६	३४२२	२०७२	३१	१०७४
५	०३	प्युठान	५९	३९१४	५३०	२१	१८८६
५	०४	गुल्मी	७२	५८८९	११९७	४७	१६४१
५	०५	अर्घाखाँची	१४	३७४०	६२३	२१	८१०
५	०६	पाल्पा	२५	५९५३	१९९०	२७	६४६
५	०७	नवलपरासी पश्चिम	२०२	५००९	१९७२	७९	१३२०
५	०८	रूपन्देही	१४९८	१६८९४	३९००	६५३	४४३०
५	०९	कपिलवस्तु	३०९	५८०८	९३१	७०	१५०९
५	१०	दाङ	१३१	८६३७	१५३९	३६	१३११
५	११	बाँके	५७५	९५५४	३१०६	४६	२७३६
५	१२	बर्दिया	१८२	५८३५	१५९९	१५२	३५९७
६	०१	डोल्पा		६६७	१४४		५४७
६	०२	मुगु		९९४	५४२		६६८
६	०३	हुम्ला	३९	१०८४	६११		३३४
६	०४	जुम्ला	६६	२०५९	५३७	३५	४१८
६	०५	कालिकोट	१३	२२९९	३७५	२	४३७
६	०६	दैलेख	३५	४२००	७९६	३	६१०
६	०७	जाजरकोट	४२	२८२४	३४३	३	३९६
६	०८	रुकुम पश्चिम	९१	२९४०	४९२	९	५२४
६	०९	सल्यान	३१	४०७१	१०३५	१४	७६६
६	१०	सुर्खेत	१४५	७३८०	११२२	३१	१७३७
७	०१	बाजुरा	१०	२३२९	३७२		१८७
७	०२	बझाङ	३६	४१५८	१३५३	६	८५३
७	०३	दार्चुला	१७	२२८३	१७२२	२	७१२
७	०४	वैतडी	१६	४५४५	६८८	२	१०५६
७	०५	डडेलधुरा	२	२७७९	७१०	१२	५४४
७	०६	डोटी	६	३२२०	६७२	४३	२७४
७	०७	अछाम	१४	३९१८	१०५६	७	३६५
७	०८	कैलाली	३३८	११६९५	२३७०	१९५	२९८६
७	०९	कञ्चनपुर	१३६	७८४४	६९०	२०	१७१८

तालिका १० : प्रदेश, जिल्ला अनुसार प्रतिष्ठान संख्या र संलग्न जनशक्तिको वितरण

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	प्रदेश, जिल्लाको नाम	जम्मा	दर्ता भएका	दर्ता नभएका	नखुलेका १)	प्रतिष्ठान संख्या		प्रतिशत	
							जम्मा	दर्ता भएका	दर्ता नभएका	नखुलेका १)
		नेपाल	९२३,३५६	४६२,६०५	४६०,४२२	३२९	१००.०	५०.१	४९.९	०.०
१		प्रदेश नं. १	१६८,५१८	९०,१९२	७८,२७७	४९	१८.३	९.८	८.५	०.०
२		प्रदेश नं. २	११७,६७०	४१,५९४	७५,९२८	१४८	१२.७	४.५	८.२	०.०
३		प्रदेश नं. ३	२८२,९२०	१४१,९४९	१४०,८६३	१०८	३०.६	१५.४	१५.३	०.०
४		गण्डकी प्रदेश	१००,६८४	५५,८७२	४४,८१०	२	१०.९	६.१	४.९	०.०
५		प्रदेश नं. ५	१४७,७८९	७७,३८३	७०,३९२	१४	१६.०	८.४	७.६	०.०
६		कर्णाली प्रदेश	४२,८०७	२०,८८३	२१,९२१	३	४.६	२.३	२.४	०.०
७		सुदूरपश्चिम प्रदेश	६२,९६८	३४,७३२	२८,२३१	५	६.८	३.८	३.१	०.०
१	०१	ताप्लेजुङ	४,६५०	२,८२५	१,८२५		०.५	०.३	०.२	०.०
१	०२	संखुवासभा	६,०३८	३,३६७	२,६६८	३	०.७	०.४	०.३	०.०
१	०३	सोलुखुम्बु	३,५०८	१,५०२	२,००६		०.४	०.२	०.२	०.०
१	०४	ओखलढुङ्गा	४,३४६	२,०३५	२,३११		०.५	०.२	०.३	०.०
१	०५	खोटाङ	४,३०८	२,६२६	१,६८२		०.५	०.३	०.२	०.०
१	०६	भोजपुर	४,०७४	२,३४३	१,७३१		०.४	०.३	०.२	०.०
१	०७	धनकुटा	५,९९७	३,६८५	२,३०९	३	०.६	०.४	०.३	०.०
१	०८	तेह्रथुम	३,४१२	१,९७५	१,४३७		०.४	०.२	०.२	०.०
१	०९	पाँचथर	५,४३७	२,७२४	२,७१२	१	०.६	०.३	०.३	०.०
१	१०	इलाम	९,६६१	५,४७५	४,१८२	४	१.०	०.६	०.५	०.०
१	११	झापा	३८,७८९	१९,८६६	१८,८९५	२८	४.२	२.२	२.०	०.०
१	१२	मोरङ	३५,२४७	१८,३१६	१६,९२७	४	३.८	२.०	१.८	०.०
१	१३	सुनसरी	३१,५३६	१६,९०९	१४,६२१	६	३.४	१.८	१.६	०.०
१	१४	उदयपुर	११,५१५	६,५४४	४,९७१		१.२	०.७	०.५	०.०
२	०१	सप्तरी	१६,२९५	५,८१०	१०,४६२	२३	१.८	०.६	१.१	०.०
२	०२	सिराहा	१३,१३७	५,८१३	७,३२२	२	१.४	०.६	०.८	०.०
२	०३	धनुषा	१७,९६५	६,७४७	११,१०४	११४	१.९	०.७	१.२	०.०
२	०४	महोत्तरी	१४,०४९	३,३६९	१०,६७९	१	१.५	०.४	१.२	०.०
२	०५	सर्लाही	१५,२६०	४,६४२	१०,६११	७	१.७	०.५	१.१	०.०
२	०६	रौतहट	१२,७९०	४,४४९	८,३४०	१	१.४	०.५	०.९	०.०
२	०७	बारा	१२,४४९	४,७३६	७,७१३		१.३	०.५	०.८	०.०
२	०८	पर्सा	१५,७२५	६,०२८	९,६९७		१.७	०.७	१.१	०.०
३	०१	दोलखा	६,७५८	३,४५५	३,३०३		०.७	०.४	०.४	०.०
३	०२	सिन्धुपाल्चोक	९,०७६	४,०३७	५,०३९		१.०	०.४	०.५	०.०
३	०३	रसुवा	१,३७२	८६६	५०६		०.१	०.१	०.१	०.०
३	०४	धादिङ	१२,०५१	६,२८९	५,७५७	५	१.३	०.७	०.६	०.०
३	०५	नुवाकोट	८,७९४	४,९८८	३,८०४	२	१.०	०.५	०.४	०.०
३	०६	काठमाडौँ	१२५,०४७	६१,३११	६३,६६८	६८	१३.५	६.६	६.९	०.०
३	०७	भक्तपुर	१९,६३१	९,०३४	१०,५९०	७	२.१	१.०	१.१	०.०
३	०८	ललितपुर	२७,००९	१२,५८६	१४,४०६	१७	२.९	१.४	१.६	०.०
३	०९	काभ्रेपालान्चोक	१४,२८२	७,३२७	६,९५५		१.५	०.८	०.८	०.०
३	१०	रामेछाप	५,६२१	३,०१४	२,६०६	१	०.६	०.३	०.३	०.०
३	११	सिन्धुली	८,००१	४,४०१	३,६००		०.९	०.५	०.४	०.०
३	१२	मकवानपुर	१६,०४१	७,५९६	८,४४५		१.७	०.८	०.९	०.०

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	प्रदेश, जिल्लाको नाम	जम्मा	दर्ता भएका	दर्ता नभएका	नखुलेका १)	जम्मा	दर्ता भएका	दर्ता नभएका	नखुलेका १)
३	१३	चितवन	२९,२३७	१७,०४५	१२,१८४	८	३.२	१.८	१.३	०.०
४	०१	गोरखा	१०,९७२	५,४३१	५,५४१		१.२	०.६	०.६	०.०
४	०२	मनाङ	४८७	२८९	१९८		०.१	०.०	०.०	०.०
४	०३	मुस्ताङ	७७५	४२०	३५४	१	०.१	०.०	०.०	०.०
४	०४	म्याग्दी	५,०६३	२,३८१	२,६८२		०.५	०.३	०.३	०.०
४	०५	कास्की	३०,७४५	१८,५७४	१२,१७०	१	३.३	२.०	१.३	०.०
४	०६	लमजुङ	६,४११	३,७३८	२,६७३		०.७	०.४	०.३	०.०
४	०७	तनहुँ	१२,४३३	६,९१५	५,५१८		१.३	०.७	०.६	०.०
४	०८	नवलपरासी पूर्व	१२,७४५	५,९५२	६,७९३		१.४	०.६	०.७	०.०
४	०९	स्याङ्जा	७,४१०	४,२५३	३,१५७		०.८	०.५	०.३	०.०
४	१०	पर्वत	४,७२०	२,८२२	१,८९८		०.५	०.३	०.२	०.०
४	११	बागलुङ	८,९२३	५,०९७	३,८२६		१.०	०.६	०.४	०.०
५	०१	रुकुम पूर्व	१,०२०	४४१	५७९		०.१	०.०	०.१	०.०
५	०२	रोल्पा	५,०९४	२,५३२	२,५६१	१	०.६	०.३	०.३	०.०
५	०३	प्युठान	५,६०६	३,८५२	१,७५४		०.६	०.४	०.२	०.०
५	०४	गुल्मी	९,५४८	६,१५१	३,३९७		१.०	०.७	०.४	०.०
५	०५	अर्घाखाँची	६,६१९	४,२७३	२,३४३	३	०.७	०.५	०.३	०.०
५	०६	पाल्पा	८,७०१	५,४२९	३,२६९	३	०.९	०.६	०.४	०.०
५	०७	नवलपरासी पश्चिम	११,२०८	५,०२१	६,१८७		१.२	०.५	०.७	०.०
५	०८	रूपन्देही	३८,४०३	२०,३६९	१८,०३१	३	४.२	२.२	२.०	०.०
५	०९	कपिलवस्तु	१३,६०७	५,८९६	७,७०८	३	१.५	०.६	०.८	०.०
५	१०	दाङ	१४,४२१	७,९०३	६,५१८		१.६	०.९	०.७	०.०
५	११	बाँके	१८,६६६	८,३८१	१०,२८५		२.०	०.९	१.१	०.०
५	१२	बर्दिया	१४,८९६	७,१३५	७,७६०	१	१.६	०.८	०.८	०.०
६	०१	डोल्पा	८६०	३८०	४८०		०.१	०.०	०.१	०.०
६	०२	मुगु	१,७८२	६६५	१,११६	१	०.२	०.१	०.१	०.०
६	०३	हुम्ला	२,०१६	६०३	१,४१२	१	०.२	०.१	०.२	०.०
६	०४	जुम्ला	३,०७८	१,५११	१,५६७		०.३	०.२	०.२	०.०
६	०५	कालिकोट	३,५३५	१,५२४	२,०११		०.४	०.२	०.२	०.०
६	०६	दैलेख	६,३०८	२,९४६	३,३६२		०.७	०.३	०.४	०.०
६	०७	जाजरकोट	३,३१६	१,५५९	१,७५७		०.४	०.२	०.२	०.०
६	०८	रुकुम पश्चिम	३,९९४	२,१७५	१,८१९		०.४	०.२	०.२	०.०
६	०९	सल्यान	६,०९८	३,४५८	२,६३९	१	०.७	०.४	०.३	०.०
६	१०	सुर्खेत	११,८२०	६,०६२	५,७५८		१.३	०.७	०.६	०.०
७	०१	वाजुरा	३,८९१	१,५३०	२,३६१		०.४	०.२	०.३	०.०
७	०२	बझाङ	६,२१९	२,६५२	३,५६७		०.७	०.३	०.४	०.०
७	०३	दार्चुला	३,४१३	१,९५२	१,४६१		०.४	०.२	०.२	०.०
७	०४	बैतडी	४,३९५	२,७९५	१,६००		०.५	०.३	०.२	०.०
७	०५	डडेलधुरा	४,०५४	२,५३४	१,५२०		०.४	०.३	०.२	०.०
७	०६	डोटी	३,६६७	२,२६२	१,४०५		०.४	०.२	०.२	०.०
७	०७	अछाम	४,२८४	२,४४४	१,८४०		०.५	०.३	०.२	०.०
७	०८	कैलाली	२१,५४४	११,८१९	९,७२५		२.३	१.३	१.१	०.०
७	०९	कञ्चनपुर	११,५०१	६,७४४	४,७५२	५	१.२	०.७	०.५	०.०

१) थाहा नभएका, नखुलेका आदि

तालिका ११: प्रदेश, जिल्ला अनुसार प्रतिष्ठान संख्या र संलग्न जनशक्तिहरूको वितरण

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	प्रदेश, जिल्लाको नाम	जम्मा	दर्ता भएका	दर्ता नभएका	नखुलेका १)	प्रतिष्ठान संख्या			
							जम्मा	दर्ता भएका	दर्ता नभएका	नखुलेका १)
		नेपाल	३,२२८,४५७	२,३९४,०९७	८३२,१८७	२,१७३	१००.०	७४.२	२५.८	०.१
१		प्रदेश नं. १	५४४,०७९	४०७,४४७	१३६,०२८	६०४	१६.९	१२.६	४.२	०.०
२		प्रदेश नं. २	३५४,९९४	२२०,८२७	१३३,८७६	२९१	११.०	६.८	४.१	०.०
३		प्रदेश नं. ३	१,२१८,४९७	९३८,३७७	२७८,९४३	१,१७७	३७.७	२९.१	८.६	०.०
४		गण्डकी प्रदेश	३३२,४७२	२५२,०७६	८०,३९१	५	१०.३	७.८	२.५	०.०
५		प्रदेश नं. ५	४७४,२६४	३५५,६३५	११८,५४७	८२	१४.७	११.०	३.७	०.०
६		कर्णाली प्रदेश	११८,९५१	८०,५२९	३८,४१७	५	३.७	२.५	१.२	०.०
७		सुदूरपश्चिम प्रदेश	१८५,२००	१३९,२०६	४५,९८५	९	५.७	४.३	१.४	०.०
१	०१	ताप्लेजुङ	११,५७३	८,६१२	२,९६१		०.४	०.३	०.१	०.०
१	०२	संखुवासभा	१९,२२७	१३,६३३	५,५८३	११	०.६	०.४	०.२	०.०
१	०३	सोलुखुम्बु	१९,१३४	१२,७२२	६,४१२		०.६	०.४	०.२	०.०
१	०४	ओखलढुङ्गा	२२,०३१	१४,०६१	७,९७०		०.७	०.४	०.२	०.०
१	०५	खोटाङ	११,३१४	८,७८०	२,५३४		०.४	०.३	०.१	०.०
१	०६	भोजपुर	१०,३६२	७,५५०	२,८१२		०.३	०.२	०.१	०.०
१	०७	धनकुटा	१५,८२०	१२,२९७	३,५१५	८	०.५	०.४	०.१	०.०
१	०८	तेह्रथुम	८,९५५	६,८०५	२,१५०		०.३	०.२	०.१	०.०
१	०९	पाँचथर	१३,५३४	९,४५३	४,०८०	१	०.४	०.३	०.१	०.०
१	१०	इलाम	२६,८०४	२०,२८०	६,५१९	५	०.८	०.६	०.२	०.०
१	११	झापा	११६,८३७	८६,१८०	३०,३०५	३५२	३.६	२.७	०.९	०.०
१	१२	मोरङ	१२७,८८७	१००,८३९	२६,८५२	१९६	४.०	३.१	०.८	०.०
१	१३	सुनसरी	११२,७०८	८५,९६१	२६,७४६	३१	३.५	२.७	०.८	०.०
१	१४	उदयपुर	२७,८९३	२०,२७४	७,६१९		०.९	०.६	०.२	०.०
२	०१	सप्तरी	४२,२५२	२४,५०१	१७,६६१	९०	१.३	०.८	०.५	०.०
२	०२	सिराहा	४०,५१३	२७,३२६	१३,१३०	५७	१.३	०.८	०.४	०.०
२	०३	धनुषा	५६,४७५	३५,९९३	२०,३६३	११९	१.७	१.१	०.६	०.०
२	०४	महोत्तरी	३६,९९८	१८,०२९	१८,९६८	१	१.१	०.६	०.६	०.०
२	०५	सर्लाही	३८,६५७	२२,११९	१६,५२३	१५	१.२	०.७	०.५	०.०
२	०६	रौतहट	४१,२६५	२५,६५०	१५,६०६	९	१.३	०.८	०.५	०.०
२	०७	बारा	४८,७२४	३४,४४२	१४,२८२		१.५	१.१	०.४	०.०
२	०८	पर्सा	५०,११०	३२,७६७	१७,३४३		१.६	१.०	०.५	०.०
३	०१	दोलखा	२२,३३१	१५,८८९	६,४४२		०.७	०.५	०.२	०.०
३	०२	सिन्धुपाल्चोक	३२,९४९	२०,९१०	१२,०३९		१.०	०.६	०.४	०.०
३	०३	रसुवा	४,१७४	३,१८९	९८५		०.१	०.१	०.०	०.०
३	०४	धादिङ	५५,५२१	४०,५०१	१५,००२	१८	१.७	१.३	०.५	०.०
३	०५	नुवाकोट	३०,१२९	२३,०४१	७,०८८	६	०.९	०.७	०.२	०.०
३	०६	काठमाडौँ	५९०,००२	४६३,३६८	१२५,६९१	९४३	१८.३	१४.४	३.९	०.०
३	०७	भक्तपुर	८६,२९६	६६,५१२	१९,७८४	३१	२.७	२.१	०.६	०.०
३	०८	ललितपुर	१३४,४०८	१०१,९७२	३२,२७७	१५९	४.२	३.२	१.०	०.०
३	०९	काभ्रेपालान्चोक	५४,५७५	४२,४३९	१२,१३६		१.७	१.३	०.४	०.०
३	१०	रामेछाप	२२,८१८	१६,७४२	६,०७६	१	०.७	०.५	०.२	०.०
३	११	सिन्धुली	३४,०८५	२७,०४४	७,०४१		१.१	०.८	०.२	०.०
३	१२	मकवानपुर	४६,५८२	३३,७८३	१२,७९९		१.४	१.०	०.४	०.०
३	१३	चितवन	१०४,६२७	८२,९८७	२१,६२९	१९	३.२	२.६	०.७	०.०
४	०१	गोरखा	३०,४२३	२०,०७८	१०,३४५		०.९	०.६	०.३	०.०
४	०२	मनाङ	१,६९५	१,२१३	४८२		०.१	०.०	०.०	०.०
४	०३	मुस्ताङ	३,१०६	२,१०५	९९८	३	०.१	०.१	०.०	०.०

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	प्रदेश, जिल्लाको नाम	जम्मा	दर्ता भएका	दर्ता नभएका	नखुलेका १)	प्रतिष्ठान संख्या			नखुलेका १)
							जम्मा	दर्ता भएका	दर्ता नभएका	
४	०४	म्याग्दी	१६,६५२	११,०८४	५,५६८		०.५	०.३	०.२	०.०
४	०५	कास्की	१११,८१८	९०,६६६	२१,१५०	२	३.५	२.८	०.७	०.०
४	०६	लमजुङ	२९,३९५	२४,६५९	४,७३६		०.९	०.८	०.१	०.०
४	०७	तनहुँ	३६,६८६	२७,११५	९,५७१		१.१	०.८	०.३	०.०
४	०८	नवलपरासी पूर्व	३८,३९६	२७,४३१	१०,९६५		१.२	०.८	०.३	०.०
४	०९	स्याङ्जा	२०,९४६	१५,४१३	५,५३३		०.६	०.५	०.२	०.०
४	१०	पर्वत	१२,९८३	९,७८९	३,१९४		०.४	०.३	०.१	०.०
४	११	बागलुङ	३०,३७२	२२,५२३	७,८४९		०.९	०.७	०.२	०.०
५	०१	रुकुम पूर्व	२,६०२	१,६५९	९४३		०.१	०.१	०.०	०.०
५	०२	रोल्पा	१५,४५६	१०,७२४	४,७३१	१	०.५	०.३	०.१	०.०
५	०३	प्युठान	२१,३७३	१७,९०२	३,४७१		०.७	०.६	०.१	०.०
५	०४	गुल्मी	२२,८७६	१७,७०६	५,१७०		०.७	०.५	०.२	०.०
५	०५	अर्घाखाँची	१४,६१३	११,४००	३,२०८	५	०.५	०.४	०.१	०.०
५	०६	पाल्पा	२४,९०२	१९,३९०	५,५०१	११	०.८	०.६	०.२	०.०
५	०७	नवलपरासी पश्चिम	४३,८६६	३३,६२३	१०,२४३		१.४	१.०	०.३	०.०
५	०८	रूपन्देही	१३४,७७२	१०४,२४२	३०,५३०	१४	४.२	३.२	०.९	०.०
५	०९	कपिलवस्तु	४०,६१०	२९,०२३	११,५८७	४९	१.३	०.९	०.४	०.०
५	१०	दाङ	४७,५९८	३५,२३७	१२,३६१		१.५	१.१	०.४	०.०
५	११	बाँके	६४,८८२	४६,८९५	१७,९८७		२.०	१.५	०.६	०.०
५	१२	बर्दिया	४०,७१४	२७,८३४	१२,८८०	२	१.३	०.९	०.४	०.०
६	०१	डोल्पा	३,२२५	१,९८६	१,२३९		०.१	०.१	०.०	०.०
६	०२	मुगु	५,८४९	३,२६३	२,५८६	२	०.२	०.१	०.१	०.०
६	०३	हुम्ला	५,७३९	२,८६३	२,८७६	२	०.२	०.१	०.१	०.०
६	०४	जुम्ला	८,४६३	५,५१८	२,९४५		०.३	०.२	०.१	०.०
६	०५	कालिकोट	९,२००	५,४४०	३,७६०		०.३	०.२	०.१	०.०
६	०६	दैलेख	१४,८७४	९,७४६	५,१२८		०.५	०.३	०.२	०.०
६	०७	जाजरकोट	८,४९४	५,४५१	३,०४३		०.३	०.२	०.१	०.०
६	०८	रुकुम पश्चिम	१०,१८०	७,५२०	२,६६०		०.३	०.२	०.१	०.०
६	०९	सल्यान	१७,०१९	१२,६२६	४,३९२	१	०.५	०.४	०.१	०.०
६	१०	सुर्खेत	३५,९०८	२६,११६	९,७९२		१.१	०.८	०.३	०.०
७	०१	बाजुरा	८,८५९	५,१११	३,७४८		०.३	०.२	०.१	०.०
७	०२	बझाङ	१५,४४६	९,७०९	५,७३७		०.५	०.३	०.२	०.०
७	०३	दार्चुला	१०,८३७	८,३४७	२,४९०		०.३	०.३	०.१	०.०
७	०४	वैतडी	१२,२६८	९,७१४	२,५५४		०.४	०.३	०.१	०.०
७	०५	डडेलधुरा	११,४६९	९,१४३	२,३२६		०.४	०.३	०.१	०.०
७	०६	डोटी	९,८२६	७,७९०	२,०३६		०.३	०.२	०.१	०.०
७	०७	अछाम	१३,६८०	१०,९९६	२,६८४		०.४	०.३	०.१	०.०
७	०८	कैलाली	६६,७५३	४९,९८७	१६,७६६		२.१	१.५	०.५	०.०
७	०९	कञ्चनपुर	३६,०६२	२८,४०९	७,६५३	९	१.१	०.९	०.२	०.०

१) थाहा नभएका, नखुलेका आदि

तालिका १२ : प्रदेश, जिल्ला अनुसार प्रतिष्ठान/व्यवसायस्थलको प्रकार

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	प्रदेश, जिल्लाको नाम	प्रतिष्ठान/व्यवसायस्थलको प्रकार							अन्य १
			जम्मा	सडक व्यवसाय	आफु वसकै भवनमा सञ्चालित व्यवसाय	व्यावसायिक भवन	परम्परागत बजार	आधुनिक व्यावसायिक भवन	ठुला कम्पाउण्ड रहेका व्यावसायिक भवन	
			(प्रतिष्ठान)							
१		नेपाल	९,२३,३५६	३४,१०१	३८६,३२३	३२३,६२१	६७,४४१	२०,८०९	५८,३४४	३२,७१७
१		प्रदेश नं. १	१६८,५१८	७,२७१	७२,३६१	५९,२४५	१०,६२८	३,५९४	१०,१७६	५,२४३
२		प्रदेश नं. २	११७,६७०	५,६९५	४२,८४०	३९,६५०	१६,६५९	२,६९६	६,४८५	३,६४५
३		प्रदेश नं. ३	२८२,९२०	९,०६६	१०५,९०३	११४,२०९	१६,१०८	९,३५२	१६,६५४	११,६२८
४		गण्डकी प्रदेश	१००,६८४	६००	५२,३००	२६,६३१	५,०५३	३,२४७	७,६३९	५,२१४
५		प्रदेश नं. ५	१४७,७८९	९,३७६	६६,८३४	४८,२४२	९,२६३	१,०८७	८,९६८	४,०१९
६		कर्णाली प्रदेश	४२,८०७	१,२३८	२१,४२२	१२,७०७	२,००६	१०५	३,६३३	१,६९६
७		सुदूरपश्चिम प्रदेश	६२,९६८	८५५	२४,६६३	२२,९३७	७,७२४	७२८	४,७८९	१,२७२
१	०१	ताप्लेजुङ	४,६५०	११०	२,२८९	१,४५७	४१	४५	४४४	२६४
१	०२	संखुवासभा	६,०३८	३५	३,४९०	१,२०३	१६२	८	५९१	५४९
१	०३	सोलुखुम्बु	३,५०८		२,७९८	२६५	१२३	२९	१४६	१४७
१	०४	ओखलढुङ्गा	४,३४६	५६	२,६४५	५३८	२५५	१३७	३८२	३३३
१	०५	खोटाङ	४,३०८	४०	२,३६३	१,२११	४७	१	५३४	११२
१	०६	भोजपुर	४,०७४	२४	२,१६३	७७६	१५४	१२	२९४	६५१
१	०७	धनकुटा	५,९९७	५२	३,२२८	१,७५२	२१२	१३	२४९	४९१
१	०८	तेह्रथुम	३,४१२	१५	१,८६८	५९१	३२	६	३९३	५०७
१	०९	पाँचथर	५,४३७	३६	३,४५९	१,०९८	२१	११	६३९	१७३
१	१०	इलाम	९,६६१	२४२	५,७७४	२,१४४	३७७	९५	८४४	१८५
१	११	झापा	३८,७८९	२,८३७	१२,४४३	१७,३३३	३,१८०	८४६	१,५८७	५६३
१	१२	मोरङ	३५,२४७	२,३५२	१२,४२७	१५,७८३	२,४१७	२२५	१,८३३	२१०
१	१३	सुनसरी	३१,५३६	१,२४२	१२,०७२	११,३७१	२,७०७	२,०१९	१,५१४	६११
१	१४	जयपुर	११,५१५	२३०	५,३४२	३,७२३	९००	१४७	७२६	४४७
२	०१	सप्तरी	१६,२९५	९१४	६,६८८	३,९१६	२,५५५	१७५	९१८	१,१२९
२	०२	सिराहा	१३,१३७	२२२	५,५०१	५,२२४	१,२६७	६१	७८५	७७
२	०३	धनुषा	१७,९६५	८०४	६,१८२	७,८९१	१,७३१	१४५	९०६	३०६
२	०४	महोत्तरी	१४,०४९	५२६	४,१९९	३,७९२	३,८७४	५८२	७५८	३१८
२	०५	सर्लाही	१५,२६०	७७०	६,८९८	३,६१५	२,८२४	१९५	७७७	१८१
२	०६	रौतहट	१२,७९०	६४३	५,२७८	४,०१४	१,३३५	३२६	६१७	५७७
२	०७	बारा	१२,४४९	२९४	३,५८४	५,७७६	१,१७७	१०२	८५७	६५९
२	०८	पर्सा	१५,७२५	१,५२२	४,५१०	५,४२२	१,८९६	१,११०	८६७	३९८
३	०१	दोलखा	६,७५८	८९	३,२५२	१,७३८	१३०	२५	५८८	९३६
३	०२	सिन्धुपाल्चोक	९,०७६	१७	५,०५०	२,०७०	२८०	६१	८४९	७४९
३	०३	रसुवा	१,३७२	१	९०२	३६९	२		८८	१०
३	०४	धादिङ	१२,०५१	६८	७,३५८	१,८६९	४३६	६१	१,०३३	१,२२६
३	०५	नुवाकोट	८,७९४	२८	५,१७८	१,५७१	४७२	६७	८२६	६५२
३	०६	काठमाडौँ	१२५,०४७	५,३३३	३०,४६३	६६,१०७	७,८६०	६,९००	५,०७७	३,३०७
३	०७	भक्तपुर	१९,६३१	५०२	७,४४४	८,०५१	१,३७१	२०८	१,०८२	९७३
३	०८	ललितपुर	२७,००९	१,३६७	७,३३०	१३,५९७	१,७६०	७०२	१,५११	७४२
३	०९	काभ्रेपालान्चोक	१४,२८२	१३७	६,२३८	५,८६३	२०८	१०१	१,०२३	७१२
३	१०	रामेछाप	५,६२१	१२	२,७२४	१,११०	२७५	१०१	४८६	९१३

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	प्रदेश, जिल्लाको नाम	प्रतिष्ठान/व्यवसायस्थलको प्रकार							
			जम्मा	सडक व्यवसाय	आफु बसेकै भवनमा सञ्चालित व्यवसाय	व्यावसायिक भवन	परम्परागत बजार	आधुनिक व्यावसायिक भवन	ठुला कम्पाउण्ड रहेका व्यावसायिक भवन	अन्य १
			(प्रतिष्ठान संख्या)							
३	११	सिन्धुली	८,००१	५१	४,०३०	१,९७४	२८२	१९	७९८	८४७
३	१२	मकवानपुर	१६,०४१	२३३	८,७७५	३,३०४	१,६९५	३९६	१,४९०	१४८
३	१३	चितवन	२९,२३७	१,२२८	१७,१५९	६,५८६	१,३३७	७११	१,८०३	४१३
४	०१	गोरखा	१०,९७२	४१	५,९५०	१,८५१	५४१	१९९	७६६	१,६२४
४	०२	मनाङ	४८७		३७३	२८	४	२	४७	३३
४	०३	मुस्ताङ	७७५	२	५०९	१८६		३	७०	५
४	०४	म्याग्दी	५,०६३	२५	३,१४०	१,१९५	९०	९	४९९	१०५
४	०५	कास्की	३०,७४५	१७२	११,४६४	१०,५२१	३,१०१	२,६७५	२,०३८	७७४
४	०६	लमजुङ	६,४११	१२	३,३७६	१,७२३	१७६	१३०	५६४	४३०
४	०७	तनहुँ	१२,४३३	७७	८,२०८	२,४१६	१५८	२७	८८९	६५८
४	०८	नवलपरासी पूर्व	१२,७४५	२४३	६,९१०	४,०३२	२३३	७४	७८०	४७३
४	०९	स्याङ्जा	७,४१०	५	५,१२१	१,३६८	२२९	१०	५९३	८४
४	१०	पर्वत	४,७२०	१	२,९३०	५३५	२४१	९२	५५५	३६६
४	११	बागलुङ	८,९२३	२२	४,३१९	२,७७६	२८०	२६	८३८	६६२
५	०१	रुकुम पूर्व	१,०२०	१	४४९	३८२	१३		१७५	०
५	०२	रोल्पा	५,०९४	३	२,७६४	१,५९७	९७	४	४७५	१५४
५	०३	प्युठान	५,६०६	७	२,७७१	१,९२०	३२	७	५२८	३४१
५	०४	गुल्मी	९,५४८	२९	५,३८१	२,१३२	७१	१४	७३८	१,१८३
५	०५	अर्घाखाँची	६,६१९	५	४,०४८	१,२८७	५११	४३	५३६	१८९
५	०६	पाल्पा	८,७०१	६७	४,२८६	२,८३६	२८५	८०	५७६	५७१
५	०७	नवलपरासी पश्चिम	११,२०८	६८६	५,५६८	२,३८५	१,७४३	६२	५९९	१६५
५	०८	रूपन्देही	३८,४०३	१,३२०	१६,८००	१४,५११	३,५७५	३८२	१,७३१	८४
५	०९	कपिलवस्तु	१३,६०७	१,३००	६,६६६	३,५९४	१,०७२	७३	८०६	९६
५	१०	दाङ	१४,४२१	१९२	७,२०२	५,३७६	४४६	१७९	९७३	५३
५	११	बाँके	१८,६६६	३,२२४	६,०४५	७,२४३	७८८	६९	१,०९१	२०६
५	१२	बर्दिया	१४,८९६	२,५४२	४,८५४	४,९७९	६३०	१७४	७४०	९७७
६	०१	डोल्पा	८६०	२	७०५	६८	७	४	६४	१०
६	०२	मुगु	१,७८२	५	१,३०२	२५६	६	५	१९३	१५
६	०३	हुम्ला	२,०१६	१०	१,२२८	४०७	९८	२	१५६	११५
६	०४	जुम्ला	३,०७८	१८	१,६५८	८७८	६२	८	२३१	२२३
६	०५	कालिकोट	३,५३५	२५	२,००८	७६७	३३	४१	३४१	३२०
६	०६	दैलेख	६,३०८	१९६	३,९५६	१,०६४	११४	५	५८६	३८७
६	०७	जाजरकोट	३,३१६	२	१,९३४	८०२	८	१	४२२	१४७
६	०८	रुकुम पश्चिम	३,९९४	१०५	१,१८८	१,४००	७६३	१	४१९	११८
६	०९	सल्यान	६,०९८	१३	२,८६३	२,०३६	४७७	३२	५८१	९६
६	१०	सुर्खेत	११,८२०	८६२	४,५८०	५,०२९	४३८	६	६४०	२६५
७	०१	बाजुरा	३,८९१		२,५३४	४८४	२५१	१९	३३८	२६५
७	०२	बझाङ	६,२१९	५	३,३९६	१,८३०	५३७		४३८	१३
७	०३	दार्चुला	३,४१३	७	१,३०१	८२७	६३१	१४	३९९	२३४
७	०४	बैतडी	४,३९५	३	२,३१८	१,३००	१९२	१५	५५८	९
७	०५	डडेलधुरा	४,०५४	१०	१,४२६	२,०४६	१८५	८	३६७	१२
७	०६	डोटी	३,६६७	५	१,५०८	६४८	९९१	११	४७३	३१
७	०७	अछाम	४,२८४		१,०५९	७६३	१,७६५	१०	५९२	९५
७	०८	कैलाली	२१,५४४	५०४	७,३६१	९,६८३	२,१४९	४४६	१,०७८	३२३
७	०९	कञ्चनपुर	११,५०१	३२१	३,७६०	५,३५६	१,०२३	२०५	५४६	२९०

१) थाहा नभएका, नखुलेका आदि

तालिका १३ : लेखा श्रेस्ता राखेका वा नराखेका प्रतिष्ठान (Entity) संख्या (प्रदेश तथा जिल्ला अनुसार)

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	प्रदेश, जिल्लाको नाम	जम्मा १)	श्रेस्ता राखेका		नखुलेका २)	जम्मा	श्रेस्ता राखेका		नखुलेका २)
				प्रतिष्ठान	संख्या			प्रतिशत	संख्या	
		नेपाल	९००,९२४	४२७,२४१	४७२,३५०	१३३३	१००.०	४७.४	५२.४	०.१
१		प्रदेश नं. १	१६४,३६८	७४,९१२	८९,३५२	१०४	१८.२	८.३	९.९	०.०
२		प्रदेश नं. २	११५,७१७	४४,०१५	७१,४८७	२१५	१२.८	४.९	७.९	०.०
३		प्रदेश नं. ३	२७५,१५३	१२३,८३५	१५०,५७४	७४४	३०.५	१३.७	१६.७	०.१
४		गण्डकी प्रदेश	९८,२०७	६०,११२	३७,९४६	१४९	१०.९	६.७	४.२	०.०
५		प्रदेश नं. ५	१४४,४५७	७०,१२८	७४,३०३	२६	१६.०	७.८	८.२	०.०
६		कर्णाली प्रदेश	४१,५८६	१८,६७२	२२,९०६	८	४.६	२.१	२.५	०.०
७		सुदूरपश्चिम प्रदेश	६१,४३६	३५,५६७	२५,७८२	८७	६.८	३.९	२.९	०.०
१	०१	ताप्लेजुङ	४,४८६	२,४८१	२,००५	०	०.५	०.३	०.२	०.०
१	०२	संखुवासभा	५,८४९	३,१९०	२,६५७	२	०.६	०.४	०.३	०.०
१	०३	सोलुखुम्बु	३,४२६	३,०७८	३४८	०	०.४	०.३	०.०	०.०
१	०४	ओखलढुङ्गा	४,१२७	१,७७५	२,३५२	०	०.५	०.२	०.३	०.०
१	०५	खोटाङ	४,०९१	१,९५०	२,१४१	०	०.५	०.२	०.२	०.०
१	०६	भोजपुर	३,८५९	१,५३६	२,३२३	०	०.४	०.२	०.३	०.०
१	०७	धनकुटा	५,७८०	१,९५५	३,८२३	२	०.६	०.२	०.४	०.०
१	०८	तेह्रथुम	३,२९०	१,८४३	१,४४६	१	०.४	०.२	०.२	०.०
१	०९	पाँचथर	५,२२८	२,२०४	३,०२३	१	०.६	०.२	०.३	०.०
१	१०	इलाम	९,३८९	३,३२०	६,०६९	०	१.०	०.४	०.७	०.०
१	११	झापा	३८,००६	१७,४१४	२०,५७७	१५	४.२	१.९	२.३	०.०
१	१२	मोरङ	३४,६१५	११,८९२	२२,७१८	५	३.८	१.३	२.५	०.०
१	१३	सुनसरी	३०,९४५	१५,६७८	१५,२०४	६३	३.४	१.७	१.७	०.०
१	१४	उदयपुर	११,२७७	६,५९६	४,६६६	१५	१.३	०.७	०.५	०.०
२	०१	सप्तरी	१५,६३४	५,२४२	१०,३९४	७८	१.७	०.६	१.१	०.०
२	०२	सिराहा	१३,००२	४,६६१	८,३४०	१	१.४	०.५	०.९	०.०
२	०३	धनुषा	१७,७७९	५,६७४	११,९८७	११८	२.०	०.६	१.३	०.०
२	०४	महोत्तरी	१३,९३५	२,६५३	११,२८२	०	१.५	०.३	१.३	०.०
२	०५	सर्लाही	१५,०९०	७,३७०	७,७१८	२	१.७	०.८	०.९	०.०
२	०६	रौतहट	१२,५८०	४,८३३	७,७३५	१२	१.४	०.५	०.९	०.०
२	०७	वारा	१२,२१२	८,५०३	३,७०५	४	१.४	०.९	०.४	०.०
२	०८	पर्सा	१५,४८५	५,०७९	१०,४०६	०	१.७	०.६	१.२	०.०
३	०१	दोलखा	६,५६२	४,२८४	२,२७८	०	०.७	०.५	०.३	०.०
३	०२	सिन्धुपाल्चोक	८,७०२	५,२८१	३,४१८	३	१.०	०.६	०.४	०.०
३	०३	रसुवा	१,२९९	२५२	१,०४६	१	०.१	०.०	०.१	०.०
३	०४	धादिङ	११,७३४	६,६४३	५,०७६	१५	१.३	०.७	०.६	०.०
३	०५	नुवाकोट	८,४८१	४,५७६	३,७९३	११२	०.९	०.५	०.४	०.०
३	०६	काठमाडौं	१२२,०१५	४६,२७५	७५,३३०	४१०	१३.५	५.१	८.४	०.०
३	०७	भक्तपुर	१९,१३३	५,९०३	१३,१२७	१०३	२.१	०.७	१.५	०.०
३	०८	ललितपुर	२६,१२२	९,५३८	१६,४९०	९४	२.९	१.१	१.८	०.०
३	०९	काभ्रेपालान्चोक	१३,८५०	७,१६५	६,६८४	१	१.५	०.८	०.७	०.०
३	१०	रामेछाप	५,४९१	३,४५२	२,०३८	१	०.६	०.४	०.२	०.०
३	११	सिन्धुली	७,७२१	३,६४३	४,०७५	३	०.९	०.४	०.५	०.०
३	१२	मकवानपुर	१५,५८३	१२,७४०	२,८४३	०	१.७	१.४	०.३	०.०
३	१३	चितवन	२८,४६०	१४,०८३	१४,३७६	१	३.२	१.६	१.६	०.०
४	०१	गोरखा	१०,७६८	४,७२०	६,०४८	०	१.२	०.५	०.७	०.०
४	०२	मनाङ	४५४	१६६	२८८	०	०.१	०.०	०.०	०.०
४	०३	मुस्ताङ	७२६	५१०	२१५	१	०.१	०.१	०.०	०.०

प्रदेश कोड	जिल्ला कोड	प्रदेश, जिल्लाको नाम	जम्मा	श्रेस्ताराखेका	श्रेस्ता नराखेका	नखुलेका २)	प्रतिष्ठान संख्या		प्रतिशत	
							जम्मा	श्रेस्ता राखेका	श्रेस्ता नराखेका	नखुलेका २)
४	०४	म्याग्दी	४,९३३	२,९९०	१,९४३	०	०.५	०.३	०.२	०.०
४	०५	कास्की	३०,००५	२३,२८५	६,६४६	७४	३.३	२.६	०.७	०.०
४	०६	लमजुङ	६,११८	४,२६३	१,८५५	०	०.७	०.५	०.२	०.०
४	०७	तनहुँ	१२,१६४	८,०१९	४,०८८	५७	१.४	०.९	०.५	०.०
४	०८	नवलपरासी पूर्व	१२,४६५	८,०९३	४,३७०	२	१.४	०.९	०.५	०.०
४	०९	स्याङ्जा	७,२५५	१,६६२	५,५९१	२	०.८	०.२	०.६	०.०
४	१०	पर्वत	४,५४९	२,७८२	१,७६७	१३	०.५	०.३	०.२	०.०
४	११	बागलुङ	८,७७०	३,६२२	५,१४८	०	१.०	०.४	०.६	०.०
५	०१	रुकुम पूर्व	९७३	१६६	८०६	१	०.१	०.०	०.१	०.०
५	०२	रोल्पा	४,९३८	३,०६०	१,८७८	०	०.५	०.३	०.२	०.०
५	०३	प्युठान	५,४२०	२,७१९	२,७०१	०	०.६	०.३	०.३	०.०
५	०४	गुल्मी	९,०५७	४,३९५	४,६६१	१	१.०	०.५	०.५	०.०
५	०५	अर्घाखाँची	६,४४८	४,७५६	१,६८३	९	०.७	०.५	०.२	०.०
५	०६	पाल्पा	८,५५८	४,५५२	४,००५	१	०.९	०.५	०.४	०.०
५	०७	नवलपरासी पश्चिम	११,०८०	४,१८३	६,८९७	०	१.२	०.५	०.८	०.०
५	०८	रूपन्देही	३७,६३८	२०,९६९	१६,६६२	७	४.२	२.३	१.८	०.०
५	०९	कपिलवस्तु	१३,३८७	७,०६९	६,३१४	४	१.५	०.८	०.७	०.०
५	१०	दाङ	१४,१२६	७,९९०	६,१३६	०	१.६	०.९	०.७	०.०
५	११	बाँके	१८,२१०	६,६०७	११,६०१	२	२.०	०.७	१.३	०.०
५	१२	बर्दिया	१४,६२२	३,६६२	१०,९५९	१	१.६	०.४	१.२	०.०
६	०१	डोल्पा	८४४	६०९	२३५	०	०.१	०.१	०.०	०.०
६	०२	मुगु	१,७४०	१,१४०	५९९	१	०.२	०.१	०.१	०.०
६	०३	हुम्ला	१,९६२	४७१	१,४९१	०	०.२	०.१	०.२	०.०
६	०४	जुम्ला	२,९३७	१,६९३	१,२४४	०	०.३	०.२	०.१	०.०
६	०५	कालिकोट	३,४७२	५८१	२,८९१	०	०.४	०.१	०.३	०.०
६	०६	दैलेख	६,१३०	१,७११	४,४१६	३	०.७	०.२	०.५	०.०
६	०७	जाजरकोट	३,१८३	२,१७३	१,०१०	०	०.४	०.२	०.१	०.०
६	०८	रुकुम पश्चिम	३,८६९	१,८१०	२,०५९	०	०.४	०.२	०.२	०.०
६	०९	सल्यान	५,९२३	२,४८९	३,४३३	१	०.७	०.३	०.४	०.०
६	१०	सुर्खेत	११,५२६	५,९९५	५,५२८	३	१.३	०.७	०.६	०.०
७	०१	बाजुरा	३,८२०	१,८५५	१,९६५	०	०.४	०.२	०.२	०.०
७	०२	बझाङ	६,०३५	१,७९२	४,२१०	३३	०.७	०.२	०.५	०.०
७	०३	दार्चुला	३,३५४	१,९५१	१,४०३	०	०.४	०.२	०.२	०.०
७	०४	वैतडी	४,२२८	२,००४	२,२०६	१८	०.५	०.२	०.२	०.०
७	०५	डडेलधुरा	३,९०३	२,३४६	१,५२३	३४	०.४	०.३	०.२	०.०
७	०६	डोटी	३,५६५	३,२०१	३६३	१	०.४	०.४	०.०	०.०
७	०७	अछाम	४,११०	३,९६२	१४८	०	०.५	०.४	०.०	०.०
७	०८	कैलाली	२१,१०७	१२,०९९	९,००७	१	२.३	१.३	१.०	०.०
७	०९	कञ्चनपुर	११,३१४	६,३५७	४,९५७	०	१.३	०.७	०.६	०.०

- १) एकल तथा मुख्य कार्यालयमात्र समावेस गरिएको छ ।
 २) थाहा नभएका , नखुलेका आदि

तालिका १४ : नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरणको वर्ग अनुसार प्रतिष्ठान संख्या तथा संलग्न जनशक्ति

नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरणका आर्थिक क्रियाकलापहरू		वर्ग कोड	प्रतिष्ठान संख्या	संलग्न जनशक्ति
खण्ड	जम्मा		९२३,३५६	३,२२८,४५७
A	खाद्यान्न (धानबाहेक), कोशेबाली र तेलबालीको उत्पादन	०१११	४३	२७६
	धानको उत्पादन	०११२	१६	१२२
	तरकारीबाली, खरबुजा र कन्दमूल उत्पादन	०११३	१,७२३	८,०७०
	उखुको उत्पादन	०११४	२	८
	रेसा आउने बालीको उत्पादन	०११६	३	३८
	अन्य अस्थायी बालीको उत्पादन	०११९	४८	१९७
	उष्ण र समशीतोष्ण फलको उत्पादन	०१२२	४२	२८५
	अमिलो जातका फलको उत्पादन	०१२३	८८	५६२
	अनारजन्य तथा कडा कोया हुने फलफूल	०१२४	२८	१५६
	अन्य रूख, भ्नाडी फल र कडा बोक्रा भएको फलफूलको उत्पादन	०१२५	४१	३५७
	पेय बालीको उत्पादन	०१२७	८९	३,०४३
	मसला, सुगन्धित जडिबुटी तथा औषधीजन्य बालीको उत्पादन	०१२८	२२१	१,१६५
	अन्य स्थायी बालीको उत्पादन	०१२९	११०	७४२
	ब्याडको तयारी कार्यहरू	०१३०	४८२	२,३२०
	गाईवस्तु तथा भैंसी पालन	०१४१	१,८९४	७,९५९
	घोडा र घोडावर्गका वस्तुको पालन	०१४२	१	१
	भेडाबाखापालन	०१४४	१,४२१	४,३३६
	सुँगुर/बंगुरपालन	०१४५	५१७	१,५२१
	पन्छीपालन	०१४६	५,११८	१६,६६२
	अन्य जनावर पालन	०१४९	२२९	७९२
	मिश्रित खेती	०१५०	१४४	८२९
	बाली उत्पादन गर्ने सहयोगी क्रियाकलापहरू	०१६१	६५	१८०
	पशुजन्य उत्पादन गर्ने सहयोगी क्रियाकलापहरू	०१६२	७	४२
	बीउ बिन्याउने वा प्रशोधन गर्ने कार्य	०१६४	९६	५६४
वन लगाउने, काँटछाँट गर्ने र अन्य वनसम्बन्धी क्रियाकलापहरू	०२१०	११,०७३	५२,८१४	
गोलिया काठ उत्पादन	०२२०	१२	४९	
गैरकाठजन्य वन पैदावारको सङ्कलन	०२३०	४४	४९९	
वन पैदावारका लागि सहयोगी सेवाहरू	०२४०	१२	७२	
शुद्ध पानीमा (नुनिलो पानीबाहेक) गरिने जलचर पालन	०३२२	६६०	२,७४९	
B	गैरफलाम अन्य कच्चा धातुहरूको उत्खनन्	०७२९	१	१०
	ढुङ्गा, बालुवा र माटोको उत्खनन् गर्ने क्रियाकलापहरू	०८१०	६६२	७,७१६
C	मासुको प्रशोधन र संरक्षण गर्ने क्रियाकलापहरू	१०१०	१,१९७	३,८७८
	माछा र माछाबाट तयार हुने खाद्य पदार्थको प्रशोधन र संरक्षण	१०२०	४१	६५
	फलफूल तथा तरकारी प्रशोधन र संरक्षण	१०३०	१५५	२,३७१
	वनस्पति तथा पशुको तेल र चिल्लो पदार्थको उत्पादन	१०४०	३३१	१,११०
	दुग्ध पदार्थ उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	१०५०	२,२२२	९,८९४
	मिलबाट खाद्यान्न प्रशोधन गरी उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	१०६१	१८,३१०	३९,२६१
	बेकरी उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	१०७१	९६५	७,४६३
	चिनी उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	१०७२	१०७	४,७८४
	कोका, चकलेट र गोली मिठाइहरूको उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	१०७३	७६	१,०४३
	म्याक्रोनी, चाउचाउ, आदि वस्तुहरूको उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	१०७४	४१८	५,०१२
	खाना तथा खानाका विभिन्न परिकार तयार गर्ने क्रियाकलापहरू	१०७५	१०	१४५

नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरणका आर्थिक क्रियाकलापहरू	वर्ग कोड	प्रतिष्ठान संख्या	संलग्न जनशक्ति
अन्यत्र उल्लेख नगरिएका खाद्य पदार्थहरूको प्रशोधन तथा उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	१०७९	९९९	६,२८१
पशु आहार (दाना) उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	१०८०	१०८	२,९१०
वाष्पीकरण, शुद्धीकरण र सम्मिश्रण गरी स्पीरिटको प्रशोधन र उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	११०१	१९७	३,१२४
वाइन बनाउने क्रियाकलापहरू	११०२	२९	१,१५०
अन्न कुहाई जाँड -वियर उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	११०३	४०	८९३
हल्का पेय पदार्थको प्रशोधन: मिनरल वाटर र बोतलमा राखिएको पेयजलको उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	११०४	२९४	४,४२२
सुर्तीजन्य पदार्थ उत्पादन	१२००	२४	१,१६५
कपडाको धागो तयारी र कात्ने क्रियाकलाप	१३११	१२४	६,२८१
कपडा बुन्ने	१३१२	४२०	३,१३०
धागो तथा कपडाको फिनिसिङ (अन्तिम स्वरूप दिने)	१३१३	६८	५२१
मेसिन र कुरुशबाट कपडा बुनाइ	१३११	११२	६७२
तयारी पोशाकबाहेक अन्य तयारी कपडाहरूका उत्पादन	१३१२	५९४	६,९९९
दरी (कार्पेट) तथा रग (राडीपाखी) उत्पादन	१३१३	४६२	४,२२४
लठ्ठा, डोरी, सुतलीको डोरी र जाली बनाउने क्रियाकलाप	१३१४	२९	४,३०६
अन्यत्र कहीं उल्लेख नभएका कपडा उत्पादन	१३१९	१२३	६३१
भुवादार पोशाकबाहेक लगाउने तयारी पोशाकको उत्पादन	१४१०	३६,१०३	७४,६२२
भुवादार वस्तु वा कपडाको उत्पादन	१४२०	१६	३७०
सिलाइ तथा बुनाइ बाट तयारी लुगा बनाउने	१४३०	१४९	१,२३१
छालाको प्रशोधन, रङरोगन एवं काँटछाँट गर्ने क्रियाकलाप	१५११	१०	१५८
छालाको ब्याग, सुटकेश, ह्यान्डब्याग, काठी आदि बनाउने क्रियाकलापहरू	१५१२	१२३	५८९
जुत्ता चप्पल उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	१५२०	८०१	६,८६६
काठ चिर्ने र रन्दा लगाउने (चिप्लो पार्ने) क्रियाकलापहरू	१६१०	१,५२५	८,८९१
काठका पातला फल्याकहरू, प्लाइउड, लेमिन बोडका टुक्राहरू मिलाएर बोर्ड बनाउने, फ्रेम बनाउने क्रियाकलापहरू	१६२१	१०९	५,८०३
काठ जोडेर काठका विभिन्न प्रकारका (फर्निचरबाहेक) सामान बनाउने क्रियाकलापहरू	१६२२	४१७	१,०१३
काठका भाँडाहरू वा काठका बाकस बनाउने क्रियाकलापहरू	१६२३	२५	६६
काठजन्य अन्य वस्तुहरू जस्तै: कर्क, बाँस, पराल वा छ्वालीको प्रयोग गरी गुन्द्री, सुकुल आदि बनाउने क्रियाकलापहरू	१६२९	४५७	१,५१६
पल्प, कागज र कागजको बोर्ड उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	१७०१	१३८	१,७४३
बाक्लो कागज (नालीदार) का पाताहरू, कागजका बोर्डहरू र कागजका प्याक गर्ने बक्स बनाउने क्रियाकलापहरू	१७०२	६४	१,८७६
कागज र पेपरबोर्डका अन्य सामानहरू बनाउने क्रियाकलापहरू	१७०९	१६५	१,२८१
मुद्रण/छपाइसम्बन्धी काम गर्ने क्रियाकलापहरू	१८११	१,६४३	८,५२४
मुद्रण/छपाइसम्बन्धी सेवाको काम गर्ने क्रियाकलाप	१८१२	२९९	१,४४१
प्रशोधित पेट्रोलियम वस्तुको उत्पादन	१९२०	१५	५४७
आधारभूत रसायनको उत्पादन	२०११	२५	३२९
रासायनिक मल र नाइट्रोजनयुक्त यौगिकको उत्पादन	२०१२	१०	१३९
प्रार्थमिक स्वरूपमा प्लास्टिक र सिन्थेटिक (कृत्रिम) रबरको उत्पादन	२०१३	७	१५३
किटनासक औषधी र अन्य कृषिजन्य रसायनहरूको उत्पादन गर्ने	२०२१	८	३५१
रङहरू, वार्निशहरू तथा यस्तै अन्य सतह ढाक्ने वस्तुहरू, छपाइ गर्ने मसी, र खोटो उत्पादन	२०२२	४८	१,४५१
साबुन तथा डिटरजेण्ट, सरसफाइ र पालिस गर्ने रसायन वस्तु र सुगन्धित अत्तरहरू एवं सौन्दर्य श्रृंगारका प्रशाधनहरू, सरसफाइका वस्तु उत्पादन	२०२३	१७४	३,७५४

नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरणका आर्थिक क्रियाकलापहरू	वर्ग कोड	प्रतिष्ठान संख्या	संलग्न जनशक्ति
अन्यत्र उल्लेख नगरेका अन्य रासायनिक वस्तुहरूको उत्पादन	२०२९	२८	१,६८६
मानव निर्मित कृत्रिम रसायनहरूको उत्पादन	२०३०	६	७७६
औषधी, चिकित्साजन्य रसायन र वनस्पतिजन्य उत्पादन	२१००	१०१	७,३६२
रबरका टायर र ट्युबको उत्पादन गर्ने, रबर टायरको परिमार्जन वा रिसोलिड गर्ने क्रियाकलापहरू	२२११	२९	३४८
अन्य रबरजन्य वस्तुहरूको उत्पादन गर्ने क्रियाकलाप	२२१९	१६	२४९
प्लास्टिकका सामान उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	२२२०	३७५	९,२३६
काँच र काँचजन्य वस्तुको उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	२३१०	९	११५
आवर्तक वस्तुको उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	२३९१	९	७१५
माटाका भवन निर्माण सामग्रीहरू उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	२३९२	१,०५१	११२,९४७
प्रोसेलिन र चिनियाँ माटोबाट बनेका अन्य वस्तुहरूको उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	२३९३	२४२	१,४१९
सिमेन्ट, चुन र प्लास्टरको उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	२३९४	७६	७,७८२
कर्कट, सिमेन्ट र प्लास्टरका सामान उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	२३९५	१,०९७	७,५९५
ढुङ्गा काट्ने, छाँट्ने र परिष्कृत गर्ने क्रियाकलापहरू	२३९६	९४	३५५
अन्यत्र उल्लेख नभएका गैरधातुजन्य खनिज पदार्थहरू उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	२३९९	३२	६५
आधारभूत फलाम र इस्पात उत्पादन	२४१०	२७	३,०१६
आधारभूत बहुमूल्य तथा गैरफलामजन्य धातुको उत्पादन	२४२०	१०४	५५६
फलाम तथा इस्पातलाई विभिन्न आकारमा ढाल्ने	२४३१	९८	४,८६२
गैरफलामजन्य धातुको ढाल्ने क्रियाकलापहरू	२४३२	५७	६४२
धातुका निर्माण संरचनाहरूको उत्पादन	२५११	५,९५९	२४,५८३
धातुका पानी ट्याङ्की, जलाशय वा रिजर्भ्युअर र धातुका कन्टेनरहरूको उत्पादन	२५१२	२४	७५९
हातहतियार र खरखजाना (गोली गठ्ठा) को उत्पादन	२५२०	५	१३
धातुलाई गलाउने, पिट्ने, थिच्ने, स्ट्याम्पिङ गर्ने, रोल बनाउने (बेर्ने), धातुलाई धुलो बनाउने अर्थात् पाउडर मेटालर्जीका क्रियाकलापहरू	२५९१	५२	९७
मेसिनका सहायताबाट धातुहरूको प्रशोधन तथा जलप लगाउने	२५९२	३८	१११
काट्ने सामानहरू, हाते औजारहरू र सामान्य हार्डवेयर सामानहरू बनाउने क्रियाकलापहरू	२५९३	१,७५१	३,५४०
अन्यत्र उल्लेख नभएको अन्य प्रकारको फेब्रिकेटेड धातुका वस्तुहरू बनाउने क्रियाकलापहरू	२५९९	१,९७७	८,४६२
कम्प्युटर र तत्सम्बन्धी सामान बनाउने क्रियाकलापहरू	२६२०	१	१३
घरायसी उपभोगका इलेक्ट्रानिक्स सामानहरूको उत्पादन	२६४०	४	२६०
विद्युतीय मोटर, जनेरेटर, ट्रान्सफरमर र विद्युत् वितरण तथा नियन्त्रण गर्ने उपकरण उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	२७१०	११	२१५
ब्याट्री र एकमुलेटरहरूको उत्पादन	२७२०	६	२८२
अन्य इलेक्ट्रानिक तथा बिजुलीका तार र केबलहरूका उत्पादन	२७३२	२२	१,१५२
बिजुलीका वाइरिङ र वाइरिङका विभिन्न सामानहरूको उत्पादन	२७३३	२	३४
घरायसी विद्युतीय उपकरणहरू उत्पादन	२७५०	६	६१
विद्युतीय अन्य उपकरण उत्पादन	२७९०	१	१२२
तरल पदार्थबाट उर्जा निकाल्ने उपकरणको उत्पादन	२८१२	३८	२४८
अन्य पम्प, कम्प्रेसर, धारा र भल्वको उत्पादन	२८१३	१	४२
चुलो, विद्युतीय ताप दिने फर्नेस र फर्नेस बर्नरहरूको उत्पादन	२८१५	१	२१
अरू सामान्य प्रयोजनका मेसिनरीको उत्पादन	२८१९	४	३२

नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरणका आर्थिक क्रियाकलापहरू		वर्ग कोड	प्रतिष्ठान संख्या	संलग्न जनशक्ति
	कृषि र वनसम्बन्धी मेसिन उत्पादन	२८२१	१०	९४
	धातुका मेसिनरी र मेसिन औजार उत्पादन	२८२२	१०	१२६
	खाद्यान्न, पेयपदार्थ तथा सुर्तीको प्रशोधनका लागि मेसिनरी उपकरण उत्पादन	२८२५	२	२७
	मोटरगाडीको बडी (कोचवर्क) बनाउने, मोटरले तान्ने ट्रेलर र सेमी ट्रेलरको उत्पादन	२९२०	७४	५१३
	मोटरगाडीका पार्टपुर्जाहरू तथा सहायक सामानहरूका उत्पादन	२९३०	३१	१६५
	फर्निचर बनाउने क्रियाकलापहरू	३१००	९,५७८	३६,९६३
	गहना, आभूषण तथा तत्सम्बन्धी उत्पादन	३२११	१०,२२८	२५,६२६
	नक्कली गहना तथा तत्सम्बन्धी सामानहरूको उत्पादन	३२१२	२२	५३
	संगीत वाद्ययन्त्रहरूको उत्पादन	३२२०	५२	१२२
	खेलकुदका सामान उत्पादन	३२३०	२	१८
	खेल र खेलौना उत्पादन	३२४०	२२	११७
	चिकित्सा र दन्त चिकित्साका उपकरण उत्पादन	३२५०	३	११
	अन्यत्र उल्लेख नभएका सामान उत्पादन	३२९०	५६	४२९
	धातुबाट बनेका बनेका सामानहरूको मर्मत गर्ने क्रियाकलापहरू	३३११	६	१२
	मेसिन तथा उपकरणको मर्मत गर्ने क्रियाकलापहरू	३३१२	३६५	९८३
	इलेक्ट्रोनिक तथा अप्टिकलसम्बन्धी उपकरणको मर्मत गर्ने क्रियाकलापहरू	३३१३	२२	२७
	विद्युतीय उपकरणको मर्मत गर्ने क्रियाकलापहरू	३३१४	४३५	१,०१५
D	विद्युत उत्पादन, प्रसारण तथा वितरण	३५१०	१,२२९	१९,६५९
	ग्याँसको उत्पादन, मुख्य वितरण प्रणालीद्वारा ग्याँस इन्धनको वितरण	३५२०	१३	५११
E	पानीको सङ्कलन, शुद्धीकरण तथा आपूर्ति	३६००	१,५७७	१०,२६१
	ढलनिकास	३७००	४	३५
	गैरहानिकारक फोहरको सङ्कलन	३८११	७५८	३,८५२
	गैरहानिकारक फोहर र विसर्जन	३८२१	५	१२५
	सामग्रीहरू पुनःप्राप्ति	३८३०	१८१	१,०३९
F	भवन निर्माण	४१००	६५१	५,८३३
	सडक र रेलमार्गको निर्माण	४२१०	५१९	५,६४०
	उपयोगिता सेवा संरचनाका आयोजना निर्माण	४२२०	९०	१,२६६
	अन्य सिभिल इन्जिनियरिङ आयोजनाहरूको निर्माण	४२९०	१२	४३६
	विद्युत् जडानसम्बन्धी कार्यहरू	४३२१	१८९	८०४
	प्लम्बिङ (पाइप, धारा आदि), हिटर तथा एयर कण्डिशन जडान	४३२२	५६	१५३
	भवनको निर्माण सम्पन्न तथा साजसज्जा कार्य	४३३०	३३	११८
	अन्य विशिष्टीकृत निर्माण क्रियाकलाप	४३९०	५८	५००
G	मोटरगाडीको बिक्री	४५१०	६५८	६,७४१
	मोटरगाडीको मर्मत तथा सम्भार कार्यहरू	४५२०	४,९५१	१९,२४२
	मोटरगाडीका पार्टपुर्जाहरू तथा सहायक सामानको बिक्री	४५३०	२,५१०	७,७५७
	मोटरसाइकल र यसको पार्टपुर्जा तथा सहायक सामानहरूको बिक्री, मर्मत तथा सम्भार कार्यहरू	४५४०	८,७१६	२६,४०८
	शुल्क वा करारको आधारमा गरिने थोक बिक्री	४६१०	१४२	९९१
	अप्रशोधित कृषि उपज एवं जीवित पशुपन्छीको थोक बिक्री (करारबाहेक)	४६२०	१,७३४	५,४१६
	खाद्य पदार्थ, पेय पदार्थ र सुर्तीको थोक बिक्री	४६३०	६,१२९	२२,६१७
	टेक्स्टाइल कपडा, तयारी वस्त्र र जुता चप्पलको थोक बिक्री	४६४१	२,६४२	७,६८०

१) दर्ता भएका प्रतिष्ठानहरू मात्र

नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरणका आर्थिक क्रियाकलापहरू	वर्ग कोड	प्रतिष्ठान संख्या	संलग्न जनशक्ति
अन्य घरायसी सामानको थोक बिक्री	४६४९	१,४८६	६,१४५
कम्प्युटर, कम्प्युटरसम्बन्धी सामानहरू र सफ्टवेयरको थोक बिक्री	४६५१	३४	३९५
विद्युतीय तथा दूरसञ्चारका उपकरण र त्यसका पार्टपुर्जाको थोक बिक्री	४६५२	१४९	१,१३७
कृषिसम्बन्धी यन्त्र, उपकरण तथा यससम्बन्धी आपूर्तिका सामग्रीहरूको थोक बिक्री	४६५३	१२०	४०५
अन्य मेसिन तथा उपकरणहरूको थोक बिक्री	४६५९	३०३	१,३६७
ठोस, तरल तथा ग्याँस इन्धन र तत्सम्बन्धी वस्तुको थोक बिक्री	४६६१	१९२	२,०१८
धातु तथा अपशोधित धातुको थोक बिक्री	४६६२	२५	११४
निर्माण सामग्रीहरू, हार्डवेयर, प्लम्बिङ एवं तताउने उपकरणहरूको थोक बिक्री तथा आपूर्ति कार्यहरू	४६६३	९३९	५,६१०
अन्यत्र कहीं वर्गीकृत नगरिएका खेर फालिएका तथा कुँडाकर्कट टुक्राटुकी तथा अन्य यस्तै वस्तुको थोक बिक्री	४६६९	१२३	९८६
विशिष्टीकृत नगरिएका वस्तुहरूको थोक व्यापार	४६९०	९१५	३,०७७
खाद्य, पेय पदार्थ वा सुर्तीजन्य वस्तुहरूको बाहुल्यता रहेको विशिष्टीकृत नगरिएका पसलहरूमा गरिने खुद्रा बिक्री	४७११	२१०,७१३	३७५,०६८
विशिष्टीकृत नगरिएका पसलहरूमा अन्य खुद्रा बिक्री	४७१९	५,६६२	१६,६८०
विशिष्टीकृत पसल वा स्टोरहरूमा खाद्य वस्तुको खुद्रा बिक्री	४७२१	४६,२५९	७८,६४९
विशिष्टीकृत पसलमा पेय पदार्थको खुद्रा बिक्री	४७२२	११,३३४	२१,२७७
विशिष्टीकृत पसलमा सुर्तजन्य वस्तुको खुद्रा बिक्री	४७२३	४,५८१	६,४१९
विशिष्टीकृत पसलहरूमा मोटरगाडीका (अटोमेटिभ) इन्धनको खुद्रा बिक्री	४७३०	१,४०२	६,८६२
विशिष्टीकृत पसलहरूमा कम्प्युटर, कम्प्युटरका पार्टपुर्जाहरू, सफ्टवेयर र दूरसञ्चारका उपकरणहरूको खुद्रा बिक्री	४७४१	४,९१९	११,४८९
विशिष्टीकृत पसलहरूमा श्रव्य तथा दृश्यका उपकरणहरूको खुद्रा बिक्री	४७४२	४,२७१	९,०९०
विशिष्टीकृत पसलहरूमा कपडाको खुद्रा बिक्री	४७५१	८,१११	१६,१८०
विशिष्टीकृत पसलहरूमा हार्डवेयर, रङरोगनहरू र सिसाको खुद्रा बिक्री	४७५२	१५,४१७	४६,५४५
विशिष्टीकृत पसलहरूमा कार्पेट (दरी, गलैँचा), कम्बल, भित्ता तथा भुँईमा ढाक्ने वा ओछ्याउने लगाइने कभरहरूको खुद्रा बिक्री	४७५३	१,४८९	३,९४७
विशिष्टीकृत पसलहरूमा घरायसी प्रयोजनका विद्युतीय भाँडाकुँडाहरू, फर्निचर, विजुलीबत्तीका उपकरण र अन्य घरायसी वस्तुहरूको खुद्रा बिक्री	४७५९	१६,३३०	३५,८५५
विशिष्टीकृत पसलहरूमा पुस्तक, समाचारपत्रहरू तथा मसलन्द सामानको खुद्रा बिक्री	४७६१	९,६३६	२०,३७९
विशिष्टीकृत पसलहरूमा सङ्गीत तथा भिडियो रेकर्डिङहरूको खुद्रा बिक्री	४७६२	२२१	३७१
विशिष्टीकृत पसलहरूमा खेलकुद उपकरणहरूको खुद्रा बिक्री	४७६३	६३५	१,६४२
विशिष्टीकृत पसलहरूमा खेल तथा खेलौनाको खुद्रा बिक्री	४७६४	४७०	८८३
विशिष्टीकृत पसलहरूमा लत्ताकपडा, जुत्ताचप्पल र छालाका सामानहरूको खुद्रा बिक्री	४७७१	५२,५२४	९७,५५६
विशिष्टीकृत पसलहरूमा औषधी (फार्मास्युटिकल) र चिकित्साजन्य (मेडिकल) सामानहरू, सौन्दर्यवर्द्धक सामान र सरसफाइका वस्तुहरूको खुद्रा बिक्री	४७७२	३०,६००	५४,०३१
विशिष्टीकृत पसलहरूमा नयाँ प्रकारका सामग्रीहरूको खुद्रा व्यापार	४७७३	१६,८८३	३४,०७३
प्रयोग भईसकेको (सेकेण्ड ह्याण्ड) सामानहरूको खुद्रा बिक्री	४७७४	४६	१३१
स्टल (सानो पसल) वा फुटपाथे बजारमार्फत् खाद्य, पेयपदार्थ र सुर्तजन्य वस्तुहरूको खुद्रा बिक्री	४७८१	१८,५०७	२४,५२१

नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरणका आर्थिक क्रियाकलापहरू		वर्ग कोड	प्रतिष्ठान संख्या	संलग्न जनशक्ति
	स्टल (सानो पसल) वा फुटपाथे बजार मार्फत् टेक्सटाइल कपडा, लत्ता कपडा र जुत्ताचप्पलको खुद्रा बिक्री	४७८२	४,४२४	५,५७९
	स्टल (सानो पसल) वा फुटपाथे बजार मार्फत् अन्य सामानहरूको खुद्रा बिक्री	४७८९	१,६६५	२,११०
	हुलाक, मेल अर्डर वा इन्टरनेट (अनलाइन), इमेल मार्फतबाट गरिने वस्तुको खुद्रा बिक्री	४७९१	११४	६९०
	पसल, स्टल (सानो पसल) वा फुटपाथे बजारबाहेक अन्य खुद्रा बिक्री	४७९९	८८	२१३
H	नगर र उपनगर क्षेत्रमा सञ्चालन हुने यात्रुवाहक स्थल यातायात	४९२१	१०५	९४१
	अन्य यात्रुवाहक स्थल यातायात	४९२२	८५	९३८
	सडकमार्गबाट मालसामान ढुवानी	४९२३	६२७	२,४७०
	आन्तरिक जल यात्रु यातायात सेवाहरू	५०२१	९	३५
	यात्रुवाहक हवाई यातायात	५११०	५३	२,७५०
	हवाई यातायातबाट गरिने ढुवानी	५१२०	८	४७
	गोदामघर तथा भण्डारण	५२१०	२५३	१,२९२
	स्थल यातायातका लागि भैपरिआउने सेवाहरू	५२२१	१०७	४७१
	जल यातायातका लागि भैपरि आउने सेवाहरू	५२२२	८	३१
	हवाई यातायातका लागि भैपरि आउने सेवाहरू	५२२३	१५	२३८
	कार्गो सञ्चालन	५२२४	७१	६६७
	अन्य ढुवानी सेवाका सहयोगी क्रियाकलापहरू	५२२९	८६	५५७
	हुलाक सेवासम्बन्धी क्रियाकलापहरू	५३१०	१,६११	८,९३९
	कुरीयर सेवा सम्बन्धी क्रियाकलापहरू	५३२०	१४४	६५१
I	अत्यकालीन आवाससम्बन्धी क्रियाकलापहरू	५५१०	१६,२१८	७६,०१०
	शिविर स्थल, मनोरञ्जनका साधनयुक्त उद्यान र टेलर पार्क	५५२०	३२	१३२
	अन्य आवास सुविधा	५५९०	५३८	२,३०८
	रेष्टुरेण्ट तथा घुम्ती खाना सेवा	५६१०	१०४,४१५	२४३,७९०
	कुनै चाडपर्व, उत्सव तथा विशेष समयमा प्रदान गर्ने क्याटरिङ सेवाहरू	५६२१	६१९	४,८७४
	भोजन सेवाका अन्य क्रियाकलापहरू	५६२९	४२३	१,२६०
	पेयपदार्थ सेवासम्बन्धी क्रियाकलाप	५६३०	८,२९५	१७,८९९
J	पुस्तकको प्रकाशन	५८११	३३	६७१
	अखबार, आवधिकप्रकाशन र जर्नलहरूको प्रकाशन	५८१३	२८८	७,५२३
	अन्य प्रकाशनसम्बन्धी क्रियाकलापहरू	५८१९	५	१८
	चलचित्र, भिडियो, र टेलिभिजन कार्यक्रम उत्पादन गर्ने क्रियाकलापहरू	५९११	५४	४३३
	चलचित्र, भिडियो र टेलिभिजन कार्यक्रम उत्पादन पछिका क्रियाकलापहरू	५९१२	२५	९७
	चलचित्र, भिडियो र टेलिभिजन कार्यक्रमको वितरण क्रियाकलापहरू	५९१३	२	१०६
	चलचित्र प्रदर्शन क्रियाकलापहरू	५९१४	९३	१,१३९
	ध्वनि रेकर्डिङ तथा संगीत प्रकाशन गर्ने क्रियाकलापहरू	५९२०	४४	१८४
	रेडियो प्रसारण	६०१०	४४७	६,४७२
	टेलिभिजन कार्यक्रम उत्पादन तथा प्रसारण क्रियाकलापहरू	६०२०	१६१	४,३५०
	तारको माध्यमबाट गरिने दूरसञ्चारसम्बन्धी क्रियाकलापहरू	६११०	३३६	४,४७५
	ताररहितको दूरसञ्चार क्रियाकलापहरू	६१२०	१८०	४,९२७
	भू-उपग्रह दूरसञ्चार क्रियाकलापहरू	६१३०	३६	३२२
	अन्य दूरसञ्चार क्रियाकलापहरू	६१९०	७६९	४,१५२
	कम्प्युटर प्रोग्रामिङका क्रियाकलापहरू	६२०१	१५७	२,७८४
	कम्प्युटर परामर्श तथा कम्प्युटर सेवा सुविधाहरू व्यवस्थापन क्रियाकलापहरू	६२०२	५९	७५०
	अन्य सूचना प्रविधि तथा कम्प्युटर सेवासम्बन्धी क्रियाकलापहरू	६२०९	६५	१,००४

नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरणका आर्थिक क्रियाकलापहरू		वर्ग कोड	प्रतिष्ठान संख्या	संलग्न जनशक्ति
	डाटा प्रशोधन, होस्टिङ र सम्बन्धित क्रियाकलापहरू	६३११	२	६८
	वेब पोर्टल	६३१२	२४	१७३
	समाचार एजेन्सीका क्रियाकलापहरू	६३११	११	१३३
	अन्यत्र उल्लेख नगरिएका अन्य सूचना सेवाका विभिन्न क्रियाकलापहरू	६३१९	५	८
K	केन्द्रीय ब्याङ्कका क्रियाकलाप	६४११	८	१,३७३
	अन्य मौद्रिक मध्यस्थतासम्बन्धी क्रियाकलाप	६४१९	१६,६४७	१९४,९००
	ट्रष्ट, कोष, तथा यस्तै किसिमका वित्तीय एकाइहरू	६४३०	२२	६८७
	वित्तीय ठेक्कापट्टा	६४११	३३	९७
	अन्य कर्जा स्वीकृत गर्ने क्रियाकलाप	६४१२	५६	३२०
	बिमा र पेन्सन कोषवाहेकका अन्यत्र वर्गीकृत नभएका अन्य वित्तीय सेवा क्रियाकलापहरू	६४१९	२९	१४२
	जीवन बिमा	६५११	८०२	५,५८२
	निर्जीवन बिमा	६५१२	२८६	२,३००
	निवृत्तिभरण कोषका क्रियाकलाप	६५३०	३	२८१
	वित्तीय बजार प्रशासन	६६११	२४	३९६
	सुरक्षण तथा वस्तु सम्झौता दलाली	६६१२	५८	७९७
	वित्तीय सेवा गतिविधिका अन्य सहायक क्रियाकलापहरू	६६१९	१०	५६
	बिमा अभिकर्ता तथा दलालका क्रियाकलापहरू	६६२२	१८	४८
L	आफ्नै वा कबुलियत घरजग्गा कारोवारका क्रियाकलापहरू	६८१०	९८	१,३८५
	शुल्क वा सम्झौताका आधारमा गरिने घरजग्गा कारोवारका क्रियाकलापहरू	६८२०	१०९	५९२
M	कानूनी क्रियाकलापहरू	६९१०	२,२००	४,७८९
	लेखा, श्रेस्ता (बहिखाता), लेखापरीक्षण र कर परामर्शसम्बन्धी क्रियाकलापहरू	६९२०	३५७	१,८९२
	केन्द्रीय कार्यालयका क्रियाकलापहरू	७०१०	३८	८,८६०
	व्यवस्थापन परामर्शका क्रियाकलापहरू	७०२०	३१	३५२
	भवन निर्माण कला र इन्जिनियरिङ क्रियाकलापहरू तथा सम्बन्धित प्राविधिक परामर्श सेवा	७११०	५५४	३,२०६
	प्राविधिक परीक्षण एवं विश्लेषणका कार्यहरू	७१२०	६	७७
	प्राकृतिक विज्ञान र इन्जिनियरिङ विषयामाथि अनुसन्धान एवं प्रयोगात्मक विकास	७२१०	२४	५७२
	सामाजिक विज्ञान एवं मानविकीसम्बन्धी अनुसन्धान एवं प्रयोगात्मक विकास	७२२०	२३	३५३
	विज्ञापन	७३१०	३९०	३,९८३
	विशिष्टीकृत डिजाइन कार्यहरू	७४१०	६५	२२१
	फोटो खिच्ने (फोटोग्राफीक) क्रियाकलापहरू	७४२०	३,९६५	७,५७९
	अन्यत्र कतै वर्गीकरण नगरिएका अन्य पेशागत तथा वैज्ञानिक र प्राविधिक क्रियाकलापहरू	७४९०	३६	२३३
	पशु चिकित्सासम्बन्धी क्रियाकलापहरू	७५००	५१५	१,१३७
N	मोटरगाडीको भाडा तथा ठेक्कासम्बन्धी क्रियाकलाप	७७१०	२०	१४०
	क्रिडा वा मनोरन्जन गर्ने साधनहरू तथा खेलकुदका सामानहरूको भाडा तथा लिज वा ठेक्कासम्बन्धी क्रियाकलापहरू	७७२१	१०	३२
	भिडियो टेप तथा डिस्कको भाडामा दिनेसम्बन्धी क्रियाकलापहरू	७७२२	२२६	६६२
	अन्य व्यक्तिगत तथा घरायसी वस्तुको भाडा तथा ठेक्कासम्बन्धी क्रियाकलापहरू	७७२९	१,१४८	४,०१९
	अन्य मेसिन यान्त्रिक सामान तथा उपकरणहरू र स्पर्शबोध गर्न सकिने वस्तुहरू भाडामा दिनेसम्बन्धी क्रियाकलापहरू	७७३०	१०१	४००

नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरणका आर्थिक क्रियाकलापहरू		वर्ग कोड	प्रतिष्ठान संख्या	संलग्न जनशक्ति
	कपिराइट कार्यवाहेक बौद्धिक सम्पति र तत्सम्बन्धी उत्पादनको लिजवा ठेक्कासम्बन्धी क्रियाकलापहरू	७७४०	६	१८
	रोजगारी उपलब्ध गराउने एजेन्सीका क्रियाकलापहरू	७८१०	५३२	५,०९६
	अस्थायी रोजगारी उपलब्ध गराउने एजेन्सीका क्रियाकलापहरू	७८२०	१२५	१,२६१
	अन्य जनशक्ति मानव स्रोतको व्यवस्था	७८३०	२४४	९,०९२
	ट्राभल एजेन्सीका क्रियाकलापहरू	७९११	२,६६४	१३,२२३
	टुर अपरेटरसम्बन्धी क्रियाकलापहरू	७९१२	३३३	१,७५४
	रिजरभेसन सेवा, र तत्सम्बन्धी क्रियाकलापहरू	७९९०	१५२	१,२५८
	निजी सुरक्षाका क्रियाकलापहरू	८०१०	५५	५,९९३
	सुरक्षा प्रणाली सेवाका क्रियाकलापहरू	८०२०	३	३४
	भवनको सफाइसम्बन्धी क्रियाकलापहरू	८१२१	४६	९४
	अन्य भवन तथा औद्योगिक कार्यको सरसफाइसम्बन्धी क्रियाकलापहरू	८१२९	१७	१२४
	फोटोकपी गर्ने, आवश्यक कागजपत्रहरू तयार गर्ने र अन्य विशेष कार्यालयसम्बन्धी सहयोगी क्रियाकलापहरू	८२१९	१,१२३	२,०३६
	कल सेन्टरहरूका क्रियाकलापहरू	८२२०	१५	१६२
	सभा वा सम्मेलन र व्यापारिक प्रदर्शनीहरूको आयोजना	८२३०	७	२१६
	सङ्कलन एजेन्सी तथा क्रेडिट ब्यूरोहरूका क्रियाकलापहरू	८२९१	१८	७७
	वस्तुहरू पोका पार्ने क्रियाकलापहरू	८२९२	२८	३०८
P	पूर्व प्राथमिक तथा प्राथमिक तहको शिक्षा	८५१०	२२,६११	१४९,३८५
	साधारण माध्यमिक तहको शैक्षिक क्रियाकलापहरू	८५२१	११,६४०	२७२,६३२
	प्राविधिक तथा व्यावसायिक माध्यमिक शिक्षा	८५२२	६४५	६,१३४
	उच्च शिक्षा	८५३०	१,४२५	६४,०३९
	खेलकुद तथा मनोरञ्जनसम्बन्धी शैक्षिक कार्यक्रमहरू	८५४१	५३	४१९
	सांस्कृतिकसम्बन्धी शैक्षिक कार्यक्रमहरू	८५४२	१८८	७०४
	अन्यत्र उल्लेख नगरिएका अन्य शैक्षिक कार्यक्रमहरू	८५४९	३,३५०	१४,६९६
	शैक्षिक कार्यक्रमहरूलाई सहयोग पुऱ्याउने क्रियाकलापहरू	८५५०	९२७	५,३२७
Q	अस्पतालका क्रियाकलापहरू	८६१०	४,२१७	९१,८०७
	चिकित्सा तथा दन्त चिकित्साका अभ्यास	८६२०	५,५९०	२४,३२९
	मानव स्वास्थ्यसम्बन्धी अन्य क्रियाकलापहरू	८६९०	१,०९०	७,८४८
	मानसिक रोगी र लागुपदार्थ दुर्व्यसनीहरूका लागि आवासीय हेरचाहका क्रियाकलापहरू	८७२०	६५	५७३
	वृद्धवृद्धा तथा अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूका लागि आवासीय हेरचाह क्रियाकलापहरू	८७३०	४६	५०२
	आवासीय हेरचाहसम्बन्धी अन्य क्रियाकलापहरू	८७९०	१५५	१,४२८
	वृद्धवृद्धा तथा अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूका लागि गाँसबासको व्यवस्थाबाहेक सामाजिक कार्यका क्रियाकलापहरू	८८१०	४१	२९५
	गाँसबासबाहेकका अन्य सामाजिक क्रियाकलापहरू	८८९०	८,७८६	३७,७१६
R	सृजनात्मक कलाहरू तथा मनोरञ्जन क्रियाकलापहरू	९०००	१,२४७	४,७९२
	पुस्तकालय, पूरातात्विक अभिलेखालयसम्बन्धी क्रियाकलापहरू	९१०१	१०३	४१४
	संग्रहालयका क्रियाकलापहरू तथा ऐतिहासिक स्थल र भवनहरूको सञ्चालन	९१०२	२८	२९६
	वनस्पति, वन्यजन्तु उद्यानहरू तथा प्रकृति संरक्षणका क्रियाकलापहरू	९१०३	१२५	७४१
	जुवा तथा बाजी थाप्ने क्रियाकलापहरू	९२००	७	३,८३६
	खेलकुद क्रियाकलापहरूको सञ्चालन	९३११	५५०	२,४१२
	खेलकुद क्लबका क्रियाकलापहरू	९३१२	३०३	१,०६०
	अन्य खेलकुदका क्रियाकलापहरू	९३१९	२२	१२९
	मनोरञ्जन तथा विषयगत उद्यानहरूका क्रियाकलापहरू	९३२१	६४	५६४
	अन्यत्र कतै वर्गीकरण नगरिएका अन्य मनोरञ्जन र मनोविनोदका क्रियाकलापहरू	९३२९	३७२	१,८१८

नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरणका आर्थिक क्रियाकलापहरू		वर्ग कोड	प्रतिष्ठान संख्या	संलग्न जनशक्ति
S	व्यावसायी तथा रोजगारदाता सदस्य संस्थाका क्रियाकलापहरू	९४११	५२८	४,३४५
	पेशागत सदस्य सङ्गठनहरूका क्रियाकलापहरू	९४१२	१२८	२,४९६
	श्रमिक सङ्गठन वा ट्रेड युनियनहरूका क्रियाकलापहरू	९४२०	९५	५७५
	धार्मिक संस्थाका क्रियाकलापहरू	९४९१	५,३४०	२०,३१४
	राजनैतिक सङ्गठनका क्रियाकलापहरू	९४९२	९५०	३,८२३
	अन्यत्र वर्गीकरण नगरीएका अन्य सदस्य संस्थाहरूका क्रियाकलापहरू	९४९९	१२,१७०	८५,५२७
	कम्प्युटर र यससम्बन्धी उपकरणहरूको मर्मत कार्यहरू	९५११	६१८	१,५०५
	सञ्चारका उपकरणहरूको मर्मत कार्यहरू	९५१२	८,३६८	१२,८२८
	विद्युतीय उपभोगका सामानहरूको मर्मत कार्यहरू	९५२१	१,९२४	३,१०४
	घरायसी समाग्री तथा घर र वगैचामा प्रयोग हुने उपकरणको मर्मत कार्यहरू	९५२२	१,१६३	२,०८०
	जुत्ता र छालाका सामानहरूको मर्मत कार्यहरू	९५२३	९०३	१,०७२
	फर्निचर र सजावटका सामानहरूको मर्मत कार्यहरू	९५२४	३२	७६
	व्यक्तिगत तथा घरायसी अन्य सामानहरूको मर्मत कार्यहरू	९५२९	६,००५	८,१५०
	कपडा एवं भुवादार कपडा धुने, पखाल्ने एवं सरसफाइ गर्ने कार्यहरू	९६०१	६२७	१,७०६
	कपाल काट्ने, कपालको सजावट गर्ने र कपालको सौन्दर्य भर्ने अन्य क्रियाकलापहरू	९६०२	१८,१७२	२८,०९३
	अन्त्येष्टि तथा अन्त्येष्टि क्रियासम्बन्धी क्रियाकलापहरू	९६०३	१८	८३
	अन्यत्र वर्गीकरण नगरिएका व्यक्तिगत सेवासम्बन्धी अन्य क्रियाकलापहरू	९६०९	४७३	१,२४९

खण्ड ४ : अनुसूची

आर्थिक गणनाको मुख्य प्रश्नावली



नेपाल सरकार
राष्ट्रिय योजना आयोगको सचिवालय
केन्द्रीय तथ्याङ्क विभाग
राष्ट्रिय आर्थिक गणना २०७५



उद्देश्य : प्रतिष्ठान/व्यवसायको व्यावसायिक क्रियाकलापसम्बन्धी वर्तमान अवस्था र यसका आधारभूत विवरण सङ्कलन, प्रशोधन र

यस प्रश्नावलीमा सोधिएका विवरण तथ्याङ्क ऐन, २०१५ अनुसार गोप्य रहनेछन् । कुनै पनि व्यवसायको विवरण व्यक्तिगत रूपमा प्रकाशनमा ल्याइने छैन । प्रत्येक एकाइको संकलित विवरण सामूहिक तथ्याङ्कीय प्रयोजनको लागि प्रयोग गरिने छन् । यसमा सक्तलन गरिने विवरण कर प्रयोजनका लागि प्रयोग गरिने छैन ।

विश्लेषण गरी नीति, योजना तर्जुमा गर्न आवश्यक पर्ने आर्थिक तथ्याङ्क उत्पादन गर्ने ।

प्रश्नावली फाराम B

अन्य निर्देशन भएमा बाहेक २०७५ वैशाख १ गते लाई सन्दर्भ दिन मानेर यस प्रश्नावलीका विवरणहरू सक्तलन गर्नुपर्दछ ।
(व्यवसाय संचालक वा व्यवस्थापकलाई सोध्ने)

प्रदेश नम्बर	—	जिल्ला	गाउँपालिका / नगरपालिका		
वडा नम्बर	—	गणना क्षेत्र	—	उपगणना क्षेत्र	—	गाउँ/बस्ती/टोल को नाम
गणकको नाम	दस्तखत	मिति / / 2075		
सुपरिवेक्षकको नाम	दस्तखत	मिति / / 2075		

लगत प्रशोधन (कार्यालय प्रयोजन) को लागि मात्र			
सम्पादन गर्नेको नाम	सम्पादन मिति / / 2075
सम्पादन चेक गर्नेको नाम	सम्पादन चेक मिति / / 2075
कोडिङ गर्नेको नाम	कोडिङ मिति / / 2075
कोडिङ चेक गर्नेको नाम	कोडिङ चेक मिति / / 2075
डाटा इन्ट्री गर्नेको नाम	डाटा इन्ट्री मिति / / 2075
डाटा इन्ट्री चेक गर्नेको नाम	डाटा इन्ट्री चेक मिति / / 2075

कार्यालय प्रयोजनको लागि					
जिल्ला कोड	गाउँपालिका/नगरपालिका कोड	वडा नं.	गणना क्षेत्र कोड	उपगणना क्षेत्र कोड	प्रतिष्ठान क्रमसंख्या
— — — —	— — — —	— — — —	— — — —	— — — —	— — — —

प्रश्नावली भर्दा ध्यान दिनुपर्ने कुराहरू

१. यस राष्ट्रिय आर्थिक गणना २०७५ प्रयोजनको अन्य निर्देशन भएबाहेक सन्दर्भ दिन २०७५ साल वैशाख १ गते तोकिएको छ । यस प्रश्नावलीका विवरण सङ्कलन कार्य २०७५ साल वैशाख १ गतेबाट सुरु गर्नुपर्दछ ।
२. सामान्यतया: रोजगारसम्बन्धी विवरणमा कर्मचारीको संख्या उल्लेख गर्दा २०७५ साल वैशाख १ वा सो दिन विदा परेको भए सोको लगत्तै खुलेको दिनमा प्रतिष्ठान/व्यवसायमा कार्यरत संख्या उल्लेख गर्नुपर्नेछ ।
३. प्रतिष्ठान/व्यवसायको आम्दानी/विक्री, खर्च/खरिद, तलब/ज्यालाको हकमा भने सन्दर्भ अवधिभरिको सरदर मासिक रकम खुलाउनुपर्दछ ।
४. यस गणनाको प्रश्नावलीमा विवरण भर्ने समयमा प्रतिष्ठान/व्यवसायको लेखापरीक्षण भई नसकेको कारण आर्थिक विवरण उपलब्ध हुन नसके भएमा लेखापरीक्षण नगरिएको हिसाबकिताबको आधारमा विवरणहरू भर्नुपर्दछ ।
५. यस प्रश्नावलीमा कार्यालय प्रयोजनका लागि भनेर स्पष्ट छुट्याइएको र लागु नहुने (स्कीप भएको) अवस्थामा बाहेक अन्य कुनै पनि कोठा रिक्त हुनुहुँदैन । कुनै प्रश्नमा उत्तर नआउने भए उत्तर लेख्ने कोठामा “-” लेख्नुपर्दछ ।
६. प्रश्नावलीमा उत्तर लेख्दा निलो मसीको डटपेन प्रयोग गर्नुपर्दछ ।
७. सबै अक्षरहरू नेपालीमा लेख्नुपर्दछ, तर व्यवसायको नाम अंग्रेजीमा भए अंग्रेजीमानै लेख्नुपर्दछ । अंकमा उत्तर आउने सबै अंकहरू अनिवार्य अंग्रेजीमा लेख्नुपर्दछ ।
८. कोडमा उत्तर आउने प्रश्नको जवाफ लेख्दा उपयुक्त कोडमा गोलो ○ घेरा लगाउनुपर्दछ ।
९. गलत उत्तर केरमेट गर्नुपर्दा धब्बा हुने गरी गर्नुहुँदैन, एउटा मात्र धर्कोले काटी सम्बन्धित कोठा मै सही उत्तर लेख्नुपर्छ ।
१०. प्रश्नावली भर्दा हरेक प्रश्नका लागि सम्बन्धित प्रश्नको निर्देशनहरू राम्रोसँग अध्ययन गर्नुपर्दछ ।
११. उत्तरदाता बाहेक असम्बन्धित व्यक्तिलाई भरिएका प्रश्नावलीहरू देखाउनु र प्रतिलिपि उतार गर्न दिनुहुँदैन ।
१२. प्रश्नावली तथा अन्य गणना सामग्रीहरू फोहोर, धुलो र पानीले भिजेको स्थानमा राख्नुहुँदैन ।
१३. आफ्नो जिम्मामा रहेका भरिएका वा नभरिएका प्रश्नावली तथा अन्य गणना सामग्रीहरू हराउने, च्यातिने र अन्य कारणबाट बिग्रने अवस्था आउन नदिई आफूसँग सुरक्षित राख्नुपर्दछ । भरिएका प्रश्नावली फारामहरूको भित्री तथा कभर पानाहरू निकाल्नु, च्यात्नु वा हराउनु हुँदैन ।

केन्द्रीय तथ्याङ्क विभाग, आर्थिक गणना शाखा

सम्पर्क : ०१-४१००५२४

खण्ड 1 - परिचयात्मक विवरण (Area Information)		AI
AI1. जिल्ला		___ ___ ___
AI2. गाउँपालिका/नगरपालिका		___ ___
AI3. वडा नम्बर		___ ___
AI4. गाउँ/वस्ती/टोलको नाम		
AI5. गणना क्षेत्र		___ ___ ___
AI6. उपगणना क्षेत्र		___ ___

खण्ड 2 - प्रतिष्ठान/व्यवसायको विवरण (Establishment Information)		EI
EI1. प्रतिष्ठान/व्यवसाय क्रमसंख्या <i>(सूचीकरण फाराम A को महल नम्बर 9 बाट प्रतिष्ठान/व्यवसायको क्रमसंख्या उतार गर्ने)</i>	_____	
EI2. प्रतिष्ठान/व्यवसायको नाम	
EI3. प्रतिष्ठान/व्यवसायको प्रकार	
EI4. प्रतिष्ठान/व्यवसायको ठेगाना		
EI4A. मार्ग/सडक वा बाटोको नाम :	
EI4B. घर नम्बर :	
EI4C. व्यावसायिक भवन/कम्प्लेक्स/मलको नाम:	
EI4D. फ्ल्याट/तला नम्बर: <i>(भुइँतला लाई "0", पहिलोतलालाई "1" गर्दै प्रतिष्ठान/व्यवसाय जुन तलामा सञ्चालन छ उक्त तलाको नम्बर लेख्ने)</i>	
EI4E. पसल/कोठा नम्बर:	
EI5. प्रतिष्ठान/व्यवसायको सम्पर्क विवरण		
EI5A. प्रतिष्ठान/व्यवसायको फोन नम्बर:	
EI5B. इमेल:	
EI5C. वेबसाइट:	
EI5D. सम्पर्क व्यक्तिको नाम:	
EI5E. सम्पर्क व्यक्तिको दर्जा :	
EI5F. सम्पर्क व्यक्तिको फोन/मोवाइल नं. :	

खण्ड 3 - सरकारी निकायमा दर्ता (Registration at Government Agencies Information)		RI
RI1. कुनै सरकारी निकायमा यो प्रतिष्ठान/व्यवसाय दर्ता भएको छ ? <i>(उपयुक्त कोडमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्)</i> यदि कुनै सरकारी निकायमा दर्ता भएको छैन भने खण्ड ५ को प्रश्न OW1 मा जाने	छ 1 छैन 2	2 ⇨ OW1 (खण्ड 5)

यो प्रतिष्ठान/व्यवसाय कुन कुन सरकारी निकायमा दर्ता छ ? (उपयुक्त कोडमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्)		
RI2. आन्तरिक राजश्व कार्यालय	छ 1 छैन 2	2 ⇨ RI3
RI2.1 व्यवसायको स्थायी लेखा नम्बर : (PAN/VAT/TPIN)	<input type="text"/>	
	<u>छ</u> <u>छैन</u> 1 2	
RI3. घरेलु तथा साना उद्योग कार्यालय/विकास समिति	1	2
RI4. कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालय	1	2
RI5. उद्योग विभाग	1	2
RI6. वाणिज्य कार्यालय	1	2
RI7. जिल्ला प्रशासन कार्यालय	1	2
RI8. स्वास्थ्य मन्त्रालय वा अन्तर्गत	1	2
RI9. शिक्षा मन्त्रालय वा अन्तर्गत	1	2
RI10. सहकारी रजिष्ट्रारको कार्यालय	1	2
RI11. जिल्ला विकास समिति/जिल्ला समन्वय समिति	1	2
RI12. गा.वि.सं./गाउँपालिका/नगरपालिका	1	2
RI13.A अन्य (उल्लेख गर्नुहोस) :	___ ___
RI13.B अन्य (उल्लेख गर्नुहोस) :	___ ___

खण्ड 4 - सरकारी निकायमा दर्ता भएका प्रतिष्ठान/व्यवसायको वैधानिक स्थिति (Legal Status of Registered Establishment)		LS
LS1. यस प्रतिष्ठान/व्यवसायको वैधानिक स्थिति (Legal Status) कुन हो ?	व्यक्तिगत 1 साभेदारी 2 प्राइभेट लिमिटेड 3 पब्लिक लिमिटेड 4 सहकारी 5 सरकारी निकाय 6 राज्यद्वारा सञ्चालित सरकारी स्वामित्वका प्रतिष्ठान/व्यवसाय (अर्धसरकारी, स्वायत्त निकाय)	

	समेत) 7	
	गैरसरकारी संस्था (एन. जि. ओ.) 8 उपभोक्ता समिति 9 अन्य (खुलाउनुहोस) 10	
LS2. यो प्रतिष्ठान/व्यवसाय बहुराष्ट्रिय कम्पनी हो ?	हो 1 होइन 2	⇒ MO1 (खण्ड 6)
खण्ड 5 - सरकारी निकायमा दर्ता नभएका प्रतिष्ठान/व्यवसायको स्वामित्व स्थिति (Ownership Status of Unregistered Establishment)		
OW		
OW1. यस प्रतिष्ठानको स्वामित्व (Ownership) कस्तो प्रकारको हो ?	व्यक्तिगत 1 साभेदारी 2 अन्य (खुलाउनु होस) 3	
खण्ड 6 - व्यवस्थापक र व्यवसाय धनीको विवरण (Characteristics of Manager and Owner) (यदि व्यवसाय धनी एकभन्दा बढी भए सबैभन्दा बढी लगानीगर्ने व्यवसायीको विवरण भर्ने)		
MO		
	लिङ्ग	उमेर (पूरा भएको वर्ष)
MO1. व्यवस्थापक	पुरुष 1 महिला 2	— —
MO2. व्यवसाय धनी	पुरुष 1 महिला 2 लागु नहुने 3	— —
3 ⇒ BO1 (खण्ड 7)		
MO3. व्यवसायी कुन देशको नागरिक हो ?	नेपाल 1 भारत 2 चीन 3 पाकिस्तान 4 बंगलादेश 5 श्रीलंका 6 मलेसिया 7 थाइल्याण्ड 8 सिंगापुर 9 अन्य आसियान देश 10 जापान 11 गल्फ मुलुक 12 संयुक्तराज्य अमेरीका 13 बेलायत 14 युरोपियन संघ 15 अन्य (खुलाउनु होस) 16	

खण्ड 7 - प्रतिष्ठान/व्यवसाय सञ्चालन विवरण (Business Operation Information)					BO
	बजे	मिनेट	घण्टा	गोलो घेरा लगाउनु होस	
				AM	PM
BO1. खुल्ने समय	___	___		1	2
BO2. बन्द हुने समय	___	___		1	2
BO3. दैनिक काम गर्ने समय (घण्टा)			___		

AM : राती १२ बजेदेखि बिहान ११:५९ बजेसम्म

PM : दिउँसो १२ बजेदेखि राती

११:५९ बजेसम्म

B04. यो प्रतिष्ठान/व्यवसाय वर्ष भरी नै सञ्चालन हुन्छ ?	हुन्छ.....1 हुँदैन (सिजनल व्यवसाय) 2 ⇨ B06	
B05. गत १२ महिनामा यो प्रतिष्ठान/व्यवसाय कति दिन सञ्चालन भयो ?	___ ___ ___ दिन	⇨ B08
	सुरु हुने महिना बन्द हुने महिना	
B06. यो व्यवसाय कुन महिनादेखि कुन महिनासम्म सञ्चालन हुन्छ ? (सिजनल व्यवसायहरूको लागि मात्र सोध्ने)	वैशाख..... 1 वैशाख..... 1 जेठ..... 2 जेठ..... 2 असार..... 3 असार..... 3 साउन..... 4 साउन..... 4 भदौ..... 5 भदौ..... 5 असोज..... 6 असोज..... 6 कार्तिक..... 7 कार्तिक..... 7 मंसिर..... 8 मंसिर..... 8 पुष..... 9 पुष..... 9 माघ..... 10 माघ..... 10 फागुन..... 11 फागुन..... 11 चैत..... 12 चैत..... 12	
B07. गत वर्षको सिजनमा यो प्रतिष्ठान/व्यवसाय कति दिन सञ्चालन भयो ? (सिजनल व्यवसायहरूको लागि मात्र सोध्ने)	___ ___ ___ दिन	
B08. प्रतिष्ठान/व्यवसाय सञ्चालन मिति (व्यवसाय सञ्चालन भएको वर्ष चार अंक (YYYY) र महिना दुई अंक (MM) नेपाली क्यालेण्डर अनुसार लेख्नुहोस । मिति थाहा नभएमा वर्ष लेख्ने स्थानमा "००००" लेख्नुहोस)	वर्ष ___ ___ ___ ___ महिना ___ ___	

खण्ड 8 - प्रतिष्ठान/व्यवसायस्थलको स्वामित्व, प्रकार र ओगटेको क्षेत्रफल (वर्गफिटमा) (Business Place)		BP
प्रतिष्ठान/व्यवसायस्थलको स्वामित्व (भवन)		
BP1. प्रतिष्ठान/व्यवसाय सञ्चालन भएको भवनको स्वामित्व <i>(उपयुक्त कोडमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्)</i>	आफ्नै भवन.....1 भाडामा2 लिज वा करारमा3 अन्य (खुलाउनु होस)4 लागु नहुने5	

प्रतिष्ठान/व्यवसायस्थलको स्वामित्व (जमिन)		
BP2. प्रतिष्ठान/व्यवसायले ओगटेको जमिनको स्वामित्व <i>(उपयुक्त कोडमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्)</i>	आफ्नै जमिन.....1 भाडामा.....2 लिज वा करारमा3 अन्य (खुलाउनु होस).....4 लागु नहुने.....5	
BP3. प्रतिष्ठान/व्यवसायस्थलको प्रकार <i>(उपयुक्त कोडमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्)</i>	सडक व्यवसाय.....1 घरमै सञ्चालित व्यवसाय.....2 <i>(व्यवसाय सञ्चालनस्थल र व्यवसायीको आवास एउटै भवनमा रहेको)</i> कार्यालय भवन वा अपार्टमेन्टमा सञ्चालित व्यवसाय3 <i>(पसल रहेको भवन र व्यवसायीको आवास अलग स्थानमा रहेको)</i> परम्परागत बजारमा सञ्चालित व्यवसाय4 <i>(टहरामा सञ्चालित व्यवसाय समेत)</i> आधुनिक व्यावसायिक भवनमा सञ्चालित व्यवसाय5 <i>(सपिंग मल, व्यावसायिक भवनहरू जहाँ धेरै प्रतिष्ठानहरू सञ्चालन भएका हुन्छन्)</i> एकै ब्लक, कम्पाउण्ड आँगन वा भवन ओगटेर सञ्चालित व्यवसाय6 <i>(जस्तै: फ्याक्ट्री, बैंक, अस्पताल, विद्यालय, होटल आदि)</i> अन्य7	

BP4. प्रतिष्ठान/व्यवसायस्थलको जम्मा क्षेत्रफल (वर्गफिटमा)		
BP4.1 व्यवसाय सञ्चालन भएको भवन/कोठाले ओगटेको क्षेत्रफल	जम्मा क्षेत्रफल (वर्गफिटमा)	छ 1 _____ लागु नहुने..... 2 ⇨ BP4.2
BP4.2 व्यवसाय सञ्चालनका लागि प्रयोग भएको जमिनले ओगटेको क्षेत्रफल (भवनको बाहेक)		छ 1 _____ लागु नहुने..... 2 ⇨ खण्ड 9

खण्ड 9 - सन्दर्भ दिनमा यस प्रतिष्ठानमा कार्यरत वा संलग्न व्यक्तिहरूको विवरण (Number of Persons Engaged in the Establishment at the Reference Day) PE						
(यदि यो प्रतिष्ठान मुख्य कार्यालय (खण्ड ११, OF1=2) भए यसको शाखा तथा उपशाखा कार्यालयहरूमा कार्यरत कर्मचारी संख्या समावेश नगर्नुहोस ।)						
क्र.सं.	विवरण	संलग्न व्यक्तिहरूको संख्या				
		जम्मा	नेपाली		विदेशी	
			पुरुष	महिला	पुरुष	महिला
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
PE1.1	कार्यरत व्यवसायी तथा साफेदारहरू					
PE1.2	बेतलबी पारिवारिक कामदार					
PE1.3	कार्यरत निर्देशक तथा प्रबन्धकहरू					
PE1.4	नियमित कर्मचारीहरू (६ महिना वा सोभन्दा बढी अवधिदेखि अविच्छिन्न कार्यरत कर्मचारीहरू)					
PE1.5	अस्थायी कामदारहरू (नियमित बाहेकका कामदारहरू)					
PE1.	जम्मा संलग्न व्यक्ति संख्या (PE1.1 देखि PE1.5 सम्मको जोड)					

कार्यरत कर्मचारीसम्बन्धी अन्य विवरण

क्र.सं.	विवरण	संलग्न व्यक्तिहरूको संख्या				
		जम्मा	नेपाली		विदेशी	
			पुरुष	महिला	पुरुष	महिला
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
PE2.1	१५ वर्ष वा सो भन्दा मुनिका व्यक्तिहरू					
PE2.2	प्रविधिक कर्मचारीहरू					
PE2.3	अपाङ्गता भएका कर्मचारीहरू					
PE2.4	अन्य संस्थाबाट संस्थागत करार गरिएका कामदारहरू प्रश्न PE1 मा समावेश भएका कर्मचारीहरूको संख्या यहाँ समावेश गर्नुहुँदैन)					

खण्ड 10 - मुख्य आर्थिक क्रियाकलाप (Main Economic Activity)			EA
	<p>▶ एउटै प्रतिष्ठान/व्यवसायले एक मात्र वा एक भन्दा बढी आर्थिक क्रियाकलाप गरेको हुन सक्दछ, त्यस्ता क्रियाकलाप मध्येको प्रमुख आर्थिक क्रियाकलाप (वस्तु उत्पादन वा सेवा प्रदायक कार्य) यहाँ उल्लेख गर्नुपर्दछ।</p> <p>▶ उत्पादित वस्तु तथा सेवाको विस्तृत विवरण लेख्नुहोस।</p> <p>▶ मुख्य कार्यालय (OF1)को सन्दर्भमा, शाखा तथा उपशाखा कार्यालयका आर्थिक क्रियाकलाप यसमा समावेश गर्नुहुँदैन।</p> <p>(नेपालस्तरीय औद्योगिक वर्गीकरण कोड पुस्तकबाट उपयुक्त कोड भर्नुपर्दछ)</p>		
EA1.	यस प्रतिष्ठानको प्रमुख आर्थिक क्रियाकलाप के हो ?	कार्यालय प्रयोजनको लागि मात्र NSIC कोड	
	-----	
		
		
		
खण्ड 11 - एकल एकाइ, मुख्य कार्यालय वा शाखा कार्यालय (Single Unit, Head Office or Branch Office)			OF
OF1.	एकल एकाइ, मुख्य कार्यालय वा शाखा कार्यालय	एकल एकाइ 1 मुख्य कार्यालय 2 शाखा कार्यालय 3 उपशाखा कार्यालय 4	1 ⇨ AR1 (खण्ड 13) 2 ⇨ HO1 (खण्ड 12)
OF2.	मुख्य कार्यालयको ठेगाना		
	गणना गर्न लागिएको प्रतिष्ठान शाखा कार्यालय वा उपशाखा कार्यालय भए यो विवरण भर्नुपर्दछ। "उपशाखा कार्यालय" को सन्दर्भमा यस भन्दा माथिल्लो कार्यालयको विवरण उल्लेख गर्नुपर्दछ।		
	OF2.1	नाम :	
	OF2.2	ठेगाना :	
	OF2.3	स्थायी लेखा नम्बर (PAN) : _____	⇨ CS1 (खण्ड 18)
खण्ड 12 - मुख्य कार्यालय (Head Office)			HO
प्रश्न HO1 देखि HO4 सम्मका प्रश्नहरू प्रतिष्ठानको मुख्य कार्यालयलाई मात्र सोधी विवरण भर्नुपर्दछ।			
HO1.	यस कार्यालयको नियन्त्रण वा सुपरिवेक्षण अन्तर्गत रहेका शाखा तथा उपशाखाहरूको जम्मा संख्या	_____	
HO2.	मुख्य कार्यालय, शाखा र उपशाखा कार्यालयहरूमा संलग्न नियमित कर्मचारी तथा कामदारहरूको जम्मा संख्या	_____	
	(मुख्य कार्यालय + शाखा कार्यालय + उप शाखा कार्यालय)		

मुख्य कार्यालय, शाखा र उपशाखा कार्यालयसहित सम्पूर्ण प्रतिष्ठान एकाइको आर्थिक क्रियाकलापहरू (मुख्य कार्यालय + शाखा कार्यालय+ उपशाखा कार्यालय)			
	मुख्य आर्थिक क्रियाकलाप		
HO3.	(प्रतिष्ठानको दुई वा सो भन्दा बढी आर्थिक क्रियाकलापहरू भए अधिक मुल्य अभिवृद्धि भएको क्रियाकलापलाई मुख्य आर्थिक क्रियाकलाप मान्नुपर्दछ) यस प्रतिष्ठानको प्रमुख आर्थिक क्रियाकलाप के हो ?	-----	
	सहायक आर्थिक क्रियाकलाप		
HO4.	(प्रतिष्ठानले दुई वा सो भन्दा बढी आर्थिक क्रियाकलापहरू सञ्चालन गरेको भए दोस्रो अधिक मुल्य अभिवृद्धि भएको क्रियाकलापलाई सहायक आर्थिक क्रियाकलाप मानी विवरण भर्नुपर्दछ ।) यस प्रतिष्ठानको सहायक आर्थिक क्रियाकलाप के हो ?	-----	

खण्ड 13 देखि खण्ड 17 सम्मका विवरण एकल एकाइ र मुख्य कार्यालय भएका प्रतिष्ठान/व्यवसायसँग मात्र सोध्नुपर्दछ ।

खण्ड 13 - प्रतिष्ठान/व्यवसायको लेखा/सेस्ता सम्बन्धी व्यवस्था (Accounting Record)			AR
AR1.	यस प्रतिष्ठान/व्यवसायले लेखा/सेस्ता राख्ने गरेको छ ? ❖ लेखा सेस्ता भन्नाले प्रतिष्ठानले आयव्यय विवरण, हिसाबकिताब आदि राख्ने व्यवस्था हो ।	छ1 छैन2	

खण्ड 14 - आर्थिक वर्ष २०७३/७४ वा २०७४ सालमा सरदर मासिक आम्दानी/बिक्री र सञ्चालन खर्च (Income / Expenses)		IE
<p>► यदि गत वर्षको सरदर मासिक आम्दानी/बिक्री र सञ्चालन खर्च स्पष्ट छैन भने अधिल्लो महिनाको आम्दानी/बिक्री र सञ्चालन खर्च रकम भर्नुपर्दछ।</p> <p>► गणना गरिने प्रतिष्ठान मुख्य कार्यालय भए यसका शाखा वा उपशाखा कार्यालयहरू सहितको एकमुष्ट मासिक सरदर आम्दानी वा बिक्री र सञ्चालन खर्च रकम भर्नुपर्दछ।</p>		
		<u>(रूपैयाँमा)</u>
<p>IE1. आर्थिक वर्ष २०७३/७४ वा २०७४ सालमा सरदर मासिक आम्दानी/बिक्री (रूपैयाँमा)</p> <p>► व्यवसायले सञ्चालन गरेका क्रियाकलापहरू जस्तै वस्तु तथा सेवा बिक्री आदिबाट प्राप्त सबै आम्दानीहरू समावेश गर्नुपर्दछ।</p> <p><i>(बिक्री तथा गैरव्यावसायिक आम्दानी)</i></p>		रु. _____
<p>IE2. आर्थिक वर्ष २०७३/७४ वा २०७४ सालमा सरदर मासिक खर्च (रूपैयाँमा)</p> <p>► व्यवसायको क्रियाकलापहरू सञ्चालन जस्तै बिक्रीका लागि वस्तुहरूको खरिद, सेवा प्रदान गर्दा लागेको खर्च, व्यवसायस्थलको भाडा, व्यवस्थापक तथा कर्मचारीहरू र कामदारहरूलाई प्रदान गरिएको तलब र ज्यालाहरू, भुक्तानी गरिएको कर आदि जस्ता सम्पूर्ण खर्च रकमहरू समावेश गर्नुपर्दछ।</p> <p><i>(उत्पादन तथा बिक्रीका लागि खरिद गरिएको वस्तुहरूको मुल्य, व्यवसाय सञ्चालन खर्च, कर तथा अन्य खर्चहरू)</i></p>		रु. _____
<p>IE2.1 आर्थिक वर्ष २०७३/७४ वा २०७४ सालमा व्यवस्थापक तथा कर्मचारी र कामदारहरूलाई प्रदान गरिएको सरदर मासिक जम्मा तलब तथा ज्यालाहरू (रूपैयाँमा)</p>		रु. _____

खण्ड 15 - पुँजी तथा वैदेशिक पुँजीको अनुपात (Capital Information)		CI
<p>CI1. पुँजी, लगानी र कोषको जम्मा रकम उल्लेख गर्नुहोस (रूपैयाँमा)</p> <p><i>(स्थायी पुँजी र चालु पुँजी दुवैको जोड)</i></p>		रु. _____
<p>CI1.1 वैदेशिक पुँजीको अनुपात</p> <p><i>(कृपया एक दशमलव स्थानमा शून्यान्तर गर्नुहोस जस्तै २५.५८ लाई २५.६ लेख्ने)</i></p>		_____ . _____ %
<p>CI1.2 कुल स्थायी पुँजी (रूपैयाँमा)</p> <p><i>(जमिन, भवन, उपकरण, मेसिन आदिको मुल्य)</i></p>		रु. _____

खण्ड 16 - ऋणमा पहुँच (Access for Credit)		AC
AC1. यो प्रतिष्ठान/व्यवसायले विगत ३ वर्ष भित्र व्यावसायिक उद्देश्यको लागि ऋण लिएको वा रहेको वा चुक्ता गरिसकेको छ ? (उपयुक्त कोडमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्)	छ 1 छैन 2	2 ⇨ AC4
AC2. यस प्रतिष्ठान/व्यवसायले कहाँबाट ऋण लिएको छ/थियो ? (उपयुक्त कोडमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्)	बैंक 1 फाइनेन्स 2 माइक्रो फाइनेन्स (लघुवित्त संस्था) 3 सहकारी 4 व्यक्तिगत 5 अन्य संस्था 6	
AC3. यस ऋणको वार्षिक ब्याजदर कति हो ? (कृपया दशमलव पछाडी एक अंक स्थान सम्म मात्र लेख्नुहोस् । जस्तै १८.५८ का लागि १८.६ लेख्ने)	_____ . _____ %	⇨ PC1 (खण्ड 17)
AC4. यस प्रतिष्ठान/व्यवसायले वित्तीय संस्थाबाट ऋण लिने प्रयास गरेको भए तापनि ऋण प्राप्त गर्न नसकेको अनुभव छ ? (उपयुक्त कोडमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्)	छ 1 छैन 2	

खण्ड 17 - मातृ कम्पनीको विवरण (Parent Company)		PC
PC1. यो प्रतिष्ठान/व्यवसायको मातृ कम्पनी वा होल्डिंग (Parent or Holding) कम्पनी छ ?	छ 1 छैन 2	2 ⇨ CS1 (खण्ड 18)
PC2. मातृ (Parent or Holding) कम्पनीको नाम तथा ठेगाना (यस प्रतिष्ठान/व्यवसायको बहुमत शेयर मातृ कम्पनीले ग्रहण गरेको हुन्छ)		
PC2.1 नाम :		
PC2.2 ठेगाना :		
PC2.3 स्थायी लेखा नम्बर (PAN) : _____		

खण्ड 18 - गणनाको स्थिति (Census Status) (प्रतिष्ठान/व्यवसायको गणना सम्पन्न भएपछि गणकले भर्नुपर्नेछ)

CS1. यस प्रतिष्ठान/व्यवसायको गणनाको स्थिति (कुनै एकमा गोलो घेरा लगाउनुहोस्)

पूर्ण सम्पन्न 1
आंशिक सम्पन्न 2
सम्पन्न नभएको 3

खण्ड 19-जवाफ दिने प्रतिष्ठान/व्यवसायधनी वा अन्य सम्बन्धित व्यक्ति (Respondent's Information)		RE
नाम :-	पद :	
सही र मिति :-	प्रतिष्ठान/व्यवसायको छाप :	

